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ÖZET 

 

 BÜLBÜL, Mehmet. Osmanlı İmparatorluğu‟nda Tekke ve Zaviyeler: Diyarbakır 

Hasan Padişah (Balıklı) Tekkesi Örneği, (Yüksek Lisans Tezi), Çorum, 2020. 

 

Türklerin özellikle Malazgirt zaferinden sonra Anadolu‟ya akın akın göçleri 

sonucunda bu coğrafya Türk yurdu haline gelmeye baĢlamıĢtır. Çok uzun tarihi bir 

sürece iĢaret eden bu durumun gerçekleĢmesinde birçok unsurdan söz edilebilir ki 

bunlardan birisi de Ģüphesiz tarikatlar ve onların kurumsal yansımaları olan tekke ve 

zaviyelerdir. Türkmen toplulukları nezdinde büyük saygı, hürmet ve muhabbet beslenen 

Türkmen babaları, Ģeyh ve derviĢleri Anadolu Selçuk Devleti‟nin son zamanları ve 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun kuruluĢ sürecinde önemli roller üstlenmiĢlerdir. Bu süreç 

Diyarbakır özelinde Akkoyunlular döneminde önemli bir merhaleye ulaĢmıĢ, Osmanlı 

hâkimiyeti döneminde ise bölgenin Ġslam medeniyet dairesindeki yeri daha da 

pekiĢmiĢtir. Bu dönemlerde Diyarbakır‟da birçok tekke ve zaviye kurulmuĢ, bu 

müesseseler toplumu siyasi, dini, sosyal, ekonomik, kültürel ve sosyo-psikolojik 

alanlarda etkilemiĢtir. ĠĢte bu tekkelerden biri de Akkoyunlu Uzun Hasan Bey 

zamanında kurulduğu düĢünülen Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟dir. Bu çalıĢmada söz 

konusu tekkenin sosyal, kültürel ve ekonomik yapısına ve toplum üzerindeki etkilerine 

değinilmeye çalıĢılmıĢtır.  

 

Anahtar Kavramlar: Osmanlı Ġmparatorluğu, Hasan PadiĢah, Balıklı, Tekke, Zaviye. 
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ABSTRACT 

 

BULBUL, Mehmet. Dervish Lodge and Zawiyahs in the Ottoman Empire: 

Sample of Diyarbakir Hasan Padisah (Balikli) Dervish Lodge, (Master Degree Thesis), 

Corum, 2020. 

 

Anatolia has become the homeland of Turkish people as a result of the Malazgirt 

victory. It can bu mentioned many effective factor on the way to the process of 

Izlamization of Anatolia and spreading of Islam. One of the factors is due to religious 

orders and dervish lodges and zawiyah which are connected with religious orders. 

Turkmen fathers, sheikhs and dervishs who had great respect, reverence and affection 

by the Turkmen communities had played important roles last times of Anatolia Seljuk 

and establisment process of Ottoman Empire. This situation has reached an important 

stage in the Akkoyunlu period in the Diyarbakır and the place of this region in Islamic 

civilization was reinforced during the Ottoman rule. In this period, many dervish lodges 

and zawiyah were established, and this affected the society in many areas including 

politic, religious, social, economic, culturel and socio-psychologic. One of the dervish 

lodged in Diyarbakır is the Akkoyunlu Uzun Hasan (also known as Balıklı) Dervish 

Lodge which is thought to be established during the Akkoyunlu Uzun Hasan period. In 

this study, social, cultural and economic structure of the dervish lodges and their effects 

on the society are provided. 

 

Key Words: Ottoman Empire, Hasan Padisah, Balikli, Dervish Lodge, Zawiyah. 
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ÖN SÖZ 

 Tekke ve zaviyeler, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun kuruluĢ yıllarından itibaren 

Ġslamiyet‟in yayılmasında etkili olmuĢ, gerek yeni fethedilen yerlerde Türkmenlerin 

iskânında gerek gelen gidenlerin doyurulması ve konaklama hizmetlerinin 

karĢılanmasında gerekse de bulundukları yerlerin Ģenlenmesi ve güvenliğinin 

sağlanması gibi hususlarda son derece önemli roller oynamıĢlardır. Yürüttükleri bu 

hizmetlere karĢılık devlet tarafından kendilerine bir takım hak ve imtiyazlar ile vakıflar 

bahĢedilmiĢtir. Bazen de tekke ve zaviyeler tam tersi olarak, özellikle Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun son dönemlerinde iyice güç ve nüfuz sahibi olmalarından dolayı,  

devlet tarafından tehdit olarak baĢlanmıĢ, yasaklı ilan edilmiĢ ve imtiyazları ellerinden 

alınmıĢtır. 

 Bu çalıĢma, söz konusu kurumsal yapıları Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi örnek 

alınarak incelemek, araĢtırmak ve anlamak amacıyla yapılmıĢtır. ÇalıĢma genel 

itibariyle, CumhurbaĢkanlığı Devlet  ArĢivinden alınan belgelerden, Diyarbakır 

ġer‟iyye Sicilleriden, Diyarbakır Ahkâm Defterlerinden ve Diyarbakır ġehir 

Salnamelerinden elde edilen verilere dayanmaktadır. Bunun yanında çalıĢma ile ilgili 

yazılmıĢ olan birinci elden kaynaklar ile tez, makale, sempozyum bildirileri vb. gibi 

ikinci elden kaynaklardan da istifade edilmiĢtir. 

ÇalıĢma üç ana bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde, dini ve tasavvufi 

hayatta son derece etkili olan tarikatların ortaya çıkıĢı ve geliĢim sürecini anlamak 

amacıyla bazı tarikatlar hakkında bilgi verilmiĢtir. Buna ek olarak bu tarikatlara ev 

sahipliği yapan tekke ve zaviyelerin Osmanlı Ġmparatorluğu dönemi boyunca 

yürüttükleri faaliyetleri ile siyasi, sosyal, ekonomik, dini ve kültürel olarak toplum 

üzerindeki etkilerine değinilmiĢtir. Ġkinci bölümde, Diyarbakır Ģehrinin tarihi, dini 

yapısı ile burada ortaya çıkan önemli tekke ve zaviyeler hakkında bilgiler verilerek 

çalıĢmanın esasını oluĢturan Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin doğduğu ve geliĢtiği 

dini ve tasavvufi iklim ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın son bölümü olan 

üçüncü bölümde ise, tezin ana konusu olan Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin ne 

zaman ve nerede kurulduğu, geliĢimi, faaliyetleri ve çevreyle olan iliĢkileri izah 

edilmeye çalıĢılmıĢtır.  

 

        Mehmet BÜLBÜL  
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GĠRĠġ 

Toplumlar için hayati bir öneme sahip olan din, aynı zamanda yeni 

medeniyetlerin ortaya çıkmasında da tarih boyunca etkili olmuĢtur. Ġslamiyet‟in 

yayıldığı her coğrafyada etkili olmasında ve toplumlar üzerinde yol gösterici bir rol 

üstlenmesinde hiç Ģüphesiz en önemli faktörlerden birisi de tasavvuftur. Ġslam‟ın 

kültürel donanım ve inanıĢlarını içinde barındıran tasavvufun, çeĢitli dönemlerde 

farklı tanımları yapılmıĢtır. Bu tanımların farklılık göstermesinin en önemli nedeni 

tasavvufun bilimsel değil de daha çok yaĢantılara ve tecrübeye dayanan bir ilim 

olmasından ve kiĢilerin tasavvufi yaĢantılarını birbirinden farklı Ģekilde 

yaĢamalarından kaynaklanmaktadır.
1
 

Mustafa Kara, “Tasavvuf, İslam dininin kalbî, ruhî, ahlaki, bedii ve terbiyevi 

yönlerini kendine has teknik ve metodlarla işleyerek örnek insan, iyi Müslüman, gönül 

adamı tipini gerçekleştirmek isteyenlerin faaliyetleridir” Ģeklinde tarif etmiĢtir.
2
 

Abdurrezzak KâĢânî tasavvuf ile Ģeriat arasındaki organik bağa dikkat çekerek 

“Tasavvuf, dışta ve içte şeriatın edeplerini yerine getirmektir” görüĢünü 

benimsemiĢtir.
3
 Tasavvufun bir mücadele ve ruhi tecrübe etme yönüne iĢaret eden 

Ebu‟l Âlâ Afifi,  “Tasavvuf, sûfinin mücadelesini verdiği özel bir hal ya da ruhi bir 

tecrübedir” tanımını yapmıĢtır.
4
 Hücvîrî,“Tasavvuf, hayra yorma ve zorlanmadır. Bir 

işi zorlanarak ve külfet çekerek îfâ etmektir” derken,
5
 KuĢeyrî, tasavvufu nefsi 

koruma, kalbi gafletten emin kılma olarak nitelemiĢ ve “Tasavvuf, zahidlerin 

nefislerini yüce Allah aracılığı ile korumaları ve kalplerini de gaflet felaketinden 

muhafaza etmeleridir”
6
 Ģeklinde bir tarif getirmiĢtir. Ġbn-i Haldun tasavvufun, dinin 

özünü kavrama ve onu coĢkun bir iman ile kalbe nakĢetmeyi sağlayan manevi gücüne 

dikkat çekerek “Tasavvuf, dinî ibadetleri kemale erdirme, özünü kavrama ve inancı 

kalbe yerleştirme amacını güder”
7
 demiĢtir. Tasavvufun ontolojik varyantlarına dikkat 

                                                           
1
 BüĢra Yakut Oğur, “Tarikatlar Üzerine Sosyolojik Bir Ġnceleme: Menzil Örneği”, Altı Aylık Hakemli 

Beşeri Bilimler Dergisi, sy.3 (2019), 36. 
2
 Mustafa Kara, Metinlerle Osmanlılarda Tasavvuf ve Tarikatlar, (Ġstanbul: Sır Yayıncılık,2008), 15.  

3
 Abdürrezzak KâĢânî, Tasavvuf Sözlüğü, çev: Ekrem Demirli, (Ġstanbul: Ġz Yayıncılık, 2015), 130.  

4
 Ebu‟l-âlâ Afifi, Tasavvuf İslam‟da Manevi Devrim, Ter: H.Ġbrahim Kaçar ve Murat Sülün, (Ġstanbul: 

Risale Basın-Yayın, 1996), 19.  
5
 Ali b. Osman Hücvîrî, Keşfu‟l Mahcûb (Hakikat Bilgisi), Haz. Süleyman Uludağ, (Ġstanbul: Dergâh 

Yayınları, 2014), 98. 
6
 Abdülkerîm b. Hevâzin KuĢeyrî, Tasavvufun İlkeleri 1, Çev: Tahsin Yazıcı, (Ġstanbul: Kervan 

Kitapçılık, 1978), 46.  
7
 Ümmet Erkan, “Ġbn Haldun Sosyolojisinde Tasavvuf DüĢüncesi”, Akademik Platform Dergisi, sy.1 

(2017), 86. 



2 

 

çeken Ebî Bekir ġiblî de Allah‟ın dostluğuna, rahmet ve merhametine teslim olmanın 

önemine iĢaret ederek tasavvufu, “…dostluk ve sevgiden ibarettir. Allah‟a karşı hiçbir 

şekilde şüphe duymamak ve tamamen ona teslim olmaktır‟‟ Ģeklinde ifade etmiĢtir.
8
 

Ebü‟l Hasan-ı BûĢencî ise, nefsi ve onun dünyevi heva ve hevesleri aradan çıkartarak, 

yine dünyevi organizasyonların kınamasına aldırmayarak kalbi sadece Allah ile 

doldurmanın önemine vurgu yapmıĢ ve tasavvufu, “Allah dışındaki şeylerden kalbi 

temizlemek, eldekileri dağıtmak ve başkalarının değerlendirmelerine fazla önem 

vermemektir”
9
 Ģeklinde izah etmiĢtir.  Görüldüğü üzere tasavvuf günümüze gelene 

kadar birçok Ģekilde ifade edilmiĢtir. Genel olarak bu tanımlar, batıni hayatı zahiri 

hayata karĢı üstün göstermek ve Allah ile kulu arasındaki maneviyatı daha da derin 

Ģekilde yaĢaması gibi ortak noktada toplanmıĢtır. 

Ġslam tarihinin ilerleyen dönemlerinde ortaya çıktığı, geliĢtiği ve 

kurumsallaĢtığı görülen tasavvuf zamanla tarikatlar ve onların kurdukları tekke ve 

zaviyeler aracılığıyla kurumsallaĢmıĢ bir yapıya bürünmüĢtür. Yani tarikat, tasavvufi 

bir yol ve erkânın içinden gelen ulu bir Ģeyhin etrafında teĢkilatlanarak oluĢmuĢ bir 

yapıdır.
10

 Tarikatın amacı, söz konusu tasavvufi yol ve erkân doğrultusunda derviĢler 

ve müritlerin, dinin özünü kavraması, nefis mücadelesini kazanması ve tam anlamıyla 

Allah‟a teslim olması yönünde ömür boyu sürecek olan bir mücadeleye imkân 

sağlamaktır.
11

 Bu kurumlar zamanla geliĢmiĢ, yaygınlaĢmıĢ ve birçok kola ayrılarak 

dünyanın farklı coğrafyalarında faaliyetlerini sürdürme olanağı bulmuĢlardır.  

Tarikatın kurumsallaĢmıĢ, ete kemiğe bürünmüĢ ve asıl yaygınlaĢmıĢ hali olan 

yapılar ise Ģüphesiz tekke ve zaviyelerdir. Bu yapılar kuruluĢ gayeleri bakımından 

birbirinden çok farklı değildir. Tekke ve zaviyelerin birbirinden ayrılmasına neden 

olan en temel özellik, bunların kurulmuĢ oldukları yerlerden kaynaklanmaktadır. 

Zaviyeler, daha çok Ģehirlerden uzak, önemli yollar üzerinde veya stratejik bölgelerde 

kurulmuĢken; Tekkeler ise genellikle Ģehirlerin tam merkezinde veya çevresinde 

kurulmuĢlardır.
12

 

 

                                                           
8
 Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar, (Ġstanbul: ĠletiĢim Yayınları, 1992), 7. 

9
 Ahmed b. Hüseyin El-Beyhakî, Kitabü‟z Zühd (Allah İçin Yaşamak), Ter: Enbiya Yıldırım (Ġstanbul: 

Semerkand Basım-Yayım, 2013), 41. 
10

 Hasan Kâmil Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, (Ġstanbul: Ensar NeĢriyat, 2007), 260. 
11

 Veli Sırım, Doğruları ve Yanlışlarıyla İslam‟da Tarikat ve Tasavvuf, (Ġstanbul: Nesil Yayıncılık, 1998), 

24-25. 
12

 Mustafa Alkan, “Osmanlı Döneminde Adana Sancağında KurulanTekkeler/Zaviyeler ve Türbeler”, 

Türk Kültürü ve Hacı Bektâş Velî Araştırma Dergisi, sy.39 (2006), 22.  
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A) ARAġTIRMANIN AMACI 

 

Bu çalıĢmanın amacı, uzun yıllar Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun idaresi altında 

bulunan Diyarbakır‟da ortaya çıkmıĢ olan tarikatlara ait tekke ve zaviyelerle ilgili 

bilgiler vererek, bu sayede tezin esas konusunu teĢkil eden ve bugüne kadar bir bilimsel 

çalıĢmaya da konu edinilmemiĢ bulunan Diyarbakır Hasan PadiĢah (Balıklı) 

Tekkesi‟nin tarihçesini, idari, sosyal, ekonomik, dini ve kültürel yapısını ortaya 

koymaktır. Yine Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi örnekliğinden yola çıkarak, 

tarikatların, tekke ve zaviyelerin dönemin sosyal ve içtimai yaĢantısı üzerindeki 

etkilerini anlamaya, izah etmeye çalıĢmaktır. 

 

B) ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

 

AraĢtırma konusuyla ilgili olarak öncelikle geniĢ kapsamlı bir literatür taraması 

yapılmıĢ, elde edilen belge ve bulgular ıĢığında konu farklı yönleriyle incelenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Yöntem olarak, konunun daha önce detaylı olarak çalıĢılmamasından 

dolayı, genel itibariyle arĢiv belgelerinden (CumhurbaĢkanlığı Devlet ArĢivi, ġeriyye 

Sicilleri, Ahkâm Defterleri vs.) yararlanılmaya çalıĢılmıĢtır. ArĢiv kaynaklarına ek 

olarak konu ile ilgili yazılmıĢ olan kitap, makale, tez vb. yazılı kaynaklardan da istifade 

edilmiĢtir. 

Esas konuyu oluĢturan Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin XIX. yüzyılın 

sonlarına doğru tamamen yıkılması ile günümüze kadar etkinliğini devam 

ettirememesinden dolayı saha araĢtırması yapılması pek mümkün olmamıĢtır. Konuyla 

ilgili edinilen bilgiler genel olarak arĢiv belgelerinden ve o dönemde yaĢamıĢ olan 

seyyahların eserlerinden elde edilmiĢtir. AraĢtırmanın sınırlılıkları ise hem 

Diyarbakır‟da kurulan muhtelif tekkelerin hem de Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin 

bazı yönlerinin aydınlatılmasında belge ve bilgilerin azlığı olmuĢtur. Yine Hasan 

PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin XIX. yüzyılın sonlarına doğru etkisini tamamen 

kaybetmesi, nihayet tekke ve zaviyelerin kapatılması ve yasaklı kılınması ile 

faaliyetlerinin tamamen durdurulması, tekkenin mimari dokusu, son tahlilde Ģehir 

hayatındaki etkilerinin ortaya konmasını zorlaĢtırmıĢ hatta imkânsızlaĢtırmıĢtır. 

 Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun öncesinde ve sonrasında uzun dönemler boyunca 

toplumsal alanda etkili olan tarikatların, tekkelerin ve zaviyelerin sosyal, siyasal, 
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ekonomik, kültürel vb. gibi fonksiyonlarını daha iyi öğrenebilmek bakımından bu 

çalıĢma büyük önem arz etmektedir. Özellikle Diyarbakır‟da bulunan Hasan PadiĢah 

(Balıklı) Tekkesi özelinde ele alınan bu araĢtırma konusu, Ģehirde faaliyetlerini 

sürdürmüĢ olan diğer tekke ve zaviyeler hakkında da benzer bilgiler vermesi açısından 

önemlidir. Diğer taraftan bu çalıĢma, Diyarbakır Ģehri açısından bu tür araĢtırmaların 

çok fazla yapılmamıĢ olması ve bilhassa Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi özelinde 

özgün bir karakter taĢıması hususları göz önüne alındığında da ayrıca önem 

taĢımaktadır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

OSMANLI ĠMPARATORLUĞU’NDA TEKKE VE ZAVĠYELER  

1.1.  TARĠKATLAR 

 

Tarikat kelimesinin sözlük anlamı “Allaha ulaşmak arzusuyla tutulan yol; 

tasavvufi meslek”
13

 olup, geniĢ anlamda ise, “menzilleri aşarak ve makamlarda 

ilerleyerek Allah‟a ulaşma yolunda saliklere has olan bir yolculuktur”.
14

 Aynı zamanda 

yol manasında kullanılan ve Allah‟ın kullarına farz kıldığı hükümleri ifade eden “tarik” 

kelimesi
15

 ile Farsça‟da “din, kanun, nizam” gibi manalara gelen “rah” kelimesi de 

tarikat kelimesiyle aynı anlamda kullanılmıĢtır.
16

 Hakikate ulaĢabilmek için ancak 

Ģeriatın kurallarına uyulması gerektiğini vurgulayan sûfîler, tarikatı “saliki hakikate 

götüren yol”
17

 olarak tanımlamıĢlardır.  

Kendilerine Ģeyh, üstad gibi unvanlar verilen ilk mutasavvıflar bilgilerini, 

fikirlerini ve tecrübelerini çevrelerinde toplanan müritlere aktarmıĢlardır. Bu Ģeyhlerin 

düĢüncelerinin ve fikirlerinin aktarıldığı tasavvufi gruplaĢmalar daha sonraları tarikat 

adını almaya baĢlamıĢtır.
18

 Tarikatların kurucuları olan ve bu yapıların merkezinde 

bulunan Ģeyhler, icazet alarak ve bu sayede bir silsileye eklemlenerek tarikatların baĢına 

geçmiĢlerdir. ġeyhler, Arapça‟dan gelen bir kelime olan “silsiletü‟z-zeheb”
19

 adı verilen 

bu silsileyi genellikle ya Hz.Ali‟ye (Alevi tarikatlar) ya da Hz. Ebubekir‟e (Bekri 

tarikatlar) dayandırıp en sonunda da Hz. Peygamber‟e (s.a.v.) bağlamıĢlardır.
20

 

                                                           
13

 Ferit Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, (Ankara: Aydın Kitabevi, 2017), “Tarikat” 

md., 1237. 
14

 Zafer Erginli, Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, (Ġstanbul: Kalem Yayınevi, 2006), “Tarikat” md., 

1004. 
15

 Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar, (Ġstanbul: MÜĠFV Yayınları, 1994), 311-312. 
16

 ReĢat Öngören, “Tarikat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.40, (Ġstanbul: Türkiye Diyanet 

Vakfı Yayınları, 2011), 95. 
17

 Öngören, “Tarikat”,95. 
18

 Ġlk mutasavvıflarla ilgili geniĢ bilgi için bkz. ġükrullâh Efendi, Behcetü‟t Tevârîh (Tarihin 

Aydınlığında), Çev. Hasan Almaz, (Ġstanbul: Mostar Yayınları, 2013), 239-366. 
19

 Silsiletü‟z-zeheb, uydurma hadis faaliyetlerine karĢı tedbir amaçlı ortaya çıkarılan bir tabirdir. Ġslam 

âlimleri burdan yola çıkarak hadisleri zayıf ve güçlü hadis olarak ayırmıĢlardır. Detaylı bilgi için bkz: 

Ahmet Yücel, “Silsiletü‟z-zeheb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.37, (Ġstanbul: Türkiye 

Diyanet Vakfı Yayınları, 2009), 208. 
20

 Abdülkadir Sezgin, “Ġslam DüĢüncesinde Tarikat ve BektaĢi Tarikatı”, Erdem Dergisi, sy.8 (1996), 

341. 
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Tarikatlar asitane, hankâh, dergâh, tekke ve zaviye adını verdikleri mekânlarda 

faaliyetlerini yürütmüĢlerdir. Bunlardan asitane tarikatın merkez yeri olup, burada ya 

tarikatın Ģeyhi ya da vefat ettikten sonra onun mezarı bulunmaktaydı.
21

 Tarikata dâhil 

olmak isteyen talib adı verilen kiĢiler yapılan törenin ardından, Ģeyhin de onayından 

sonra tarikata dâhil olur ve mürid adını alırdı. Müridler, tarikatın seyr ü sülûk
22

 

eğitimini yani adap ve erkânına uygun tasavvufi eğitimlerini tamamladıktan sonra 

kendilerini manevi olarak tarikata adarlardı. Bu sürecin ardından Ģeyhin halifesi olma ve 

Ģeyh adına faaliyetlerde bulunma onuruna eriĢirlerdi.
23

 Siyasi, sosyal, ekonomik ve 

kültürel hayatın yani dünyevi organizasyonların içinde bulunan tarikatların aslında 

temel gayeleri, kendilerine bağlı bulunan müritlerin Allah‟a iyi bir kul olmalarını 

sağlamak ve onun rızasını kazanmalarına vesile olmaktır. Bunu tarikatların yapmıĢ 

oldukları ibadet ve zikirlerinde onlara atfedilen Ģu sözden açık bir Ģekilde görmek 

mümkündür: „‟İlahi benim maksadım yalnız sen, elde etmek istediğim de yalnız senin 

rızandır‟‟.
24

 

Emeviler zamanında dünyevileĢen Ġslam toplumunda daha deruni bir dini hayat 

yaĢama gayesiyle ortaya çıkan tasavvufi düĢünce daha sonra kurumsallaĢarak Tarikat 

formunu almıĢtır.
25

 Tarikatlar, ortaya çıktıklarından itibaren dini ve tasavvufi 

faaliyetlerine ek olarak siyasal, sosyal, ekonomik, kültürel hatta askeri alanlarda da 

etkili olmuĢlardır. Öyle ki kuruluĢundan itibaren Osmanlı devlet ricali kendilerinden 

önceki Türk-Ġslam devletlerinde olduğu gibi tarikat Ģeyhlerine hürmet göstermiĢ, onları 

çeĢitli yollarla desteklemiĢlerdir. Buna karĢılık tarikatların çoğu, Ġslam ordularını askeri 

olarak desteklemenin yanında, fethedilen coğrafyalarda kurulan tekke ve zaviyeler ile 

Ġslamiyet‟in yayılmasında ve buraların iskâna elveriĢli hale getirilmesinde önemli 

katkılar sunmuĢlardır. Nitekim Türklerin Ġslamiyet‟i benimsemeleri sürecinde tarikatlar, 

derviĢ grupları baĢat rol oynamıĢlardır. Tarikatların, fetih ve iskân konusundaki önemli 

                                                           
21

 Hasan Küçük, Osmanlı Devetini Tarih Sahnesine Çıkaran Kuvvetlerden Biri: Tarikatlar ve Türkler 

Üzerindeki Müsbet Tesirleri, (Ġstanbul: Otağ Matbaacılık, 1976), 66. 
22

 “Seyr” sözlük anlamı olarak “yürümek, bakmak” anlamlarına gelmekte olup, geniĢ manada ise bir 

tarikat ehlinin bağlı bulunduğu tarikatın Ģartlarını yerine getirdiktenten sonra manevi olarak Allah‟a 

yükselmesi anlamında kullanılmıĢtır. “Sülûk” ise, Arapça bir kelime olup “yola girmek, yol almak” 

anlamlarında kullanılmıĢtır. GeniĢ anlamda ise, Tasavvuf ehlinin manevi olarak Allah‟a doğru katettiği 

yolculuk için bu ifade kullanılmıĢtır. Seyr ü sülûk, tarikata giren kiĢinin amacına ulaĢıncaya kadar 

geçirmiĢ olduğu evreler için kullanılan bir tabir olmuĢtur. Daha geniĢ bilgi için bkz. Cebecioğlu, Tasavvuf 

Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, “seyr, sülûk, seyr ü sülûk” maddeleri, Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar, 

317. Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, 205. 
23

 Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar, 55. 
24

 Ömer Ziyâuddîn Dağıstanî, Tasavvuf ve Tarikatlarla İlgili Fetvalar, Çev. Ġrfan Gündüz ve Yakup 

Çiçek, (Ġstanbul: Seha NeĢriyat, 1992), 75. 
25

 Mircea Eliade, Dinsel İnançlar ve Düşünceler Tarihi, (Ġstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2013), 144. 
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iĢlevleri devlet yöneticileriyle onları Anadolu Selçuklu dönemi ve Osmanlı kuruluĢ 

evresinde aynı düzlemde buluĢturmuĢtur. Nihayetinde Osmanlı sultanları devletle ilgili 

önemli siyasi kararlar alırken etraflarında bulunan ve büyük bir saygı ve muhabbet 

duyulan tarikat Ģeyhlerinin fikirlerini ve önerilerini dikkate almıĢlardır.
26

 

XII. yüzyıldan itibaren Anadolu‟da giderek artmak suretiyle birçok tarikat ortaya 

çıkmıĢ ve faaliyetlerde bulunmuĢtur. Bu tarikatlardan on iki tanesi diğerlerine göre daha 

önemli ve faaliyet alanları daha geniĢ olmuĢtur. On iki sayısının tercih edilmesinin 

nedeni, bu sayının on iki imama dayandırılmasından kaynaklanmaktadır.
27

 Kara, önemli 

olarak görülen tarikatların bazılarını Ģu Ģekilde sıralamıĢtır; Kadiriyye, Yeseviye, 

Rufaîyye, Halvetîyye, BektaĢiyye, NakĢibendîyye, Mevlevîyye, Bayramîyye, 

Celvetiyye, Sa‟diyye, ġazeliyye, Kübrevîyye.
28

 

 

1.1.1. Kadiriyye 

 

Bağdat kökenli bir tarikat olan Kadiriyye tarikatının kurucusu Abdülkadir 

Geylâni (ö.561/1165)‟dir.
29

 Asıl adı Muhuddin Ebu Muhammed olan Abdülkadir 

Geylâni‟nin neredeyse günün tamamını ibadete adadığını ifade eden Peçevî, bu hususla 

ilgili olarak eserinde Geylâni‟nin Ģu menkıbesine yer vermiĢtir: 

“Beş yıl Irak çöllerinde dolaştım ve ören yerlerinde oturdum. Herkesten 

uzak bulundum. Kırk yıl sabah namazını yatsı için aldığım abdestle kıldım. 

On beş yıl yatsı namazını kıldıktan sonra Kur‟an‟ın hatmine başlayarak, bir 

ayağım üstüne basıp durdum ve uyku bastırır korkusu ile duvara çakılmış 

bir çiviye yapışarak dururdum. Böylece sabah oluncaya kadar Kur‟an-ı 

Kerim‟i hatmetmiş olurdum”.
30

  

Kadiriyye tarikatını Anadolu topraklarına getiren ise, Hacı Bayrâm-ı Velî‟nin 

müridi olan EĢrefoğlu Rûmî (ö.874/1469-70)‟dir. EĢrefoğlu Rûmî, XV. yüzyılda 

Hama‟ya gitmiĢ ve burada Abdülkadir Geylâni‟nin soyundan olan Hüseyin el-

Hamevî‟den hilafet alarak Anadolu‟ya dönmüĢtür.
31

 Fakat Rûmî, tarikatın etkinliğini 

Bursa-Ġznik dolaylarından baĢka yerlerde yayma fırsatı bulamamıĢtır. EĢrefoğlu 

                                                           
26

 ReĢat Öngören, “Osmanlı Türkiyesi‟nde Tarikatlar”, Türkiye‟de Tarikatlar Tarih ve Kültür, Ed. Semih 

Ceyhan, (Ġstanbul: ĠSAM Yayınları, 2015), 57. 
27

 Abdülbâki Gölpınarlı, 100 Soruda Türkiye‟de Mezhepler ve Tarikatlar, (Ġstanbul: Gerçek Yayınevi, 

1969), 188. 
28

 Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar, 64. 
29

 Ahmet Güner, Tarikatlar Ansiklopedisi, (Ġstanbul: Milliyet Yayınları, 1991), 12. 
30

 Peçevî Ġbrahim Efendi, Peçevî Tarihi, c.2, Haz. Bekir Sıtkı Baykal, (Ankara: Kültür Bakanlığı 

Yayınları, 1992), 422-423. 
31

 Öngören, “Osmanlı Türkiyesinde Tarikatlar”, 80. 
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Rûmî‟nin vefatından sonra tarikatın baĢına geçen Ġsmail-i Rûmî ise, Kadiri tarikatının 

XVII. yüzyıldan itibaren Ġstanbul ve Balkanlar‟da yayılmasında etkili olmuĢtur.
32

 

Ġsmail-i Rûmî, ilk olarak Halvetî pirlerinden tarikat terbiyesini almıĢ, daha sonra 

Bağdat‟a giderek Kadiri tarikatına dâhil olmuĢtur. Burada Kadiri tarikatının manevi 

eğitimini aldıktan sonra tekrar Ġstanbul‟a dönmüĢ, Tophane‟de tarikatın merkezi olan 

tekkeyi kurmuĢ ve ardından Ġstanbul‟un farklı bölgelerinde yaklaĢık kırk‟a yakın Kadiri 

tekke ve zaviyesi kurulmasına öncülük etmiĢtir.
33

 

Kadiriyye tarikatında nefis ile mücadele etmenin en önemli unsuru, müridin belli 

bir zaman çile hayatı yaĢamak için insanlardan uzaklaĢıp inzivaya çekilmesi ve bu 

sürecin sona ermesinden sonra tekrar dünyevi hayata dönerek bundan haz alıp, 

baĢkalarını da tarikat hayatına yöneltme mücadelesi vermesi Ģeklindedir.
34

Kadiriyye 

tarikatına katılmak isteyen kiĢi, öncelikle Ģeyhin huzurunda tevbe eder ve ardından 

tarikatta hazır bulunan cemaatin önünde üç defa Kelime-i Tevhid getirirdi. Son olarak 

tarikatın adab ve kurallarına uyacağını kabul ettikten sonra üç defa yemin ederek 

tarikata kabul edilirdi.
35

 

Kadirîyye tarikatı, XVIII. yüzyıldan sonra çeĢitli kollara ayrılmıĢtır. Bu kollar: 

Esediyye, Halisiyye, Ġseviyye, Garibiyye, Ekberiyye, Ġsmailiyye, MüĢtakiyye, Hilaliyye, 

Yafiiyye, Resmiyye, EĢrefiyye‟dir.
36

 Bunlardan Resmiyye kolu Ġstanbul‟da, Halisiyye 

kolu Güneydoğu Anadolu ve Irak‟ın kuzeyinde, MüĢtakiye kolu Doğu Anadolu ve 

Güneydoğu Anadolu bölgelerinde, Garibiyye kolu Hindistan‟da etkili olmuĢlardır.
37

  

Ġsmail-i Rûmî (ö.1631), Kadiriyye tarikatını XVII. yüzyılın baĢlarından itibaren 

Ġstanbul‟a getirmiĢ ve burada irĢat faalitlerinde bulunarak kısa süre içinde tarikatın 

etkinliğini artırmıĢtır.
38

 XIX. yüzyıla gelindiğinde modernleĢme ve merkezileĢmenin 

etkisiyle toplumun üst ve orta tabakası arasında ortaya çıkmıĢ olan kültürel kopukluğu, 

Ģehrin birçok yerinde faaliyet gösteren Kadiri tekkeleri tekrardan bütünleĢtirme baĢarısı 

                                                           
32

 Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar, 70. 
33

 Ekrem Özer, “Osmanlıda Tekke ve Tarikat Islahatları- II. Mahmud Dönemi ve Sonrası”, (Doktora Tezi, 

Atatürk Üniversitesi, 2007), 100. 
34

 Küçük, Osmanlı Devetini Tarih Sahnesine Çıkaran Kuvvetlerden Biri: Tarikatlar ve Türkler Üzerindeki 

Müsbet Tesirleri, 72. 
35

 ġeyh Nureddin Ebû‟l Hasan, Behcetü‟l Esrar (Menakıb-ı Abdülkadir Geylâni), Sad. Mustafa Necati 

Ak, (Ġstanbul: Onur Kitap, 2013), 150-151. 
36

 Gölpınarlı, 100 Soruda Türkiye‟de Mezhepler ve Tarikatlar, 192. 
37

 Öngören, “Osmanlı Türkiyesi‟nde Tarikatlar”, 81. 
38

 Osman Türer, “Osmanlı Anadolusunda Tarikatların Genel Dağılımı", Osmanlı Toplumunda Tasavvuf 

ve Sufiler, Haz. Ahmet YaĢar Ocak, (Ankara, TTK Yayınları, 2014), 262. 
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göstermiĢtir.
39

 Özellikle Tanzimat Dönemi‟nden itibaren siyasi hayatta ön plana 

çıkmayı baĢaran Kadirilik, diğer tarikatların belli bir düzen altına alınması amacıyla 

oluĢturulan Meclis-i MeĢayih üzerinde önemli derece etkili olmuĢtur. Bunun sonucu 

olarak Osmanlı sınırları içinde faaliyetlerini sürdüren bütün Kadiri tekkelerinin Ģeyhleri 

tek bir merkez tarafından tayin edilmeye baĢlanmıĢtır.
40

 Kadiri tekkeleri, II.Abdülhamid 

döneminde de devletin devam ettirdiği siyasi düzeni desteklemiĢ ve devlet eliyle 

oluĢturulan Meclis-i MeĢayih‟te her dönem Kadiri tarikatına mensup üyeler yer 

almıĢtır.
41

 Bu durum Osmanlı‟nın yıkılıĢına kadar devam etmiĢtir. 

  

1.1.2. Yeseviyye 

 

Yesevîliğin kurucusu olan Ahmet Yesevi, yedi yaĢındayken yetim kalmıĢ ve 

küçük yaĢta Doğu Türkistan‟ın Yesi Ģehrine yerleĢmiĢtir. Burada yaĢamını 

sürdürdüğünden dolayı Yesevi adını almıĢtır.
42

 Ahmet Yesevi, ilk eğitimini Yesi‟de 

aldıktan sonra Buhara‟ya gitmiĢ, burada ġeyh Yusuf Hemedani‟ye bağlanmıĢtır. 

ġeyh‟in vefatından sonra yerine sırasıyla diğer halifeleri geçmiĢ, en sonunda da Ahmet 

Yesevi tarikatın halifesi olmuĢtur. Fakat bir süre sonra hilafet makamından feragat etmiĢ 

ve büyüdüğü Ģehir olan Yesi‟ye geri dönmüĢtür. Burada bir tekke kurarak vefat 

edinceye kadar tekkesinde tarikatının faaliyetlerini sürdürmüĢtür
43

. Hz. Peygamber‟in 

(s.a.v.) vefat ettiği yaĢ olan 63 yaĢına geldiğinde kurduğu tekkenin içinde üç metrelik 

yer kazdırmıĢ ve yaklaĢık on yıl burada ibadet etmiĢtir.
44

 Ahmet Yesevi,  H.562/ 

M.1166 yılında 73 yaĢında iken burada vefat etmiĢtir. Ahmet Yesevi‟nin ilk halifesi 

kendisi için önemli bir zat olan Arslan Baba‟nın oğlu olan Mansur Ata‟dır. Daha sonra 

sırasıyla Abdülmelik Ata, Taç Hoca gelmektedir. En çok tanınan halifesi ise Süleyman 

Hâkim Ata olduğu bilinmektedir.
45

 

Ahmet Yesevi, ilk önce hafî (sessiz) zikri benimsemiĢ fakat bunun insanlar 

üzerinde pek etki yaratmadığını görünce, cehri (sesli) zikri benimsemeye baĢladığı 

                                                           
39

 Hür Mahmut Yücer, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, (Ġstanbul: Ġnsan Yayınları, 2004), 342. 
40

 Türer, “Osmanlı Anadolusunda Tarikatların Genel Dağılımı”, 263. 
41

 Yücer, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, 343. 
42

 Küçük, Osmanlı Devetini Tarih Sahnesine Çıkaran Kuvvetlerden Biri: Tarikatlar ve Türkler Üzerindeki 

Müsbet Tesirleri, 73. 
43

 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, 273. 
44

 Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar, 326. 
45

 Hicret Kiraz Toprak, “Ahmet Yesevi, Yesevilik ve 13. Yüzyıl Anadolusundaki Yeri”, (Yüksek Lisans 

Tezi, Hacettepe Üniversitesi, 2008), 48. 
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belirtilmiĢtir.
46

 Farsça “zikr-i erre (testere zikri)” adı da verilen bu sesli ve toplu yapılan 

zikir sayesinde insanların kalbine daha fazla etki etmeye baĢlamıĢtır.
47

 Normal tonla 

baĢlayan bu zikirde, zaman ilerledikçe kelimelere ağızda erimeye baĢlar ve en sonra 

boğazdan testere sesine benzeyen bir sese dönüĢtüğü için bu adı almıĢtır. 

Yesevviye tarikatına bağlı olan müritlerin uyması gereken birtakım kuralları 

vardı. Bu kurallardan bazılarını Ģöyle sıralayabiliriz: Mürid Ģeyhini her zaman herkesten 

üstün görmeli ve tamamen ona teslim olmalı, Ģeyhinin ne demek istediğini zekasıyla 

hemen idrak etmeli, sözünün eri ve dinine bağlı olmalı, sahip olduğu her Ģeyi Ģeyhine 

adayabilmeli, sır saklayabilmeli, Ģeyhi için gözünü kırpmadan canını verebilmelidir.
48

 

Yesevilikte halvet, ġeriat halvetî ve Tarikat halvetî olmak üzere iki türlü yapılmaktaydı. 

Tarikat halvetîne girebilmenin en önemli kuralı ġeriat halvetînin yapılmıĢ olmasıydı. 

ġeriat halvetî, kötülüklerden, insanların hoĢ görmediği huylardan, günahlardan arınmak 

ve bu tür fenalıklara bir daha giriĢmemek için yapılan tövbe gibi faaliyetlerden meydana 

gelmekteydi.
49

 

Ahmet Yesevi, XII. yüzyılda Orta Asya topraklarında giriĢmiĢ olduğu irĢad 

faaliyetleri sonucunda, tarikatına bağlı olan müritelerin de çabalarıyla bulundukları 

bölgeleri dini ve kültürel anlamda etkilemiĢ, buna paralel olarak da Müslüman olmayan 

Türkler‟in Ġslamiyeti kabul etmeleri sürecini de hızlandırmıĢtır.
50

 Yesevilik zamanla 

Orta Asya‟dan baĢka Balkanlarda, Kafkaslarda ve Anadolu‟da kendini hissettirmeye 

baĢlamıĢtır.
51

 Bütün bunlarla birlikte Yesevilik, aslında bir tarikatten ziyade daha çok 

diğer tarikatları etkileyen, bir nevi onların oluĢumunda ana etken olan bir neĢvedir 

denilebilir.
52

 Horasan‟dan Anadolu‟ya gelerek Yesevi neĢvesini buralara getiren Rum 

erenleri arasında Hacı BektâĢ-ı Velî‟nin yanında Emir Sultan, Karaca Ahmet, Hacı 

Tuğrul ve Dediğin Sultan da zikredilebilir.
53

 Özellikle Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun 

kuruluĢunda önemli katkıları olan alpler, gaziler, nökerler vb. unsurların manevi 

dayanakları Yesevilik olmuĢtur ki, yeniçeriler üzerinde çok büyük etkisi olan Hacı 

                                                           
46

 M.Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, (Ankara: TTK Basımevi, 1976), 105-106. 
47

 Ġdris Polat, “Sufi Gelenekte Zikir Uygulamaları ve Halleri”, (Yüksek Lisans Tezi, Çukurova 

Üniversitesi, 2008), 83. 
48

 Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar, 334-335. 
49

 M.Askeri Küçükkaya, “Yeseviyye Tarikatının Temel Ġlkeleri”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 

Dergisi, sy.40 (2018), 158. 
50

 Osman Türer, “Hoca Ahmed YesevininTürk-Ġslam Tarihindeki Yeri ve Tasavvufi ġahsiyeti”, İlmi 

Akademik Araştırma Dergisi, sy.2 (2001), 14. 
51

 Halide Aslan, “Osmanlı Anadolusunda Yesevilik Görünümleri”, IV. Uluslararası Alevilik-Bektaşilik 

Sempozyumu, 18-20 Ekim 2018 Ankara, Ed. Orhan Kurtoğlu ve Çamkara Erginer, (Ankara-2018), 92. 
52

 Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, 108. 
53

 Ahmet TaĢğın, Dediği Sultan ve Menakıbı, (Konya: Çizgi Kitabevi, 2013), 201. 
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BektâĢ-ı Velî‟nin Ahmed Yesevi tarafından Anadolu‟ya gönderildiği kabul 

edilmektedir.
54

 Hacı BektâĢ-ı Velî, Ahmet Yesevi‟nin ilkelerine sıkı sıkıya bağlı kalmıĢ, 

onun öğretileri ve iyilik, saygı, sevgi, doğruluk gibi değerler sayesinde Türk ve 

Müslüman birliğini sağlamak açısından hayati derecede etkili olmuĢtur.
55

 

 

1.1.3. Rufaîyye 

 

Tarikatın kurucusu Hz.Hüseyin soyundan gelen, yaĢadığı dönemin önemli 

Ģahsiyetlerinden ve tasavvufi çevrelerce dört büyük kutbundan biri olarak addedilen 

Ahmed er-Rufaî (ö.578/1182)‟dir.
56

 Küçük yaĢlarda yetim kalan Ahmed er-Rufaî, 

Kur‟an eğitimini dayısı Bâtaihî‟den aldıktan sonra ileriki yaĢlarda dönemin önemli ilim 

adamlarından biri olan Vâsitî‟den hadis, tefsir gibi dersleri alarak Ġslami eğitimini 

tamamlamıĢtır. Vâsıtî‟nin Rufaî‟ye icazet verdikten sonra ona hırkasını giydirmiĢ ve 

Rufaî‟nin maddi-manevi ilimlere hâkim biri olduğunu göstermek için Rufaî‟ye “Ġki 

Bayrak Sahibi” unvanını verdiği kaydedilmiĢtir.
57

 Daha sonraki süreçte Bâtaihî 

tarafından Ahmet er-Rufaî‟ye hilafet verilmiĢ ve dayısı vefat ettikten sonra ona bağlı 

bulunan bütün tekkelerin Ģeyhliğine Ahmet er-Rufaî geçmiĢtir. YaklaĢık yirmiye yakın 

eser kaleme aldığı beklirtilen Rufaî‟nin bu eserlerinden Haletü Ehli‟l-Hakika, El-

Hikemü‟r- Rufaîyye, El Mecalisü‟s-Seniyye, Hikem ve El Buhranu‟l-Müeyyed dıĢında 

kalan diğer eserleri Moğol istilasından sonra zarar görmüĢ ve günümüze kadar 

ulaĢamamıĢtır.
58

  

Rufaîlik, Ahmet Rufaî‟den sonra hızla geliĢip yayılmaya baĢlamıĢ, tarikata 

girme ve manevi yolculuğa çıkma belli kurallara bağlanmıĢtır. Rufaîlere göre, Allah‟a 

ulaĢmak için nefsin arınması gerekmektedir. Bu arınma dokuz basamaktan oluĢan nefis 

terbiyesi ve zikir programıyla gerçekleĢmektedir. Bunların ilk dört basamağı çavuĢluk, 

                                                           
54

 Türer, “Hoca Ahmed YesevininTürk-Ġslam Tarihindeki Yeri ve Tasavvufi ġahsiyeti”,17. 
55

 Eyüp BaĢ, “Ahmet Yesevi‟nin BektaĢilik, Alevilik Üzerindeki Etkileri ve Osmanlı Dini Hayatındaki 

Ġzleri”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy.52-2 (2011), 34. 
56

 Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar,433. 
57

 Mustafa Tahralı, “Rifaiyye”, Türkiye‟de Tarikatlar: Tarih ve Kültür, Ed.Semih Ceyhan (Ġstanbul: ĠSAM 

Yayınları, 2015), 285. 
58

 Turan Atik, “Rıfailik Tarikatı Üzerine Sosyolojik Bir Ġnceleme”, (Yüksek Lisans Tezi, Marmara 

Üniversitesi, 2007), 12. Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar, 69.  
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son beĢ basamağı ise nakipliktir. Bu basamakların hepsini baĢarılı Ģekilde geçenler 

halife makamına tayin edilebilme hakkını kazanmaktadır.
59

 

Rufaîyye tarikatında zikir genel olarak sesli ve hem oturarak hem ayakta hem de 

sallanarak yapılabilir.
60

 Zikre baĢlamadan önce zikre katılan müridler diz çökerek hilal 

Ģeklinde oturma düzeni alır ve ardından tarikat Ģeyhinin Fatiha Suresini okumasıyla 

zikre baĢlanır. Daha sonra coĢkulu ve hareketli bir Ģekilde günlük duaları okunduktan 

sona diğer dini ritüellerin yapılmasının ardından zikir bitirilir.
61

 Rufaî zikirlerinde bir 

ritüel olarak uygulanan raks ve devran bazı Ġslam fukahası tarafından caiz görülmese de 

günümüze kadar uygulanagelmiĢtir.
62

  

Rufaîlik, Ahmet Rufaî‟den sonra hızla geliĢip yayılmaya baĢlamıĢtır. Rufaîler, 

Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) Mekke‟yi fethi sırasında siyah sarık takmasından dolayı siyah 

renkten baĢka sarık takmamıĢlardır.
63

 Ayrıca tarikatın, kendi gelenek ve adetlerine 

uygun olarak oluĢturmuĢ olduğu bayrağı ve sancağı da bulunmaktaydı. Bu bayrak ve 

sancağı sallamak, nefse karĢı savaĢ açmak ve bu savaĢı ancak sabretmenin sonucunda 

kazanılabileceği anlamına gelmekteydi.
64

 Tarikata karĢı Ģüphe duyan kimseleri 

inandırmak için ateĢ üstünde yürümek, ateĢte iyice kızdırılmıĢ demir ĢiĢleri yalamak, 

omuz, yanak gibi vücudun değiĢik yerlerine ĢiĢ batırmak, kılıç, bıçak gibi keskin 

aletlerin üzerinde yürümek, tehlikeli ve zehirli hayvanlarla oynamak gibi bir takım 

faaliyetlerde bulunmuĢlardır. Bu sebeplerden dolayı toplumun bir kısmı tarafından 

Rufaîlik pek hoĢ karĢılanmamıĢtır.
65

 

Rufaîlik, Ahmed Rufaî‟nin vefat etmesinden sonra XII. yüzyıldan itibaren 

Rumeli ve Anadolu‟da yayılmaya baĢlamıĢ, özellikle Anadolu Selçukluları zamanında 

Anadolu‟nun Konya, Amasya, Balıkesir gibi birçok yerinde Rufaî tekkeleri 

kurulmuĢtur.
66

 Rufaîlik Anadolu‟ya ilk defa Ahmed Rufaî‟nin oğlu Seyyid Tacettin 

tarafından Konya‟ya getirilmiĢ, kendisi ve yanındaki müritleri, Ģehrin ileri gelenleri 

                                                           
59

 Mustafa Tahralı, “Rifaiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.35 (Ġstanbul: Türkiye 

Diyanet Vakfı Yayınları, 2008), 101. 
60

 Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar, 69. 
61

 Ömer Yılmaz, Geçmişten Günümüze Tasavvuf ve Tarikatlar, (Ankara: Akçağ Yayınları, 2017), 229. 
62

 Kâtip Çelebi, Mîzânü‟l-Hakk Fî İhtiyâri‟l-Ehakk, Ter: Orhan ġaik Gökyay ve Süleyman Uludağ, 

(Ġstanbul: Kabalcı Yayınevi, 2008), 32. 
63

 Yılmaz, Geçmişten Günümüze Tasavvuf ve Tarikatlar, 229. 
64

 Tahralı, “Rifaiyye”, 101. 
65

 Küçük, Osmanlı Devetini Tarih Sahnesine Çıkaran Kuvvetlerden Biri: Tarikatlar ve Türkler Üzerindeki 

Müsbet Tesirleri, 79-80. 
66

 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, 275. 
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tarafından Karatay Medresesinde iyi bir Ģekilde ağırlanmıĢlardır.
67

 Rufaîlik, ġeyh 

Mahmud tarafından ise, ilk kez Ġstanbul‟a getirilmiĢ ve Üsküdar semtinde bulunan Rufaî 

mescidinde faaliyetlerini icra etmiĢlerdir.
68

  

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun kuruluĢundan beri Anadolu‟da varlığını sürdüren 

Rufaîlik, devletin yıkılıĢına kadar toplum üzerinde etkili olan önemli tarikatlardan biri 

olmuĢ, hatta II. Abdülhamid‟e yakınlığıyla bilinen tarikatın Ģeyhlerinden Nakibü‟l-EĢraf 

Ebu‟l Hüda Efendi padiĢahın saygınlığını kazanmıĢtır.
69

 ModernleĢme ve 

merkezileĢmenin etkisiyle Rufaî tarikatının yapısında da değiĢimler meydana gelmiĢ ve 

bunun sonucu olarak bu tarikata bağlı olan Sayadiyye, Ġzziyye, Nuriyye, Burhaniyye, 

Fenariyye gibi birçok kol faaliyetlerine birbirinden bağımsız Ģekilde devam 

etmiĢlerdir.
70

 

 

1.1.4. Halvetîyye 

 

Ġslam dünyasında ortaya çıkan en önemli tarikatlardan biri olan Halvetîyye 

tarikatında geçen “halvet” kelimesinin sözlük anlamı “yalnız kalmak, bir köşeye 

çekilmek” olup,
71

 tasavvufta ise, “günahlardan kaçınmak, ibadeti en güzel şekliyle 

yaşamak için toplumdan uzaklaşmak ve yalnız kalmak” anlamına gelmektedir.
72

 

DerviĢler ise kendi aralarında halvet yerine “erbain çıkarmak (kırk gün halvete 

girmek)” deyimini kullanmıĢlardır.
73

 Bu düĢüncenin temelinde, Hz. Peygamber‟in 

(s.a.v.) Hira mağarasına gidip, günlerce orada inzivaya çekilip ibadet etmesi ve bunu 

bütün Müslümanlara tavsiye etmesi yatmaktadır.
74

 Abdullah Efendi, Semerat‟ül Fuad 

adlı kitabında “Halvetîyye” kelimesini Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir: Ha harfi, kalpte 

Allah‟tan baĢka hiçbir Ģeyin olmaması; Lam harfi, zikirden alınan lezzetin farkında 

olunması; Vav harfi, zahiri ve batıni düĢüncelerin zarara uğratılmaması: Te harfi, 

                                                           
67

 Mustafa Kara, Türk Tasavvuf Tarihi Araştırmaları, (Ġstanbul: Dergâh Yayınları, 2005), 20. 
68

 Türer, “Osmanlı Anadolusunda Tarikatların Genel Dağılımı", 287. 
69

 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, 276. 
70

 Tahralı, “Rifaiyye”, 102. 
71

 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, (Ġstanbul: Ağaç Kitabevi Yayıncılık, 

2009), “halvet” md., 103.  
72

 Süleyman Uludağ, “Halvetiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.15 (Ġstanbul: Türkiye 

Diyanet Vakfı Yayınları, 1997), 394. 
73

 Fatih Sarıkaya, “Halvetiyye Tarikatının Kurucusu Meselesine Dair Yeni Bir Değerlendirme ve Revak 

Sultan”. İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi, sy.3 (2017): 2079. 
74

 Abdülhamit Budak, “Halveti Tarikatının Osmanlı Toplum Yapısıyla Sosyo-politik ve Kültürel 

EtkileĢimi (XV. Yüzyıl Amasya ġehri Örneği”, (Yüksek Lisans Tezi, Hitit Üniversitesi, 2014), 54. 
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olaylar karĢısında temkinli olunması; Ye harfi, zorluğa karĢı kolaylığa eriĢilmesi, He 

harfi ise, her zerrede Allah‟ı görmek gerektiği manasına gelmektedir.
75

 

Halvetîlik, XIV. yüzyılda Ömer el-Halvetî (ö. 800/1397-98) tarafından Ġran‟da 

kurulmuĢtur. Bir rivayete göre, Ömer el-Halvetî herkesten uzaklaĢarak bir çınar 

ağacının içine saklanmıĢ ve burada gizlice halvete girdiğinden dolayı bu adı almıĢtır.
76

 

Her ne kadar kaynaklarda tarikatın kurucusu olarak Ömer el-Halvetî geçse de, bazı ilim 

adamları tarikatın asıl kurucusu olarak “Pir-i sani”  unvanına sahip olan Seyyid Yahya 

ġirvani‟yi kabul etmektedirler.
77

 Çünkü ġirvani‟nin vermiĢ olduğu tarikat adabı ve 

terbiyesi ile yetiĢen halifeler aracılığıyla Halvetilik Anadolu‟nun her yanında manevi 

anlamda kendini hissettirmiĢtir.
78

 Halvetîlik, XVI. yüzyıldan itibaren Sadreddin 

Hiyavi‟nin halifelerinden biri olan Amasyalı Pir Ġlyas tarafından Anadolu ve 

Kafkaslar‟da yayılma imkânı bulmuĢ ve bu tarihten sonra faaliyet alanları geniĢlemeye 

baĢlamıĢtır.
79

 

Halvetîlikte esas olan nefsi fenalıklardan ve günahlardan arındırmaktır. Bunun 

için zikirler kalple, dille, ruhla yapılırdı. Az yemek yeme, az konuĢma, az uyuma ve 

Ģeyhe kendini gönülden adama ilkelerine mutlaka uyulurdu.
80

 Mürid, halvete girmek 

istiyorsa ilk önce Ģeyhinden izin alır ve ardından halvethane adı verilen karanlık bir 

odaya girerek buradan çıkana kadar ibadet ederdi. Halvethaneler sadece bir müridin 

kendisinin ve temel ihtiyaçlarının girebileceği büyüklükte olup, mürid burada ibadet 

etmekten baĢka hiçbir Ģey yapamazdı. Halvete giren mürid burada kırk gün kalmak 

zorundaydı. Günde en az yirmi saat ibadet etmeye özen gösterir, geri kalan iki üç saat 

ise vücudun direnci için uykuya ayrırdı. Buradaki en önemli amaç ibadet etmek 

olduğundan uyumamak için özel önlemler alırdı.
81 

Halvetîlik, Ġlyas Halvetî ve Zekeriya Halvetî gibi önemli Ģahsiyetler aracılığıyla 

Anadolu‟da ilk kez Amasya‟da ortaya çıkmıĢtır. Ġlyas Halvetî, ġirvan‟dan döndükten 

sonra halkı Halvetî tarikatına davet etmiĢ ve kısa sürede bu tarikatı çevre Ģehirlere 

                                                           
75

 Rahmi Serin, İslam Tasavvufunda Halvetilik ve Halvetiler, (Ġstanbul: Petek Yayınları, 1994), 71. 
76

 Gölpınarlı, 100 Soruda Türkiye‟de Mezhepler ve Tarikatlar, 205. 
77

 Vahit GöktaĢ, “Halvetiyye‟nin ġabaniye Ekolü ve Kolları”, SDÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy.26 

(2011):134.  
78

 Mustafa Kara, Eşrefoğlu Rûmî, (Ankara: TDV Yayınları, 2010), 12. 
79

 Serdar Uğurlu, “Mudurnu‟da Halvetilik”, Avrasya Uluslararası Alıştırmalar Dergisi, sy.6 (2018):760. 
80

 Uludağ, “Halvetiyye”,394. 
81

 Budak, “Halveti Tarikatının Osmanlı Toplum Yapısıyla Sosyo-politik ve Kültürel EtkileĢimi (XV. 

Yüzyıl Amasya ġehri Örneği”, 54. 
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yaymayı baĢarmıĢtır.
82

 Halvetîlik ilerleyen dönemlerde birçok kola ayrılmıĢ ve 

Anadolu‟nun her yanına dağılmıĢtır. Halvetîyye tarikatının en önemli dört kolu; Dede 

Ömer RûĢenî‟nin kurmuĢ olduğu RûĢenîyye,
83

 Cemal-i Halvetî‟nin kurmuĢ olduğu 

Cemaliyye, YiğitbaĢı Ahmed‟in kurmuĢ olduğu Ahmediyye ve ġemseddin Sivasi‟nin 

kurmuĢ olduğu ġemsiyye kollarıdır.
84

 

Halvetiliğin Seyyid Yahya ġirvani tarafından Amasya üzerinden Anadolu‟ya ilk 

defa getirildiği yukarıda ifade edilmiĢtir. Cemal Halveti ise, II. Bayezid‟in daveti 

üzerine tarikatı Ġstanbul‟a getirmiĢ ve Sadrazam Koca Mustafa PaĢa tarafından kendisi 

için yaptırılan tekkede faaliyetlerde bulunarak kısa zaman içinde tarikatın tanınıp 

yaygınlaĢmasını sağlamıĢtır.
85

 Nitekim bu yayılma zamanla Halvetiliği, Osmanlı 

kültürel ve siyasal hayatında önemli bir konuma getirmiĢtir.
86

 1925 yılında tekke ve 

zaviyelerin kapatılmasıyla beraber, diğer tekelerde olduğu gibi Halveti tekkelerinin de 

faaliyetlerini önemli ölçüde etkilemiĢ, fakat bu tekkeler kimi zaman gizli kimi zaman da 

açık bir Ģekilde faaliyetlerine devam etmiĢlerdir.
87

 

 

1.1.5. BektaĢîyye 

 

Tarikat denince akla ilk gelen zümrelerden biri olan BektaĢîlik, XIII. yüzyılda 

Hacı BektâĢ-ı Velî‟ye izafe edilmiĢtir.
88

 Bu tarikat Hz. Muhammed‟i (s.a.v.) mürĢid, Hz. 

Ali‟yi rehber, Hacı BektâĢ-ı Velî‟yi ise pirleri olarak tanımıĢlardır.
89

 Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun en önemli askeri gücü olan yeniçerilerin teĢekkülünde ve kusursuz 

bir Ģekilde iĢlemesinde önemli rolü olan BektaĢilik, devlet tarafından resmen tanınan bir 

tarikat olmuĢtur.
90

 Batıda BudapeĢte (Gülbaba Tekkesi) doğuda Bakü‟ye (ġemahi 

Tekkesi) kadar uzanan BektaĢi tekke ve zaviyeleri
91

 hem oraların imar edilmesinde ve 
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ĠslamlaĢmasında hem de güvenliğin sağlanması açısından Osmanlı Ġmparatorluğu adına 

hayati derecede fayda sağlamıĢlardır.
92

  

BektaĢiliğin kuruluĢu iki evreden oluĢmuĢtur. Bunlardan ilk evre, XIII. ve XVI. 

yüzyıllar arasını kapsayan kuruluĢ dönemidir. Bu dönemde, Moğol baskılarından dolayı 

Anadolu‟ya çok sayıda BektaĢi babaları ve müritleri göç etmek durumunda kalmıĢtır. 

Anadolu‟ya göç eden Rum abdalları bulundukları bölgelerde kurdukları tekke ve 

zaviyeler aracılığıyla birçok mürit yetiĢtirmiĢ ve bunlar BektaĢiliğin ilk kurucuları 

olarak kabul görmüĢtür. Ġkinci evre ise, BektaĢiliğin ikinci piri olarak kabul edilen 

Balım Sultan‟ın tarikatın Ģeyhi olmasıyla baĢlayan dönemdir. Balım Sultan ile birlikte 

tarikatın teĢkilat ve iĢleyiĢinde değiĢiklikler meydana gelmiĢ, tarikat daha sistemli bir 

Ģekilde iĢlemeye baĢlamıĢtır.
93

 Bu dönemde BektaĢîlikte görülen değiĢikliğin ana nedeni 

II.Bayezid‟in devlet yönetimiyle alakalıdır. Zira II.Bayezid tarikatlar üzerinden halkın 

daha kolay bir Ģekilde denetim altında tutulabileceği düĢüncesine varmıĢtır.
94 

BektaĢiler, oldukça ciddi ve planlı bir propaganda sürecinden sonra teĢkilatlanıp 

yayılma fırsatı bulmuĢtur. BektaĢiliğin diğer tarikatlara oranla daha çok yayılmasının en 

önemli sebepleri, kurmuĢ oldukları dergâhların genel olarak Ģehirlerin dıĢında tenha 

yerlerde olmasından
95

 ve bulundukları bölgelerin daha çok dini inancı yüksek fakat 

kültür seviyesi düĢük olan halk kitlesinden meydana gelmesinden kaynaklanmaktadır.
96

 

Bu durum, tarikatın dini ve siyasi baskılardan en az Ģekilde etkilenmesine zemin 

hazırlamıĢ, aynı zamanda geniĢ halk kitlesinin dini inanç ve düĢüncelerini derinden 

etkileme fırsatı bulmuĢtur. Bunun yanında Hacı BektâĢ-ı Velî hakkında anlatılan 

menkıbelerin de halk arasında BektaĢiliğin yayılmasında etkilili olduğu söylenebilir.
97

 

Örneğin, Kaygusuz Abdal hac dönüĢünde Halep‟e uğramıĢ, Ulu Camii avlusundaki gök 

mermer direği ziyaret etmiĢtir. Direğin üzerinde bulunan yüksekliği üç adam boyundaki 
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taĢın buraya hünkâr Hacı BektâĢ-ı Velî tarafından konulduğu ve tekrar onun tarafından 

indirileceği rivayet edilmiĢtir.
98

 

Osmanlı devlet yönetimi açısından BektaĢî çevrelerle olan iliĢkiler XVIII. yüzyıl 

ortalarından itibaren bozulmaya baĢlamıĢtır. Bunda XVI. yüzyıldan itibaren Ģeriat 

dıĢında kalmakla eleĢtirilen heterodoks çevrelerin BektaĢi tekke ve zaviyelerine girerek 

bu tarikatın yol ve erkânında, inanç ve zihin dünyasında bir takım bozulmalara yol 

açmaları etkili olmuĢtur.
99

 Osmanlı Ġmparatorluğu yeni dünya düzeni içinde artık eski 

kurumların iĢlev görmediğini ve bunun için radikal çözümler üretip biran evvel bu 

çözümleri hayata geçirmek zorunda olduğu gerçeğini anlamıĢtı. II.Mahmut 

merkezileĢme ve modernleĢmenin önündeki en büyük engellerden birinin yeniçeriler 

olduğunun farkına varmıĢ ve böylece bu kurumu ortadan kaldırarak yeniliklerin 

önündeki en önemli engellerden birini bertaraf etmeyi baĢarmıĢtır. BektaĢiliğin yeniçeri 

ocağı ile arasındaki kuvvetli bağdan dolayı II.Mahmut, devletin tekrar aynı sıkıntıları 

yaĢamaması, tarikatların siyasi hayata olan etkilerinin en aza indirilmesi ve özellikle 

BektaĢilerin içerde ve dıĢarda ortaya çıkardığı olumsuz etkilerinin ortadan kaldırılması 

için BektaĢiliği yasaklamıĢtır.
100

 Bu Ģekilde BektaĢi tekkelerinin kapatılması ve 

bazılarının yönetiminin NakĢibendi Ģeyhlerine devredilmesi BektaĢi tarihinin en önemli 

kırılma noktalarından biri olmuĢtur.
101 

BektaĢîlik, temelinde Ģeriatın yer aldığı hakikat, tarikat ve marifet olmak üzere 

dört kapı diye adlandırılan yapı üzerinde kurulmuĢtur.
102

 Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) Ģu 

hadisi bu durumu en güzel Ģekilde özetlemektedir: “Şeriat bir ağaçtır, tarikat onun 

dalları, marifet yaprakları, hakikat da meyveleridir. Ağaç mevcut olmazsa, dalları, 

yaprakları ve meyveleri de olmaz”.
103

 Bu durumda Ģeriata bağlı olmayan ve ona karĢı 

olan kiĢilere tarikat, hakikat ve marifet kapılarının da kapalı olduğu sonucuna 

varılabilir. 

BektaĢîlikte, mümkün olduğunca çok fazla kiĢi tarikata alınmamaya özen 

gösterilirdi. Çünkü sayı arttıkça kalitenin ve seviyenin düĢebileceği endiĢesi ortaya 

çıkardı. Bundan dolayı BektaĢi tarikatına girmek isteyen kiĢiler, önceden bu tarikata 
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girmiĢ olan üyeler aracılığıyla müracaatta bulunurdu. Muhib adı verilen bu kiĢiler, 

tarikata alınmadan önce sıkı bir araĢtırma ve denetim evresinden geçirilirdi. Eğer 

tarikata alınmasına engel olacak hırsızlık, yalancılık veya kötü huya sahip olma gibi 

olumsuz bir durum yok ise, bu kiĢiler tarikatın Ģeyhi konumunda olan baba veya 

dedenin oluru ile BektaĢîliğe kabul edilirdi.
104

  

 

1.1.6. NakĢibendîyye 

 

NakĢibendîyye tarikatı, XIV. yüzyılda Buhara‟da yaĢamını sürdürmüĢ olan 

Bahaeddin NakĢibendi (ö. 791/1389) tarafından kurulmuĢ ve isminden dolayı tarikat bu 

adı almıĢtır.
105

 NakĢibendîyye tarikatı, XII. yüzyılda Horasan‟da yaĢayan sûfîler 

tarafından kurulan ve bunlar aracılığıyla Buhara‟ya taĢınmıĢ olan Hacegan tarikatının 

devamı niteliğindedir.
106

 Bundan dolayı NakĢibendîlik için, Horasan bölgesinin 

tasavvufi kültürü ile Buhara‟nın medrese kültürünün ortak ürünü olarak ortaya çıkan 

yeni ve farklı bir tarikattır denilebilir. Diğer tarikatlardan farklı olarak NakĢibendîyye 

tarikatı kökenlerini Hz. Ebubekir‟e ondan da Hz. Peygamber‟e (s.a.v.) 

dayandırmaktadır.
107 

NakĢibendîyye tarikatının Anadolu‟daki ilk tekkesi XV. yüzyılda Bedreddin 

Mahmut Çelebi tarafından Amasya‟da kurulmuĢ ve tekkenin ilk Ģeyhliğini Bahaeddin 

NakĢibendi‟nin halifelerinden biri olan Mahmud Buhari yapmıĢtır.
108

 II.Bayezid 

dönemine kadar NakĢibendi tekkesi olarak faaliyetlerini sürdüren Amasya‟daki bu tekke 

sonraki dönemlerde Halvetîyye tarikatının etkisi altına girmiĢtir. NakĢibendîlik ilerleyen 

dönemlerde birçok kola ayrılarak, Anadolu‟nun her tarafında yayılma imkânı 

bulmuĢtur. NakĢibendîyye tarikatının en önemli kolu olan Halidîyye kolu Mevlana 

Halid-i Bağdâdî tarafından kurulmuĢ, özellikle yeniçeri ocağının kapatılması ve buna 

paralel olarak BektaĢîliğin devlet tarafından yasaklanmasının ardından hızla yayılmaya 

baĢlamıĢtır.
109
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II.Mahmut döneminde Halidiği iki ayrı evrede ele almak mümkündür. Birinci 

evre, özellikle Yunan Ġsyanı sırasında toplum içinde ve devlet yönetiminde Sünni 

Ġslam‟ın ön plana çıkması ve buna paralel olarak Halidilerin de bu politikaya destek 

vererek birçok elit kesimin desteğini aldığı yükseliĢ evresidir. Ġkinci evre ise, 

BektaĢiliğin kaldırılmasından sonra modernleĢme ve merkezileĢmenin etkisiyle devlet 

tarafından yapılan ıslahatların, sayıları her geçen gün hızla artan Halidiler tarafından 

sürekli eleĢtirilmesi ve bunun sonucu olarak bazı Halidilerin II.Mahmut tarafından 

sürgüne gönderildikleri evredir.
110

 II.Mahmut‟un sert tedbirler almasındaki temel amaç, 

modernleĢme sonucunda çağın gerisinde kalan devletin içinde bulunduğu kötü 

durumdan çıkabilmesini sağlamak ve bunun yanında tüm otoriteyi tek bir merkezden 

yani kendisi tarafından kontrol ederek, devlet adına tehdit olarak görülen unsurları 

ortadan kaldırmaktı.
111

 Bu doğrultuda Halet Efendi önderliğinde Halidilere karĢı 

baĢlayan mücadele kısa süre içinde baĢarı sağlamıĢ ve 1828 yılında alınan tedbirler 

sonucunda Halidilerin neredeyse tamamı Ġstanbul‟dan Sivas‟a sürülmüĢtür.
112

 Böylece 

II.Mahmut, kısa süre içinde önemli siyasi güç ve nüfuz kazanan Halidi sorununu 

çözerek yapacağı ıslahatların önündeki engellerden birini daha aĢma baĢarısı 

göstermiĢtir. 

NakĢibendîyye tarikatında müridlerin, günlük yaĢamda ve zikir yaparken uyması 

gereken on bir ilke vardır. “Kelimat-ı Kudsiyye” adı verilen bu ilkelerin sekiz tanesi 

Abdülhalik-i Gucdüvani‟ye üç tanesi ise Bahaeddin NakĢibendi‟ye ait olduğu 

kaydedilmiĢtir.
113

 Bu ilkeler kısaca Ģu Ģekilde ifade edilebilir; alınan her nefesin 

kıymetini bilmek, yürürken baĢı öne eğmek, kötülükten iyiliğe doğru hareket etmek, 

kalabalıkta olsa bile yalnızca Allah‟ı hissetmek, her zaman Allah‟ı anmak, kalbi 

dünyevi meselelerden uzak tutmak, Allah‟ı her zaman hatırda tutmak, içinde bulunduğu 

durumun farkında olmak, yapılan zikrin sayısına riayet etmek ve yapılan zikirleri 

anlamını bilerek yapmak.
114
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NakĢibendîyye tarikatında zikirler bazen toplu halde yapılmıĢ ve bu zikre 

“Hatm-i Hacegan”
115

 adı verilmiĢtir. Adı geçen bu zikir ilk baĢlarda, olması istenen bir 

durumun gerçekleĢmesi ya da bir kötülüğün ortadan kaldırılması durumunda yapılırken, 

XVIII. yüzyıldan itibaren devamlı ve değiĢik Ģekillerde yapılmaya baĢlanmıĢtır.
116

 Bu 

zikir Ģu Ģekilde icra edilirdi: Fatiha süresi yedi defa, Salavat yüz defa, ĠnĢirah suresi 

yetmiĢ dokuz defa, Ġhlas suresi bin bir defa, tekrar Fatiha yedi defa ve Salavat yüz defa 

zikre katılanlar tarafından sessizce okunur ve ardından dua edilirdi. NakĢibendîlikte bir 

diğer zikir Ģekli ise rabıta‟dır. Müridler rabıta ile Ģeyhlerinin suretlerini düĢünüyorlar ve 

onun ruhani özelliğinden feyz alarak sanki onunlaymıĢ gibi hissedip, bu Ģekilde 

kalplerini dünyevi hayatın kötülüklerinden arındırdıklarına inanıyorlardı.
117

 

 

1.1.7. Mevlevîyye 

 

Mevlevîlik, Mevlana Celaleddin Rûmî, (ö.672/1273)‟nin fikir ve düĢünceleri 

etrafında Ģekillenen ve onun oğlu Sultan Veled tarafından sistemli hale getirilen bir 

tarikattır.
118

 Mevlana, zikir yaparken, sema ederken veya çevresindeki kiĢilerle sohbet 

ettiği esnada hiçbir zaman açık bir dille tarikat kuracağını beyan etmemiĢtir. 

Mevlana‟nın vefatından sonra, onu örnek alan derviĢler ve mutasavvıflar tarafından 

düĢünceleri, fikirleri, yaĢantısı belli bir kurallara bağlanmıĢ ve böylece Mevlevîlik 

tarikatının temelleri atılmıĢtır.
119

 Tarikatın merkezi Konya olmakla birlikte zamanla 

Amasya, Tokat, Niğde, Erzincan KırĢehir, Kütahya gibi yerlerde Mevlevî tekkeleri 

kurulmuĢtur. Tasavvufi eğitimin yanı sıra hukuk ve ilahiyat alanlarında da oldukça iyi 

olan Mevlana Celaleddin Rûmî, babası Bahaeddin Veled‟in 1231 yılında vefat 

etmesiyle onun yerine geçmiĢtir.
120 

Mevlana‟nın, ġems-i Tebrizi ile tanıĢması onun için bir dönüm noktası olmuĢtur. 

Bu tarihten itibaren Mevlana, tasavvufi ilimlere merak salmanın yanında münzevi bir 
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yaĢam sürdürmüĢ ve zahiri ilimlerden kendini tamamen soyutlamıĢtır.
121

 Mevlana ile 

ġems neredeyse zamanlarının büyük çoğunluğunu beraber geçirmiĢler, dini ve ilmi 

sohbetler ederlerken kendilerini o kadar çok kaptırmıĢlar ki bazen zamanın nasıl 

geçtiğinin farkına varamamıĢlardır. Fakat tasavvufi ve ilmi birliktelik zamanla 

öğrencileri tarafından üzüntüyle karĢılanmıĢ, hatta halk arasında dedikodular yayılmaya 

baĢlamıĢtır. Bunun üzerine ġems Konya‟yı terk etmek durumunda kalmıĢtır. ġems‟in 

gitmesine dayanamayan Mevlana inzivaya çekilmiĢ ve uzun bir süre ne kimseyi görmek 

ne de kimseyle konuĢmak istememiĢtir.
122

 Onun bu haline dayanamayan öğrencileri 

Mevlana‟nın oğlu Sultan Veled‟i ikna edip ġam‟a gitmesini ve ġems‟i geri getirmesini 

rica etmiĢlerdir. ġems ikinci defa Konya‟ya gelmiĢ fakat dedikodular tekrar baĢlayınca 

bu defa kesin dönmemek üzere gizli bir Ģekilde Konya‟dan ayrılmıĢtır. Mevlana onu 

bulmak için peĢinden gitse de bir sonuç alamadan Konya‟ya geri dönmüĢ ve ölene kadar 

bu üzüntü ve kederle yaĢamıĢtır.
123

 

Mevlana, 17 Aralık 1273 yılında vefat etikten sonra yerine oğlu Sultan Veled 

tarikatın baĢına geçmiĢtir.
124

 Sultan Veled ile birlikte Mevlevîlik, teĢkilatlı ve sistemli 

bir hale gelmiĢ, bundan dolayı Mevlevîliğin asıl kurucusu ve ikinci piri olarak kabul 

edilmiĢtir.
125

 Sultan Veled döneminde Mevlevîyye tarikatı inanç yönünden iki kola 

ayrılmıĢtır: Veled kolu ve ġems kolu. Veled kolu, zühd hareketini benimsemiĢ ve Ģeriatı 

esas almıĢtır. Böylece bu kol Osmanlı idarecileri ve Müslüman halk tarafından destek 

görmüĢtür. ġems kolu ise, Ģarap, esrar gibi kiĢiyi uyuĢturan dünyevi zevkleri serbest 

bırakmıĢ ve bu olumsuz fikir ve yaĢantılardan dolayı bu kol devamlı eleĢtirilere maruz 

kalmıĢtır.
126

 

Mevlevîlikte halvet bin bir gün sürmekteydi. Halvete giren derviĢ çilekeş adını 

alırdı ve çilesini çıkarana kadar tekkede belli baĢlı iĢleri yapmak ile görevlendirilirdi. 

Bu zaman zarfı içinde tekkede olmalı ve kesinlikle Ģeyhin izni olmadan tekkeyi terk 

etmemeliydi. Eğer izinsiz bir Ģekilde tekkeyi terk ederse derviĢin ibadeti yarım kalır ve 

ibadetini tamamlamak için tekrar baĢa dönerdi. DerviĢin ibadetini yarım bırakmıĢ 

olduğu bu duruma “çile kırmak” denmekteydi.
127

 Çile kırma Mevlevîlikte büyük bir 
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ayıp olarak görülmüĢ ve çilesini kıran bir kiĢi daha sonra piĢman olursa eğer, geldiği 

tüm yoları tekrar yürümek zorunda kalırdı.
128

 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda II.Murat döneminden itibaren Mevlevilik ile 

merkezi yönetim yakınlaĢması baĢlamıĢ, bu dönemde padiĢahın emri üzerine Edirne‟de 

Mevleviler için büyük bir Mevlevihane yaptırılmıĢtır.
129

 Sultan II.Bayezid döneminde 

kurumsallaĢma sürecini tamamlayan Mevleviler, faaliyetlerini özellikle Ġstanbul‟da 

yoğunlaĢtırmıĢ ve Galata semtinde ilk Mevlevihanesini açmıĢtır.
130

 Yavuz Sultan Selim, 

Konya‟da bulunan Mevlana dergâhı için vakıflar kurarak buranın maddi ve manevi 

anlamda kalkınmasına yardımcı olmuĢtur. Bunun yanında dergâhın su sorununu çözmek 

adına, dergâhın içine kadar su yolu açtırmıĢ ve avlusuna Ģadırvan inĢa ettirmiĢtir.
131

 

Kanuni Sultan Süleyman, II.Selim , III.Murat gibi padiĢahlar da kendilerinden önceki 

sultanların izinden giderek, Mevlevilere gereken önem ve saygıyı göstermiĢler, Mevlana 

Dergahı‟na semahhane, mescid, derviĢ hücreleri gibi yeni bölümler inĢa 

ettirmiĢlerdir.
132

 IV.Mehmet‟in tahta çıktığı zaman Mevlevi kıyafeti giymesi ve tahta 

çıkıĢ duası Mevlevi Vezir DerviĢ Mehmet PaĢa tarafından okunması, Mevleviliğin 

Osmanlı bürokrasinde ne denli önemli bir noktada olduğunu göstermesi açısından 

önemlidir.
133

 

Mevlevilik, XIX. yüzyılda Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun üst düzey devlet 

adamları tarafından rağbet görmesiyle daha da popüler hale gelmeye baĢlamıĢtır. 

Özellikle modernleĢme ve merkezileĢme taraftarı olan padiĢahlardan III.Selim ve 

ardından gelen II. Mahmut‟un Mevlevihanelere gidip ayinlere katılmaları ve buralara 

maddi ve manevi yardımlarda bulunmaları, toplumdaki birçok kesimin Mevlevihanelere 

olan ilgisini artırmıĢtır.
134

 1826 yılında BektaĢiliğin yasaklanmasının etkisiyle 

Mevlivilere olan yakınlık artarak devam etmiĢ ve bu devrin sultanları Konya Mevlevi 

Dergâhı baĢta olmak üzere ülke genelindeki mevlevihanelere her türlü desteği vermiĢtir. 

Özellikle II. Abdülhamit devletin içinde bulunduğu kötü durumdan çıkabilmesi için 

devlet ve tarikat yakınlaĢmasını uygun görmüĢ, bunun sonucu olarak Ġstanbul‟da 
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bulunan Yenikapı Mevlevihanesinin Ģeyhi Osman Selahaddin Dede ile sık sık görüĢüp, 

onun fikirlerini almıĢ ve bu doğrultuda faaliyetlerde bulunmuĢtur.
135

 

 

1.1.8. Bayramîyye 

 

Bayramîyye tarikatı, 1352 yılında Ankara‟da dünyaya gelen ve gerçek adı 

Numan olan Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1429-30) tarafından kurulmuĢtur.
136

 Bu tarikat 

Anadolu sınırları içinde ortaya çıkan ve bir Türk Ģeyhi tarafından kurulan ilk tarikat 

olma özelliği taĢımaktadır.
137

 Hacı Bayrâm-ı Velî, zahiri ilimleri iyi derecede 

öğrendikten sonra uzun bir müddet müderrislik yapmıĢ fakat daha sonra müderrisliği 

bırakarak tasavvufa intisap etmiĢtir. Bunda Hamidüddin Aksarayi‟nin (Somuncu Baba) 

onu tasavvufa davet etmesinin etkisi oldukça fazladır.
138

 Hacı Bayrâm-ı Velî davet 

üzerine Aksarayi ile görüĢmüĢ ve görüĢtüğü gün Kurban Bayramı‟na denk geldiği için, 

Ģeyh tarafından kendisine bu önemli günün hatrına “Bayram” adı verilmiĢtir.
139

 

Hamidüddin Aksarayi‟nin 1412 yılında vefat etmesinden sonra Hacı Bayrâm-ı 

Velî, onun halifesi olarak Ankara‟ya gelmiĢ, burada NakĢibendîyye ve Halvetîyye 

tarikatlarının tasavvufi kurallarını harmanlayıp, Bayramîyye adını verdiği yeni bir 

tasavvufi ekol meydana getirmiĢtir. Bayramîyye tarikatının piri olarak anılmaya 

baĢlayan Hacı Bayrâm-ı Velî, kısa süre içinde hem toplumun hem de Osmanlı 

yönetiminin saygınlığını kazanmıĢtır.
140

 

Hacı Bayrâm-ı Velî, Ankara‟da bulunduğu zamanlarda müridleriyle beraber sade 

ve mütevazı bir yaĢam sürdürmüĢ, toplumsal statüsü ne olursa olsun herkese karĢı eĢit 

mesafede durmuĢtur. Böylece her geçen gün çevresi geniĢlemiĢ ve kalabalık bir kitleye 

hitap etmeye baĢlamıĢtır.
141

 Bu durum bazı devlet adamlarının hoĢuna gitmemiĢ, II. 

Murat‟a karĢı halkı kıĢkırtıp ayaklanma çıkaracağı iftirasıyla Hacı Bayrâm-ı Velî‟nin 

padiĢahla karĢı karĢıya gelmesine sebep olmuĢlardır. Bunun üzerine Hacı Bayrâm-ı 

Velî, II. Murat tarafından Edirne‟ye çağrılmıĢ ve burada padiĢah tarafından nazik bir 
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Ģekilde karĢılanmıĢtır. II. Murat, Hacı Bayrâm-ı Velî ile yaptığı sohbet sonucunda onun 

halkı kıĢkırtmadığı ve anlatılanların bir iftira olduğu kanaatine varmıĢtır.
142

 Ġlerleyen 

dönemlerde Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun fetih ve iskân hareketlerinde Bayramîyye 

tarikatına mensup Ģeyh ve müridlerin önemli katkıları olmuĢtur. Öyleki, II. Mehmed‟in 

Ġstanbul‟u fethi sırasında yanında bulunan AkĢemseddin ve Akbıyık gibi önemli Ģeyhler 

ona cesaret vererek, fethin baĢarılı olması için onu teĢvik etmiĢlerdir.
143

 

Hacı Bayrâm-ı Velî, 1429 yılında vefat ettikten sonra, Göynük‟te yaĢamını 

sürdüren AkĢemseddin onun yerine halifelik makamına geçmiĢtir. Hacı Bayrâm-ı 

Velî‟nin önemli halifelerinden biri olan Bıçakçı Ömer Dede, AkĢemseddin‟in zikir ve 

sohbetlerine katılmak için Göynük‟e gitmiĢ fakat bir süre sonra ikisinin arasında zikir 

metodlarıyla alakalı görüĢ ayrılığı ortaya çıkmıĢtır. Bunun sonucu olarak Bayramîyye 

tarikatı iki kola ayrılmıĢtır.
144

 AkĢemseddin‟in halife olduğu kola ġemsiyye-i 

Bayramîyye tarikatı, Bıçakçı Ömer Dede‟nin halife olduğu kola ise Melamiyye-i 

Bayramîyye tarikatı adı verilmiĢtir. ġemsiyye-i Bayramîyye kolu zamanla kendi içinde 

Tennuriye, Himmetiye, Ġseviyye, Celvetiyye gibi kollara ayrılarak Anadolu‟nun her 

tarafında yayılma imkânı bulmuĢtur.
145

 

Halvetîyye tarikatında olduğu gibi Bayramîyye tarikatında da tasavvufi yolculuk 

“esma” zikrine dayanmaktadır. Bu tarikat iki tür zikri benimsemiĢtir. Bunlardan biri 

açık zikir adıyla anılan cehri zikir, diğeri ise kısık sesle kalpten tefekkür edilerek 

yapılan hafi zikirdir.
146

 Cehri zikir türünde belli gecelerde okunan dualar vardır ve bu 

dualar en az yandaki kiĢinin duyabileceği kadar yüksek sesle okunmaktadır. Hafi zikirde 

ise gözler kapatılır, derin nefes alınır ve içinden “La Ġlahe Ġllalah” okunarak Allah‟tan 

baĢka hiçbir Ģey düĢünülmez. Bu zikri daha çok Bayramîliğin bir kolu olan Melamîyye 

tarikatı benimsemiĢtir.
147

 Bayramîyye tarikatında giyilen taç altı dilimden oluĢur ve her 

bir dilim bir anlam içermektedir. Tarikatın, Allah‟ın zati sıfatlarını ve imanın Ģartlarını 
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belirten altı esası vardır. Bu esaslar; az yemek, tefekkür etmek, az uyumak, devamlı 

zikir etmek, az konuĢmak ve Ģeytani düĢüncelerden uzak durmaktır.
148

 

 

1.1.9. Celvetîyye 

 

Celvetiyye kelimesinin kökü olan “celvet” kelimesi, “ortaya çıkmak, açık ve 

vazıh olmak, tecelli etmek” gibi anlamlara gelmektedir.
149

 BaĢka bir ifadeye göre, 

Arapça‟daki “cela celeve” kelimesinden gelmekte olup “bir kişinin yaşadığı yeri terk 

etmesi, vatanından ayrılması”
150

 gibi anlamları içermektedir. Daha geniĢ manada ise, 

kiĢinin kötü huylarından vazgeçmek ve iyi huylar edinmek üzere belli bir süreliğine 

inzivaya çekilerek toplumdan uzaklaĢmasına halvet, bu süre içinde kiĢinin iyi huylar 

edinmiĢ Ģekilde geri dönmesine ise celvet denmektedir.
151

 

Bayramîyye tarikatının bir kolu olan Celvetîyye tarikatı, 1544‟te Koçhisar‟da 

dünyaya gelen Aziz Mahmud Hüdai (ö.1038/1628) tarafından kurulmuĢtur.
152

 Aziz 

Mahmud Hüdai, Sivrihisar‟da öğrenimini tamamladıktan sonra Ġstanbul‟a gitmiĢ, burada 

Ayasofya Medresesi‟nde eğitim gördüğü esnada Halvetî tarikatına ilgi ve yakınlık 

duymuĢtur. Ġstanbul‟un Üsküdar ilçesinde kendi adını verdiği bir tekke yaptırmıĢ ve 

böylece tarikatın temellerini atarak, fikir ve düĢüncelerini etrafında toplanan müridlerine 

aktarmıĢtır.  

Aziz Mahmud Hüdai‟den itibaren Celvetilik çok kısa bir süre içinde Osmanlı 

topraklarında yayılmaya baĢlamıĢ, baĢta devlet adamları ve idareciler olmak üzere 

halkın büyük bir kısmında kabul görmüĢtür.
153

 Nitekim Sultan I.Ahmet, Aziz Mahmud 

Hüdai tarafından rüyasının yorumlanması üzerine onunla tanıĢmıĢ ve sultan bu 

tanıĢmadan oldukça mutlu olmuĢtur. Böylece I.Ahmet, Aziz Mahmud Hüdai‟ye çeĢitli 

hediyelerer göndererek ona intisap etmiĢ ve zaman zaman kılık değiĢtirerek, Aziz 

Mahmud Hüdai‟nin vaazlarını dinlemek için dergâhına gitmiĢtir.
154

 Bundan baĢka 

Sultan I.Ahmet‟ten sonra devletin baĢına geçen oğlu Genç Osman‟da babası gibi Aziz 
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Mahmut Hüdai‟ye intisap etmiĢ ve alacağı önemli kararlardan önce mutlaka onun fikir 

ve düĢüncelerine baĢvurmuĢtur. 
155

 Aziz Mahmud Hüdai, devletin içinde bulunduğu 

kötü bir zamanda Genç Osman‟ın hacca gitme fikrinin iyi bir fikir olmadığını, 

yeniçerilerin bu durumu yanlıĢ anlayabileceğini, bundan dolayı bu fikrinden 

vazgeçmesini sultandan ısrarla istemiĢse de, Genç Osman onu dinlememiĢ ve bunun 

sonucunda yeniçeriler tarafından kaltledilerek almıĢ olduğu kararın bedelini canıyla 

ödemiĢtir.
156

  

Celvetiyye tarikatının üç ana ilkesi bulunmaktadır. Bu ilkeler, kendini Allah‟tan 

baĢka bütün her Ģeyden arındırmak, ruhunu kötülüklerden temizlemek, Allah‟ın 

varlığına inanmak ve ona tamamen teslim olmaktır. Ayrıca Celvetiyye tarikatına 

bağlanmak için çeĢitli yollardan geçmek gereklidir. Bunlar; Allah‟ın varlığını akıl ile 

benimsemek, Allah‟ın adlarını sürekli zikretmek, duygu ve düĢüncelerine hâkim 

olmaktır. Celvetiyye tarikatına giren müridin açlığa ve susuzluğa dayanma, yalnızlığa 

alıĢma gibi zorunlulukları vardır. Bunların yanında müridin tarikat içinde sorumlu 

olduğu belli baĢlı vazifeleri vardır.
157

  

Celvetiyye tarikatında tasavvufi yolculuk tabiat, nefis, ruh ve sır olmak üzere 

dört basamaktan meydana gelmektedir. Birinci basamak olan tabiat basamağında mürid, 

hayatı için vazgeçilmez öneme sahip olan beslenme ve cinsi münasebetlerden Allah 

yolunda savaĢarak uzaklaĢmaya çalıĢır. Vücudun ihtiyacı kadar beslenmesini yapar ve 

gerekiyorsa uzunca bir zaman evlenmemeyi göze alır. Ġkinci adım olan nefis 

basamağında mürid, insani nefsinden dolayı ortaya çıkan olumsuz hal, hareket ve 

fikirleri terketme çabasına giriĢir. Üçüncü basamak olan ruh basamağında ise mürid, 

nefsinden dolayı ortaya çıkan kötü hal, davranıĢ, fikir ve düĢüncelerin etkisinden 

kendini kurtarır, nefsi ile ruhunun birbiriyle temasa geçmesini sağlar. Ruhun bozuk 

yanları ancak ilahi bilgiler ile tamir edilebilir. Mürid ruh basamağında ilâhî aĢka 

eriĢtikten sonra dördüncü basamak olan sır basamağına eriĢmiĢ olur. Sır basamağına 

eriĢmiĢ olan mürid bu basamağın gereği olarak, gönlünü sadece Allah‟a açar ve ona 

sığınır.
158
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1.1.10. Kübrevîyye 

 

Orta Asya‟da kurulan en büyük tarikatlardan biri olan Kübrevîyye tarikatı, 

Necmeddin Kübra tarafından XII. yüzyılın sonlarına doğru Harezm‟de kurulmuĢtur.
159

 

1145 yılında Harezm bölgesinde bulunan Hive Ģehrinde dünyaya gelen Necmeddin 

Kübra
160

 tartıĢmayı çok sevdiğinden ve devamlı karĢısındaki kiĢilerin tezlerini çürütme 

çabası içinde olduğundan dolayı ona “Büyük Kıyamet” manasına gelen “Tametü‟l-

Kübra” adı verilmiĢ, ilerleyen zamanlarda daha çok “Kübra” adıyla tanınan bir Ģahsiyet 

olmuĢtur.
161

 Kübra, yaĢadığı dönemin ünlü ilim adamlarından dersler alarak kendini dinî 

ve tasavvufi açıdan oldukça fazla geliĢtirme fırsatı bulmuĢtur. Necmeddin Kübra ilk 

önce Ammar Yasir el-Bitlisi‟ye ondan sonra da ġeyh Ġsmail Kasri‟ye intisap etmiĢtir. 

Mısır‟da bulunduğu sırada ġeyh Ruzbihan el-Bakli tarafından ana vatanına gidip orda 

irĢad faaliyetlerinde bulunması gerektiği tavsiyesi üzerine Harezm‟e gitmiĢ ve orda 

kurduğu hankah‟ta 1184 yılında kendi adını verdiği Kübrevîyye tarikatını kurmuĢtur.
162

 

Necmeddin Kübra, Moğolların Harezm bölgesini istila etmesi üzerine giriĢtiği mücadele 

sonucunda 1226 yılında Ģehit olmuĢtur.
163

 

Necmettin Kübra‟ya göre tarikata mensup olan müridler Ģu esaslara uymak 

zorundadırlar; kiĢi bedenen sürekli temiz olmalı, dünyevi hayattan uzaklaĢmak için 

halvete girmeli, gerekli haller dıĢında konuĢmamalı, nefisle mücadele için oruç tutmalı, 

zikir yaparak devamlı Allah‟ı anmalı, kendini Allah‟a adamalı ve ondan baĢka hiçbir 

Ģey aklına getirmemeli, gerektiği kadar yemek yemeli, bedenin ihtiyacı kadar uyku 

uyumalı ve Ģeyhine kayıtsız Ģartsız teslim olmalıdır.
164

 

Kübrevîyye tarikatında genel olarak cehri zikri benimsenmiĢtir. Necmeddin 

Kübra, müridin devamlı zikir yapmasını, zikir yaparken kalbiyle Allah‟ı kuvvetli bir 

Ģekilde hissetmesini, zikir esnasında müridin sesini çok fazla yükseltmemesini ve 

kendini zikrin içinde kaybolmuĢ bir halde bulması gerektiğini dile getirmiĢtir.
165
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1.1.11. Sa’diyye 

 

Sa‟diyye tarikatı, 1068 yılında Mekke‟de doğan, ġam yakınlarındaki Cebâ 

köyünde yaĢayan ve y ne 1180 yılında burada vefat eden Muhammed Sa‟düdd n 

tarafından kurulmuĢtur.
166

 Önceleri dünyevi zevke düĢkün olan ve eĢkıyalık yapan 

Sa‟düddin, bir gece rüyasında Hz. Muhammed‟i (s.a.v.) görmüĢ ve gördüğü rüyadan 

oldukça fazla etkilenmiĢtir. Muhammed Sa‟düddin bu rüyadan sonra dünyevi zevk 

uğruna yapmıĢ olduğu fenalıklardan dolayı tövbe etmiĢ ve zamanla tanınan önemli bir 

dini Ģahsiyet haline gelmiĢtir.
167

 Ruh hastalarını telkin yolu ile iyileĢtiren Muhammed 

Sa‟düddin, bu özelliğinden dolayı yaĢadığı çevre tarafından kısa sürede tanınma fırsatı 

yakalamıĢtır.
168

 

Sa‟diyye tarikatı, henüz Ģeyh hayatta iken Mardin taraflarında yayılma fırsatı 

bulmuĢ, XVIII. yüzyılın baĢlarından itibaren genel olarak Anadolu, Balkanlar, Mısır ve 

Suriye dolaylarında faaliyetlerini yürütmüĢtür.
169

 XVIII. yüzyılın baĢlarından itibaren 

tarikatın kollarından olan Selamiyye kolunun kurucusu ġeyh Abdüsselam eĢ-ġeybani ve 

Vefâiyye kolunun kurucusu Ebu‟l Vefâ Ġbrahim tarafından Sa‟diyye tarikatı Ġstanbul‟a 

getirilmiĢtir.
170

 TaĢlıburun, Abdüsselam, Kovacı, Mirza Baba, Hasirizade ve Kadem-i 

ġerîf gibi tekkeler Sa‟diyye tarikatının faaliyet gösterdiği tekkelerden önemli 

olanlarıdır.
171

 Bu tekklerde postniĢinlik makamında bulunan Sa‟diyye Ģeyhleri kendi 

çabalarının yanı sıra, tasavvufi ve ilmi eğitim verdikleri halifeleri vasıtasıyla tarikatın 

yayılmasına ve toplumda kendine yer edinmesine katkı sağlamıĢlardır.
172

 Sa‟diyye 

tarikatı Aciziyye, Tağlebiyye, Vefâiyye ve Selamiyye olmak üzere dört ana kola 

ayrılmıĢtır.
173

 Günümüzde ise kısıtlı da olsa Arnavutluk ve Kosova taraflarında bu 

tarikata mensup kiĢiler varlıklarını devam ettirmektedirler.
174

 

Sa‟diyye tarikatında genel olarak sesli zikir usulü benimsenmiĢtir. Tarikata 

mensup müridler, ayin sırasında halka Ģeklinde oturarak zikir safları oluĢturur ve vücut 
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ile baĢlarını iki yana doğru sallayarak zikri icra ederlerdi. Tarikat Ģeyhinin Fatiha 

suresini okumasıyla zikir töreni baĢlar, daha sonra kelime-i tevhid çekilir, kısa bir dua 

ve ardından tekrar Fatiha suresi okunduktan sonra ayağa kalkılarak sesli zikri 

baĢlardı.
175

 Sa‟ddiyye tarikatının yapılan ayinler sırasında kendine has birkaç ilginç 

uygulaması vardı. Mesela, kalbi zikir sırasında bazı hastalar ve çocuklar tarikatta 

görevli derviĢler tarafından yüzüstü yere yatırılır ve tarikat Ģeyhi bunların üzerinde 

dualar okuyarak yürürdü. Böylece hastaların Ģifa bulacaklarına inanılırdı.
176

 Bir baĢka 

uygulama ise, tarikat Ģeyhi ile tarikata mensup bir derviĢ karĢılıklı oturur ve 

birbirilerinin gözlerine bakarlardı. DerviĢ bir süre sonra donmuĢ bir hâl alır ve zikir sona 

erince tarikat Ģeyhi derviĢin gözlerine baktıktan sonra derviĢ eski haline dönerdi.
177

 

 

1.1.12. ġazelîyye 

 

ġazelliye tarikatı, Tunus‟un ġazeli bölgesinde doğup büyüyen Ebu‟l Hasan eĢ-

ġazeli (ö. 656/1258) tarafından kurulmuĢtur.
178

 Bu tarikat IX. yüzyıldan itibaren daha 

çok Afrika‟nın kuzeyinde bulunan Tunus, Fas, Libya, Cezayir gibi yerleri kapsayan 

Mağrib bölgesinde yayılmıĢtır.
179

 ġazelîyye tarikatının yayıldığı bu bölgede genel 

olarak kahve yetiĢtirildiğinden, eĢ-ġazeli bazı fütüvvet efradı tarafından kahveyi bulan 

kiĢi olarak görülmüĢ ve kendisine bu nedenden dolayı kahvecilerin piri adını 

vermiĢlerdir.
180

 ġazeliyye tarikatı ve diğer bazı tarikatlara ait tekke ve zaviyelerin 

kahvehanelerinde Ebu‟l Hasan EĢ-ġazeli‟nin isminin yazıldığı bir hat levhasını görmek 

mümkündür.
181 

XVI. yüzyıldan sonra Mağrib bölgesinin, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun yönetimi 

altında girmesiyle tarikatın Suriye‟de bulunan Ģeyhlerinden Ali bin Meymûn‟un 

Bursa‟ya gelerek burada faaliyetlerde bulunması sonucunda ġazeliyye tarikatı kısıtlı da 
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olsa Anadolu‟da yayılma imkânı bulmuĢtur.
182

 XVII. yüzyılın baĢlarında ġazeliyye 

tarikatı Ģeyhlerinden olan ġeyh Ali Efendi, tarikatın faaliyetlerini Urfa‟da yaymak için 

burada bulunan Halilü‟r-Rahman Camii bitiĢiğinde bir tekke kurmuĢ ve burada tarikat 

adına faaliyetlerde bulunmuĢtur.
183

 ġazeliyye tarikatı, XVIII. yüzyılın sonlarına doğru 

Ġstanbul‟da yayılmaya baĢlamıĢtır. Hacı Ahmet Ağa tarafından Unkapanı‟nda tarikatın 

ilk dergâhı olan ġazeli Dergâhı kurulmuĢtur.
184

 ġazeliyye tarikatına ait bir baĢka dergâh 

da Alibeyköy ġazeli Dergâhı‟dır. Bu dergâha dönemin devlet adamları ve yöneticileri 

tarafından maddi ve manevi yardımlarda bulunulmuĢtur. Örneğin, II. Abdülhamid 1886 

yılında dergâhın tamir edilmesine ve sonraki yıl tarikat için bir camii ve tekke 

kurulmasına katkı sağlamıĢtır.
185

 

Hasan eĢ-ġazeli‟nin tarikatında Allah‟a sığınmak, Allah‟tan baĢkasına boyun 

eğmemek, kimseye ihtiyaç duymadan kendi emeğinin hakkıyla kazanmak, mümkün 

olduğunca bol zikir ve her an dua etmek en önemli esaslardır.
186

 ġazeliyye tarikatında 

zikir genel olarak kıyami yani ayakta yapılmaktadır. Zikre katılan tarikat üyeleri ayakta 

ve iç içe halkalar oluĢturacak Ģekilde zikir düzeni alırdı. ġeyhin dua okumasıyla zikir 

töreni baĢlardı. Zikir devam ederken tarikat Ģeyhi ara ara ellerini çırparak zikre 

katılanları coĢturur ve bu Ģekilde onları idare ederdi. ġazeliyye tarikatının zikir 

törenlerinde müzik aletleri kullanılır, tarikata has olarak bestelenen Arapça ilahiler 

okunarak zikre devam edilir ve zikir bitene kadar bu süreç devam ederdi.
187

  

 

1.2. TEKKE VE ZAVĠYELER 

 

Tekke ve zaviyeler, Ġslam kültürü ve yaĢantısı açısından uzun dönemler boyunca 

önemli roller üstlenmiĢ olup, tasavvuf düĢüncesinin ve anlayıĢının yoğrulup topluma 

sunulduğu merkezler halini almıĢlardır. Ġslam dünyasında tekke ve zaviyelerin ortaya 

çıkması ile tasavvuf düĢüncesinin yeĢermesi hemen hemen aynı zamanlara denk 

gelmektedir. Tekke ve zaviyeler zamanla küçüklük, büyüklük, merkezi durumda olma 

gibi özelliklerine göre farklı Ģekilde isimlendirilmiĢlerdir. Genel olarak tekkelerin 
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küçük olan tipleri için zaviye, bunun biraz daha büyük olanlarına dergâh, hankâh; 

merkezi durumdaki büyük tekkeler için ise âsitane tabirleri kullanılmıĢtır.
188

 

“Tekke” kelimesinin köken itibariyle nasıl veya nereden ortaya çıktığı ile ilgili 

net bilgiler mevcut değildir. Fakat yapı itibariyle “oturmak, yaslanmak” anlamına gelen 

“vekee” kökünden veya Arapça‟da “asa, dayanak”‟ anlamalarına gelen “tükee” 

kelimesinden türemiĢ olabileceği düĢünülmektedir.
189

 Devellioğlu tekke kelimesini 

“dayanma, güvenme” anlamlarında kullanmıĢtır.
190

 Cebecioğlu ise, tekke kelimesinin 

Farsça‟dan geldiğini ve tasavvuf ehlinin ilmi sohbetler yaptığı, ibadet ettiği, oturup 

kalktığı yerler olduğunu ifade etmiĢtir.
191

 Erginli‟ye göre tekke, “üzerine yüksek bir 

kubbenin inşa edildiği bir haremdir”.
192

 Kara‟ya göre ise “tekkeler, tasavvuf 

düşüncesinin, anlayış ve terbiyesinin işlendiği, derinleştiği ve halka takdim edildiği 

yerlerdir”.
193

 

Zaviyeler ise, daha çok kırsal kesimlerde, dağ baĢlarında kurulmuĢ olup dünyevi 

kaygılardan oldukça uzak, irfan geleneğini daha özgün Ģekliyle yansıtan kurumlardır.
194

 

Böyle olunca da zaviyeler tasavvuf yaĢantısı açısından batıni yönü daha güçlü, inanç ve 

zihin dünyası daha geniĢ olan yapılar olarak karĢımıza çıkmaktadır. Zaviyenin 

büyüklüğü kurulmuĢ olduğu yapıyla alakalı olmayıp, buradaki büyüklükten kasıt Ģeyhin 

derecesinin büyüklüğü, Ġlahi mertebedeki konumuna, Allah‟ın ona bahĢettiği sırların, 

ilimlerin, sahih terbiyenin ne kadar olduğuyla ilgilidir.
195

 

Ġlk zaviyenin nerede ve ne zaman kurulduğu tam olarak bilinmemekle beraber, 

bilinen ilk zaviyenin ġam yakınlarında bulunan Remle‟de hicri II. yüzyılda Kefe‟li 

Ebu HaĢim Osman b. ġerik tarafından kurulduğu kabul görmektedir.
196

 XI. yüzyıldan 

itibaren ortaya çıkan tekke ve zaviyeler, daha çok dini ve tasavvufi eğitimler vererek 

halkın kendilerine olan inanç sistemlerini güçlendirmeyi sağlamıĢlardır.
197

 

Bulundukları yerlerin en ücra köĢelerine kadar faaliyetlerini sürdürerek, bölge 
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halkının kitleler halinde tekke ve zaviyelere yönelmelerine zemin hazırlamıĢlardır. 

Ġlerleyen dönemlerde buradaki tekke ve zaviyelerin faaliyet alanları giderek artmıĢ ve 

zengin vakıflar sayesinde buralar ibadet etme, ilim yayma, konaklama, misafir 

ağırlama gibi faaliyetleri içinde barındıran çok yönlü birer merkez haline gelmiĢlerdir. 

Bu tekke ve zaviyelerde kalan derviĢler, zengin vakıflar sayesinde dünyevi hiçbir 

kaygıları olmadan, kendilerini tamamen Allah‟a adayarak dini ve tasavvufi faaliyetler 

içerisine girmiĢlerdir.
198

 

Zaviyelerin Anadolu‟da ilk olarak ne zaman ortaya çıktığı hakkında net bir Ģey 

söylemek mümkün olmamakla beraber, bunlar savaĢlar ve fetihler sonucunda özellikle 

batı yönlü bir geliĢme göstermiĢlerdir. Zaviyelerin bu geliĢme süreci, hem fütuhatı 

beslemiĢ hem de Anadolu‟nun iskân politikası sonucunda MüslümanlaĢması ve 

TürkleĢmesi süreçlerini hızlandırmıĢtır.
199

 Gerek olağanüstü zamanlarda toplum 

üzerinde etkisi bulunan Ģeyhlerin desteğini almaya çalıĢan hükümdarların destek 

vermeleri, gerekse de halkın savaĢ zamanları tahrip olmuĢ maddi ve manevi 

sükûnetlerini buralarda onarma fırsatı bulmalarına aracı olması gibi sebeplerle tekke 

ve zaviyelerin sayıları artmıĢ ve tüm Ġslam dünyasında hızlı bir Ģekilde yayılma 

imkânı bulmuĢtur.
200

 

Anadolu‟ya özellikle XIII. yüzyılın baĢlarında göçlerle gelen değiĢik derviĢ 

grupları buralara müritleriyle beraber yerleĢmiĢler ve kendi zaviyelerini kurmuĢlardır. 

Bu derviĢler geldikleri coğrafyanın inanç, fikir ve düĢünce yapılarını da beraberlerinde 

getirmiĢ böylece gelenler ile mevcut olanların zamanla kaynaĢması sonucu zengin bir 

tasavvufi iklim oluĢmuĢtur.
201

 Özellikle Selçuklu sultanları, vezirler ve varlıklı kiĢiler 

Anadolu‟nun birçok Ģehrinde söz konusu bu tasavvufi çevreler için zaviyeler 

yaptırmıĢ ve meydana getirilen bu zaviyelerin baĢına toplum nezdinde sözü geçen 

Ģeyhleri getirerek, dini ve tasavvufi hayatın devamlı canlı kalmasını sağlamıĢlardır.
202

 

Bu Ģeyhler genel olarak, gelen derviĢlere ve yolculara yeme, içme ve konaklama 

hizmetleri ile o bölgenin ilim ve tasavvufi hayatına yön verme gibi önemli vazifeler 
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ile görevlendirilmiĢtir.
203

 Ayrıca büyük Ģehir ve kasabalar dıĢında taĢrada köy ve göç 

yollarında varlığını sürdüren birçok zaviyeler de kurulmuĢtur. Bu zaviyelerin 

baĢındaki Ģeyhler genellikle eğitim almamıĢ fakat Müslümanlığın yanı sıra eski Türk 

kültürünü dini ve tasavvufi hayata çok iyi yansıtmıĢlardır.
204

 Sonuç olarak bu 

dönemde Anadolu‟da kurulmuĢ olan tekke ve zaviyeler, toplumun hem dini ve manevi 

yaĢantısında hem de içtimai hayatın hemen her alanında vazgeçilmez  bir unsur haline 

gelmiĢlerdir. 

Anadolu Selçuklu Devleti‟nin yıkılmasından sonra bir uç beyi olarak ortaya 

çıkan Osmanlılar, topraklarını geniĢletmek amacıyla fetih hareketlerini genel olarak 

batıya yani Bizans üzerine yapma politikasını benimsemiĢtir. Osmanlı beyleri cihad 

anlayıĢını hayata geçirmek için, bu bölgeye önceden yerleĢmiĢ olan Ģeyh ve 

derviĢlerin halk nezdindeki nüfuzlarından ve savaĢçı özelliklerinden faydalanma 

yoluna gitmiĢleridir. Bu amaç doğrultusunda buradaki derviĢlere fazlaca müsamaha 

gösterilmiĢ, onlar için tekke ve zaviyeler kurulmuĢ, bazı tekke ve zaviyeleri vergiden 

muaf tutmuĢtur.
205

 Osmanlı sultanları bir taraftan Ģeyh ve derviĢlere müsamaha 

gösterirken diğer taraftan da onların faaliyetlerini denetlemekten geri kalmamıĢtır. 

Osmanlı beylerinin, Ģeyh ve derviĢlere yönelik izlemiĢ oldukları bu politika 

toplumunun birlik ve bütünlüğünün sağlanmasına, fethedilen yerlerdeki Müslüman 

halkın yeni düzene adapte olmalarına imkân hazırlamıĢ ve iskân politikasının kusursuz 

bir Ģekilde uygulanmasını kolaylaĢtırmıĢtır.
206

  

XV. yüzyıldan itibaren devletin kuvvetlenip merkezileĢmeye baĢlamasıyla 

birlikte tekke ve zaviyelerin yapısında bir takım değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. ġeyh 

ve derviĢlere verilen imtiyazlar azaltılmaya baĢlanmıĢtır. ġeyhlerin tayinleri veya 

sorunlu hallerde azledilmeleri hususunda devletin müdahaleci tavrı etkin bir hal 

alırken, aynı zamanda özellikle tekke ve zaviye vakıfları üzerinde yaĢanan sorunlar ve 

usulsüzlükler nedeniyle devlet yine denetleyici bir unsur olarak bir kez daha sürece 

müdahil olmuĢtur.
207

 Zira bazı zaviye Ģeyhleri, zaviye vakıflarını amacının dıĢında 

kötü Ģekilde kullanarak zaviyenin iĢlevini yitirmesine neden olurken, bazıları da 

zaviyeye ait olan vakıflar üzerinden yolsuzluk yapmıĢ ve haksız kazanç elde 
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edebilmek için arazi kullanım hakkına sahip olan köylülere eziyet etmiĢlerdir. 
208

 Tüm 

bu geliĢmeler tekke ve zaviyelerin bu dönemden itibaren birer dini ve tasavvufi 

merkezler olmaktan çok, giderek Ģeyh ve derviĢlerin gelir kapısı olarak görülmeye 

baĢlandıklarını göstermesi açısından önemlidir.  

Osmanlı Ġmparatorluğu, XVIII. yüzyıldan itibaren özellikle askeri ve teknik 

baĢta olmak üzere diğer alanlarda yaĢanan geliĢmelere ayak uyduramamıĢ, bunun 

sonucunda önceki asırlarda her alanda hükmettiği batılı devletlerin gerisinde kalmaya 

engel olamamıĢtır.
209

 Dolayısıyla bazı geleneksel kurumların yetersiz kaldığı ve 

giderek devlet ve toplum için bir yük olmaya baĢladığı görülmüĢ, modernleĢme ve 

merkezileĢmenin kaçınılmaz olduğu gerçeği ortaya çıkmıĢtır. Her ne kadar batının 

sadece askeri ve teknik geliĢmeleri örnek alınmak istense de, bu geliĢmeler ister 

istemez Osmanlı toplumunun geleneksel yapısında da manevi değiĢimlerin ortaya 

çıkmasına zemin hazırlamıĢtır.
210

 Devletin her kademesinde yaĢanan sıkıntılar ve 

eksiklikler III. Selim ile ondan sonra gelen II. Mahmut tarafından iyi bir Ģekilde idrak 

edilmiĢ ve XVIII. yüzyılın sonlarından itibaren bu alanlarda köklü değiĢikliklere 

gidilmiĢtir. Bu alanlardan birisi olarak yüz yıllardır siyasal, sosyal ve kültürel hayatın 

merkezinde yer alan din ve dini kurumların bu konumu, giderek eleĢtirilere muhatap 

olmaya baĢlamıĢtır. Bu süreçte dinin, devlet ve toplum hayatındaki rolünün en aza 

indirilmesi, yerine laik ve seküler kurumların ihdas edilerek kamusal alanın ve sosyal 

yapının yeniden düzenlenmesi gerektiği görüĢü ortaya çıkmıĢtır.
211

 

Osmanlı toplumunda din ve dini kurumlara yönelik olarak meydana gelen söz 

konusu köklü yeniliklerden tekke ve zaviyeler de payını almıĢtır. Uzun yıllar devlet ile 

halk arasında bir köprü rolünü üstlenen tekke ve zaviyeler, modernleĢme ve 

merkezileĢmenin etkisiyle bu rolünü devlete bağlı olan ve onun denetimi altında 

bulunan memur sınıfına devretmiĢtir. Böylece devlet merkezileĢmeyi hedefleyen 

reformların doğal bir sonucu olarak toplum üzerindeki aĢiret, ocak, tarikat otoritesini 

ya tamamen ya da büyük ölçüde tasfiye etmiĢtir.
212

 Devletin tarikatları idari olarak 

denetimi altına alma amaçlı ilk ciddi adımı Merkezi Tekke
213

 uygulamasına geçilmesi 
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olmuĢtur. Bu uygulama ile Osmanlı Ġmparatorluğu sınırları içinde bulunan tekke ve 

zaviyeler Ġstanbul‟daki merkezi tekke olarak belirlenen âsitâneye bağlanmıĢlardır.
214

 

Böylece taĢrada bulunan tekke ve zaviyelerin postuna sorunlu Ģeyhlerin geçmesinin 

önüne geçmek, yine buralara dini ve itikadi problemleri olan Ģahısların giriĢ ve 

çıkıĢlarını önlemek amaçlanmıĢtır.
215

 

Bu bağlamda atılan Ġkinci ciddi adım ise, Meclis-i MeĢayih‟in
216

 kurulması 

olmuĢtur. Bu kurum, tekke ve zaviyelerin meĢihatın dolayısıyla devletin denetimi 

altına alınması, Ģeyh atamalarında ehil ve liyakatli Ģahısların görevlendirilmesinin 

sağlanması, reformların tarikat çevreleri nezdinde meĢrulaĢtırılması gibi gayelerle 

meĢihat dairesi çatısı altında ihdas edilmiĢtir.
217

 

Cumhuriyetin ilanıyla beraber laik düzene geçilmek üzere yapılan kapsamlı 

değiĢikliklerden tekke ve zaviyeler de nasibini almıĢtır. Laikliğin önünde önemli bir 

engel olarak görülen tekke ve zaviyeler, önce Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı‟na bağlanmıĢ 

ve daha sonra 30 Kasım 1925 tarihinde çıkan bir kanun ile tamamen yasaklanarak 

kapatılmıĢtır.
218

 Yasak ile birlikte resmi olarak iĢlevlerini yitiren bu kurumlar, 

gözlerden ırak, illegal yollarla varlıklarını sürdürmeye devam etmiĢ fakat her türlü 

denetimden uzak olmaları, zaman içinde bir takım toplumsal sorunların ortaya 

çıkmasına zemin hazırlamıĢtır.
219

 

 

1.2.1. Tekke ve Zaviyelerdeki Görevliler 

 

Tekke ve zaviyeler, günlük ihtiyaçların karĢılanması ve fonksiyonlarının devam 

edebilmesi için kendi bünyesinde ve belli ücret karĢılığında çalıĢan çeĢitli görevliler 
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bulundurmuĢtur. Bu görevlilerin kimler olacağı ve hangi iĢlerde çalıĢacakları genel 

olarak tekkenin kurucusu tarafından belirlenirdi. Ocak, zaviyelerdeki görevlileri 

belirlerken bunları dini görevliler (Ģeyh, derviĢler, cüzhan, zakir, duâgû, türbedar, 

hatimhan, aĢirhan, imam, müezzinler) ve hizmetliler (tabbah, helvacı, bevvab, kayyım, 

ferraĢ, çeraği) olarak iki ayrı gurupta ele almıĢtır.
220

  

 

1.2.1.1. Dini Görevliler 

 

Tekke ve zaviyelerdeki dini görevlilerin en baĢında hiç Ģüphesiz tekkenin Ģeyhi 

gelmektedir. ġeyh kelimesinin sözlük anlamı “yaşlı adam, ihtiyar” olup, geniĢ anlamda 

ise “tekke ve zaviyelere liderlik yapan, bunun yanında kendisine bağlı müridleri olan 

kimse” Ģeklinde ifade edilmiĢtir.
221

 Uludağ‟a göre üç çeĢit Ģeyh vardır: Bunlardan 

birincisi, bilgi yönünden Ģeyhlik makamına erenler yani Ġslam âlimleri; ikincisi, Allah‟a 

kulluk eden ve ibadetlerini yerine getiren Ģeyhler yani bir tekkenin baĢında bulunan 

mutasavvıflar; üçüncüsü ise, mevki olarak baĢta olan kabile Ģeyhleridir.
222

 Tekkenin 

baĢındaki Ģeyhe genel olarak pir denmekte olup, varsa eğer o tekkedeki ikinci Ģeyhe ise 

pir-i sani denmiĢtir.
223

 ġeyhler, güzel huylu ve temiz ahlaklı olmanın yanında, 

karizmatik ve örnek yaĢantılarından dolayı etrafında bulunan talebe ve müritler üzerinde 

etkili olmuĢlardır.
224

 Ancak bu Ģekilde kendisine bağlı müridlere önderlik eder, onları 

kötülüklerden, fenalıklardan uzak tutar, onları Allah‟a yöneltebilirlerdi. Bu bakımdan 

Ģeyh, bir nevi öğretmen rolündedir.
225

 

Tekke ve zaviyede, Ģeyhten sonra gelen önemli dini görevliler derviĢlerdir. 

DerviĢ Farsça bir kelime olup “yoksul” anlamına gelmektedir.
226

 ġeyhten aldıkları dini 

eğitim ve tasavvufi terbiyeden sonra ya bulundukları ya da baĢka bir tekkede Ģeyhin 

yardımcısı görevinde bulunurlardı. DerviĢlerin bazıları tekkede yaĢamlarını sürdür ve 

üzerine düĢen vazifesini yerine getirmekle yükümlü iken, bazı derviĢler ise belli bir 

zamanda tekkeye gelerek hizmet etmiĢlerdir.
227

 Tasavvufi yolculuğunu, seyr ü sülûk 

eğitimini henüz yerine getiremeyen derviĢler ise, tekkenin ona ayrılan bir bölümünde ya 
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zikir yapıp ibadet ederdi ya da halvete girerek üzerine düĢen yükümlülüğünü yerine 

getirirdi.
228

 

Dini görevlilerden biri olan Cüzhan, tekke ve zaviyelerde Kurân-ı Kerim‟den 

cüzler okumakla görevlendirilmiĢtir.
229

 Zakir, tekkelerde derviĢlerin zikirleri esnasında 

onlara ilahilerle eĢlik eden görevlilerdir.
230

 Dua eden, duacı anlamına gelen duâgû, 

tekke ve zaviyelerde yapılan zikirlerin sonunda dua etmekle görevliydi.
231

 Türbedar, 

türbelerin bakımı ve temizliğinden sorumlu olan görevlidir.
232

 Mevlidhan, kandil 

gecelerinde ve bazı dini günlerde mevlit okumakla görevli kiĢidir.
233

 Ġmam ve 

müezzinler ise, tekke ve zaviyelere ait camii veya mescitlerde ibadet iĢlerini yürüten 

görevlilerdir.  

 

1.2.1.2. Hizmetliler 

 

Tekke ve zaviyelerde görev alan hizmetlilerin baĢında tabbah gelmektedir. 

Tabbah, sözlük anlamı “aĢçı” olup, tekke ve zaviyelerin mutfak bölümünde hem tekke 

sakinlerine hem de fakir fukaraya hazırlanan yemeklerden sorumludur.
234

 Kayyım, 

tekkenin kapısını açıp kapatma, yerleri temizleme, halı ve kilim serme görevlerinin 

yanında gerekli hallerde tekkenin su ihtiyacını karĢılayan görevlidir. Bevvap, tekkenin 

kapısını açıp kapatmakla görevlidir. Eğer bir tekkede bevvap varsa büyük ihtimalle bu 

tekkede kayyım görev yapmamaktadır.
235

 FerraĢ, tekke ve zaviyelerin temizliğini 

yapmakla beraber halı, kilim, hasır gibi mefruĢatı sermekle görevlidir.
236

 Ayrıca kapıcı, 

çeraği, bulaĢıkçı, helvacı, aĢirhan gibi görevliler de tekke ve zaviyelerde hizmet eden 

diğer görevlilerdir. 
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1.2.2. Tekke ve Zaviyelerin Mimari Yapısal Özellikleri  

 

Zaviye kelimesi, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda genel olarak üç müesseseyi 

kapsamaktaydı. Birincisi, herhangi bir tarikata mensup olan derviĢlerin ve gelen giden 

konukların misafir edildiği tesisler için; ikincisi, Ģehirlerde medrese, mescit, hamam 

gibi mimari yapıları bir arada toplayan külleye veya imaretler için; üçüncüsü ise, 

derbentlerde, önemli geçit ve yollar üzerinde kurulan ve buradan geçen yolcular için 

yeme, içme, barınma gibi ihtiyaçları karĢılayan misafirhaneleri ifade etmek amacıyla 

kullanılmıĢtır.
237

 

DıĢ yapıları itibariyle ilk zamanda yapılan tekke ve zaviyeler, ilgi çekici bir 

görünüme sahip olmayıp, daha çok tek kattan oluĢan, sade görünümlü, ahĢaptan 

yapılmıĢlardır.
238

 Tekkelerin iç mimarileri ise, genellikle tekkelerin büyüklüğüne göre 

değiĢiklik göstermiĢtir. Sadece birkaç odaya sahip olan tekkeler olduğu gibi, geniĢ bir 

alana yayılan ve içinde birçok oda barındıran tekkeler de kurulmuĢtur.
239

 Osmanlı 

Ġmparatorluğu döneminde kurulan tekke ve zaviyeler ile ilgili Evliya Çelebi, tekke ve 

zaviyelerin ziraata uygun arazilere sahip olduğunu, zengin vakıflar sayesinde 

faaliyetlerini rahatça sürdürdüklerini, bunun yanında tekkenin iç kısımda odaların, 

mescid, hamam, mutfak, kütüphane, misafirhane; dıĢ kısımda ise değirmen, ahır, bahçe 

gibi kısımların yer aldığını ifade etmiĢtir.
240

  

Tekke ve zaviyeler dini ve tasavvufi eğitimin verildiği merkezler olmanın yanı 

sıra fakir fukarayı doyurmak, uzaktan gelen misafirleri ağırlamak gibi görevlerde de 

bulunduklarından mimari yapıları da buna göre tasarlanmıĢtır. Bu yapılar genel olarak 

semahane, türbe, çilehane(hücre), selamlık(Ģeyh dairesi), derviĢ odaları, harem, matbah 

ve kiler ile kahve ocakları gibi kısımlardan meydana gelmekteydi.
241

 Semahane, 

ibadetlerin ve zikirlerin yapıldığı bölümdür. Burada mihrabın bulunmasından dolayı 

mescid görevi de görmektedir. Bu bölüm tarikatların ibadetlerine göre değiĢkenlik 

gösterebilmektedir. Kadınlar semahanede bulunan kafesin arkasından durup, içerde 

yapılan zikirleri izleyebilirdi.
242

 Tekkede bulunan türbeler genel olarak tarikat 
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Ģeyhlerinin veya tekkeyi inĢa eden kiĢiye ait olurdu. Ayrıca bunlara ait sandukalar da bu 

türbelerin içinde yer alırdı.
243

 Çilehane (hücre), tarikata mensup derviĢlerin dünyevi 

kaygılardan uzaklaĢmak ve yalnızca Allah‟ı anmak için girdikleri odalardır. Bu odalar 

sadece bir kiĢinin girebileceği ve ibadet dıĢında baĢka bir Ģey yapamayacağı biçimde 

tasarlanmıĢtır.
244

 Selamlık (Ģeyh odası), Ģeyh efendinin kaldığı odadır. ġeyh burada 

gelen gidenleri ağırlar, toplantı yapar veya misafirlerine yemek yedirirdi. DerviĢ odaları, 

derviĢler için bir veya birkaç kiĢi kalacak Ģekilde yapılan odalardır. Bu odalarda 

derviĢler ibadet etmenin yanında yatıp kalkardı.
245

 Harem, Ģeyhin ve ailesinin kaldığı 

bölümdür. ġeyh ve ailesi burada gündelik yaĢamlarını sürdürmektedir. Bu bölüm kimi 

zaman tekkenin içinde kimi zaman da hemen tekkenin bitiĢiğinde olmuĢtur.
246

 Matbah 

ve kiler, tekkenin yemeklerinin piĢirildiği, erzaklarının konulduğu yerlerdir. Mutfakta 

piĢirilen yemekler tahtadan yapılan sofralara serilir ve burada yaĢayan derviĢler ile gelip 

giden misafirlere ikram edilirdi.
247

 Kahve ocaklarında, Ģeyh için hizmet edenler burada 

bulunur ve Ģeyh için kahve piĢirilirdi.
248

 Bunların dıĢında tekke ve zaviyelere ait hanlar, 

ahırlar, fırınlar, kapıcı odaları, samanlık gibi yerler de vardır. 

 

1.3. TEKKE VE ZAVĠYELERĠN TOPLUMSAL HAYAT ÜZERĠNDEKĠ 

ETKĠLERĠ 

 

Tekke ve zaviyeler, uzun yıllar boyunca içinde bulundukları toplumların siyasi, 

askeri, dini, ekonomik yapıları üzerinde etkili olmuĢlardır. Özellikle Osmanlı sultanları 

ve devlet adamları tarafından destek bulan ve çeĢitli vergilerden muaf tutulan tekke ve 

zaviyeler,
249

 buna karĢılık devletin varlığını ve bütünlüğünü bulundukları yerlerde 

hissettirme, kervanların güvenliği sağlama gibi görevlerle vazifelendirilmiĢlerdir.
250

 

Bunun yanı sıra tekke ve zaviyeler, tasavvufi düĢüncenin yerleĢtirildiği, dini eğitimlerin 

verildiği, halkın ibadet ettiği, fakir fukaranın yatıp kalktığı ve karnını doyurduğu, 
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sanatkârların sanatını icra edebildikleri, bir huzur evi gibi yaĢlıların kalabildiği geniĢ 

hizmet alanlarını kapsayan merkezler halinde faaliyetlerini sürdürmüĢtür. 

Tekke ve zaviyeler, Osmanlıların beylikten devlete geçiĢ sürecinde vermiĢ 

olduğu desteklerden dolayı yüzyıllar boyunca devlet nezdinde kabul görmüĢlerdir. 

Bunların baĢında bulunan Ģeyhler ve derviĢler yeri geldiğinde fetih hareketlerine 

katılarak ordunun moralinin ve manevi gücünün artmasını sağlamıĢlardır. Devletin 

uygulamıĢ olduğu iskân politikası ve özellikle uç bölgelerde kurulan tekke Ģeyhlerinin 

faaliyetleri sayesinde topraklar geniĢlemiĢ ve Ġslamiyet hızlı bir Ģekilde yayılmıĢtır.
251

 

Tekke ve zaviyelerin en önemli görevi hiç Ģüphesiz dini ve tasavvufi faaliyetleri 

yaymaktır. Öyle ki, Anadolu‟ya hâkim olan Selçuklular ve Osmanlılar dönemlerinde, 

medreselerin etki alanı dıĢında kalan uzak bölgelerde dini ve içtimai faaliyetlerin 

yürütülmesi için tekke ve zaviyeler bu görevi üstlenmiĢlerdir.
252

 Anadolu ve Rumeli‟nin 

MüslümanlaĢma sürecinin hızlanması ve Ġslamiyet‟in buralarda hızlı bir Ģekilde geniĢ 

alanlara yayılması tekke ve zaviyelerin önemli faaliyetlerinden bir diğeri olmuĢtur. Sınır 

boylarında fethedilen topraklara yerleĢtirilen Ģeyh ve derviĢler, izledikleri ılımlı 

politikalar sayesinde buradaki gayrimüslim halkı olumlu yönde etkileyerek onların 

Ġslamiyet‟e geçme sürecini kolaylaĢtırmıĢlardır.
253

 

Tekke ve zaviyelerin ekonomik faaliyetleri genel olarak ahilik teĢkilatı ve 

fütüvvet üzerine kurulmuĢtur. Fütüvvet ortaya ilk çıktığı zamanlarda daha çok ahlaki 

değerler üzerinde dururken ileriki zamanlarda bu yapısından değiĢiklik göstererek 

ekonomik bir hal almıĢtır. Fütüvvet‟in, birbirine yardımcı olmak, fakir fukarayı koruyup 

kollamak, alçak gönüllü olmak, komĢusunun kötülüğünü düĢünmemek, düĢenin yanında 

olmak, iyi huylu ve kalbi temiz olmak, rızkın sadece Allah‟tan geldiğini bilmek ve buna 

göre hareket etmek gibi temel esasları vardır.
254

 Ahi teĢkilatı fütüvvetnamelerden 

yararlanarak çarĢı, pazar gibi yerlerin düzenini sağlamak, esnaf kuruluĢlarına gerekli 

olan eğitimi ve üretimi artıracak düzenlemeler yapmak, fiyat ve kalite kontrolü yapmak 

gibi faaliyetlerde bulunmuĢtur.
255

 Ayrıca bu teĢkilat hastalığa yakalanmıĢ kiĢilere, 

misafir olarak Ģehre gelenlere, fakir fukaraya ve bunun yanında sosyal hizmet niteliği 
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taĢıyan kurum ve kuruluĢlara devamlı yardım ederek ekonominin yanı sıra toplumsal 

düzenin korunması adına da önemli misyonlar üstlenmiĢtir.
256

 

Tekke ve zaviyelerdeki eğitim faaliyetleri medreselere göre sosyolojik olarak 

daha kapsamlı olmuĢ ve toplumun hemen her kesimden insanlara açık, kapsayıcı bir 

mahiyet taĢımıĢtır. Arapça, Farsça, Türkçe dillerinde eğitimler verilmiĢ, güzel sanatlar, 

musiki, edebiyat, Ġslami ilimlerin yanında edep, ahlak, paylaĢımcılık gibi bir toplumda 

birlik ve dayanıĢma ruhunu canlı tutan değerlerin öğrenilmesinde ve yaĢatılmasında 

tekke ve zaviyeler merkezi bir rol oynamıĢtır.
257

 Özellikle kasabalarda bulunan tekke ve 

zaviyeler önemli düĢünce ve ilmi faaliyetlerinin yürütüldüğü merkez konumundaydılar. 

Ayrıca bazı tekkeler sahip oldukları kütüphaneler sayesinde ilim öğrenmek isteyenlerin 

uğradığı önemli merkezlerden biri olmuĢtur.
258

 Öyle ki günümüzde Ġstanbul‟da bulunan 

Süleymaniye‟deki kütüphane, bünyesinde barındırdığı çok sayıda farklı eser ile halen 

hizmet vermeye devam etmektedir.
259

  

Tekkeler ve zaviyelerin bir diğer faaliyet hizmeti ise sağlık alanında olmuĢtur. 

Özellikle ruh ve sinir problemi yaĢayan, manevi anlamda kendilerini boĢlukta hisseden 

kiĢiler buralarda telkin yöntemiyle tedavi edilmiĢlerdir.
260

 Bunun yanında cüzzam 

hastaları için miskinler tekkesi adıyla kurulan tekke ve zaviyelerde, hastalığa yakalanan 

kiĢiler burada karantina altına alınmıĢ ve hastalıklarının diğer insanlara bulaĢmaması 

sağlanmıĢtır.
261

 

Tekke ve zaviyelerin önemli fonksiyonlarından biri de spor faaliyetlerinin 

yapılması ve geliĢtirilmesi olmuĢtur. Özellikle güreĢ, okçuluk, cirit, binicilik gibi 

sporların yapıldığı birçok dalda tekke ve zaviyeler kurulmuĢtur. Bu tekkelerin 

kurulmasındaki temel amaç, savaĢacak askeri gücün devamlılığını sağlamak ve 

toprakların bütünlüğünü korumaktır.
262

 Varlıklı tekke ve zaviyeler spor konusunda 

önemli adımlar atmıĢ, bazıları sadece sporla ilgili kütüphaneler kurmuĢlardır.  
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Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda kurulan ilk spor tekkesi Bursa‟daki GüreĢçiler 

Tekkesi‟dir.
263

 Bu tekkenin baĢına güreĢ sporunda baĢarılı olmuĢ, isim yapmıĢ bir 

yönetici atanırdı ve onun liderliğinde güreĢ faaliyetleri yerine getirilirdi.
264

 Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nda güreĢ tekkelerinde kalanlar genel olarak Türk ve Müslüman halkın 

çocuklarından oluĢmaktaydı. Fakat bunun dıĢında Çerkez, Arnavut, BoĢnak, Hırvat, 

Gürcü, Abaza kökenli sporcular da bu tekkelerde spor faaliyetlerinde bulunmuĢlardır.
265

 

Ayrıca Osmanlı padiĢahları bazı zamanlarda ülke dıĢındaki iyi sporcuları bedelini 

ödemek kaydıyla Anadolu‟ya getirterek spora verdikleri önemi gözler önüne 

sermiĢtir.
266

 Spor tekkelerden biri de Ġstanbul Okmeydanı‟ndaki Okçular Tekkesi‟dir.
267

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
263

 Osman Ġmamoğlu, Mehmet Çebi, Ġzzet Ġslamoğlu ve Bade Yamak, “Osmanlı Ġmparatorluğunda Spor 

Tekkeleri ve KulüpleĢme”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, sy.58 (2018): 910. 
264

 Çelik, “Bir Eğitim Kurumu Olarak Tekke ve Zaviyeler”, 51. 
265

 Kemal Aras, ”Osmanlı Ġmparatorluğunun KuruluĢunda Tekkelerin GüreĢ Sporuna Katkıları”, Kafkas 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, sy.15 (2015): 203. 
266

 Aras, ”Osmanlı Ġmparatorluğunun KuruluĢunda Tekkelerin GüreĢ Sporuna Katkıları”, 204. 
267

 Kazıcı, “Osmanlılarda Tekkeler”, 32. 



43 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM  

OSMANLI ĠMPARATORLUĞU DÖNEMĠNDE DĠYARBAKIR’DA 

DĠNĠ VE TASAVVUFĠ HAYAT 

 Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin yapısını, sosyal ve içtimai hayat içerisindeki 

yerini ve konumunu doğru anlamak adına buraya kadar tarikatlar, tekke ve zaviyeler 

hakkında verilen bilgilerden baĢka, söz konusu tekkenin bulunduğu Diyarbakır‟ın 

tarihsel geliĢimini, dini ve tasavvufi dokusunu ortaya koymanın önemi ortadadır. 

Buradan hareketle bu bölümde Diyarbakır‟ın siyasi, dini, sosyal ve kültürel yaĢantısı 

izah edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

 

2.1.  DĠYARBAKIR (AMĠD) TARĠHĠ 

 

Diyarbakır‟ın en eski adının “Amid” olduğu ve bunun kökeninin Hz. Ġbrahim‟in 

neslinden gelen Amid b. Bülendi/Belenda‟ya dayandığı gibi rivayetler bulunsa da Ģehrin 

adının nereden geldiği tam olarak bilinememektedir.
268

 Daha sonra Asurların Ģehre 

“Amedi” ismini verdiği belirtilmektedir.
269

 Romalılar döneminde buraya “Amida” ismi 

verilmiĢtir.
270

 ġehrin bir sonraki ismi olan “Diyârbekir” ismini ise Yemen tarafından 

Yukarı Dicle bölgesine yerleĢen Rebîa Araplarının iki büyük kabilesinden bir tanesi 

olan Bekir b. Vail nedeniyle aldığı düĢünülmektedir.
271

 Dünyanın en büyük surlarından 

bir tanesine sahip olan Ģehrin isminin sürekli değiĢmesi ve tarihi eserlerinin farklı 

dönemlerde yapılmasından da anlaĢılacağı üzere yüzyıllardır büyük Ģehir olup, birçok 

medeniyete merkezlik yapmıĢ önemli bir konuma sahip olduğu açıkça görülmektedir.
272
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Güneydoğu Anadolu bölgesindeki en önemli Ģehirlerden birisi olan Diyarbakır, 

Dicle vadisinden 100 metre, denizden ise 750 metre yükseklikte, Dicle nehri kenarında 

Karacadağ lavları üzerine bulunmaktadır.
273

 Karacadağ‟da çıkan lavlar sonucunda 

oluĢan bazalt taĢların üzerinde kurulan Ģehir, tarih boyunca büyük medeniyetlere ve 

zengin kültürlere ev sahipliği yapmıĢtır.
274

 

Ġnsanlık tarihinin baĢlangıcından günümüze kadar hemen her dönemde büyük 

medeniyetlerin ekonomik ve kültürel geliĢmelerin merkezi olarak kabul edilen 

Diyarbakır, Hurrilerden Akkoyunlulara, Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan Türkiye 

Cumhuriyeti‟ne uzanan köklü bir tarihe sahip olmuĢtur.
275

 Mezopotamya olarak 

adlandırılan Dicle ile Fırat nehirleri arasında kalan bölgede yerleĢimin m.ö.7000 

yıllarına kadar dayandığı Diyarbakır‟da ilk yerleĢimin ne zaman baĢladığı tam olarak 

bilinememektedir.
276

 Mezopotamya coğrafyası ile ilgili m.ö. 3000 yıllarında kayıt altına 

alınan Sümer-Akad belgelerinde, bu bölgede Subartu adı verilen savaĢçı kabilelerin 

yaĢadıkları ve Diyarbakır‟ı da içine alan Yukarı Dicle bölgesinin bilinen ilk medeni 

halkının ise Subartu soyundan gelen Hurriler olduğu anlaĢılmaktadır.
277

 ġehrin tarihinin 

m.ö.3000‟li yıllarda Hurriler tarafından yapılan Ġç Kale ile baĢladığı düĢünülmektedir.
278

 

Diyarbakır Ģehrinde, m.ö. 2000‟li yılların ortasına kadar Hurrilerin egemenliği 

altında yaĢamını sürdüren boylardan biri olan Mitanniler, zaman içinde güçlenmiĢ ve 

Hurrileri ortadan kaldırarak egemenlik alanlarını geniĢletmiĢtir.
279

 Bölgeye 

Mitannilerden sonra Asurlular ve sonrasında ise m.ö.1260-653 Urartular egemen 

olmuĢtur. Kısa bir süre ise bölgeye Aramilerin bir kolu olan Bit-Zamani kabilesi hâkim 

olmuĢ ve Diyarbakır‟ı merkez yapmıĢtır.
280

 Bit-Zamani Arami kabilesinin Diyarbakır‟ı 

baĢkent yapmasından sonra Hurrilerden kalan surları restore ettikleri 

düĢünülmektedir.
281

 Bölgedeki Asur hâkimiyetinin sona ermesiyle bölgenin 

yönetiminde boĢluk ortaya çıkmıĢtır. Sonrasında ise bölge kısa bir süre için Ġskit 
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egemenliğine girmiĢ fakat m.ö. 625 yılında Ġskit hâkimiyetini sona erdiren Medler 

bölgeye egemen olmuĢtur.
282

 Medlerden sonra Diyarbakır‟a sırasıyla Pers 

Ġmparatorluğu, Büyük Ġskender, Selevkoslar, Partlar, Büyük Tigranlar ve Romalılar 

hâkim olmuĢtur.
283

  

Diyarbakır, m.s. 53-395 yılları arasında Romalılar ile Persler ve Romalılar ile 

Sasaniler arasında sürekli olarak el değiĢtirmiĢtir. Doğu Roma Ġmparatoru II. 

Konstantinos hem Ģehrin büyümesi hem de var olan Sasani tehdidini göz önüne alarak 

m.s. 300‟lü yıllarda iç kalenin dıĢında yeni surlar inĢa ettirmiĢtir.
284

 Surlar, m.s. 365-375 

yılları arasında yapılan eklemeler sonucunda batıya doğru ilerlemesiyle, uzunluğu 5.5 

km, yüksekliği ise 10-12 metre arasında değiĢen son halini almıĢtır.
285

 Roma hâkimiyeti 

altına giren Diyarbakır “Augusta” olarak anılmıĢ ve döneminin en önemli 

merkezlerinden birisi olmuĢtur. Nisibis halkının egemenliği ve Persler ile m.s. 505 

yılında imzalanan antlaĢmayla Diyarbakır, Romalıların elinde kalmıĢtır.
286

 

Henüz hicretin baĢlarında Bizans egemenliği altında bulunan Diyarbakır, Hz. 

Ömer‟in halife olduğu dönemde Ġslam devletinin hâkimiyeti altına alınmıĢtır.
287

 

Hz.Ömer, ġam valisi olan Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh‟a H.18/M.639 yılında bir mektup 

göndererek Bizans‟a bağlı komutanlar tarafından yönetilen Diyarbakır‟ın da içerisinde 

yer aldığı Yukarı Mezopotamya adı verilen “el-Cezire” bölgesinin fethini emretmiĢ ve 

Iyaz b. Ğanm‟ın önderliğindeki Ġslam ordusu beĢ aylık kuĢatma sonucunda 27 Mayıs 

639 yılında Diyarbakır‟ı fethederek Ġslam topraklarına katmıĢtır.
288

 

Hz. Ömer döneminde fethedilen Diyarbakır, Hz. Hasan döneminde Muaviye ile 

yapılan anlaĢma ile halifelikten vazgeçmesi sonucunda Emevilere bağlanmıĢtır.
289

 

Diyarbakır‟da 661 yılında baĢlayan Emevi egemenliği 750 yılında Abbasilere geçmiĢ ve 

bu dönemde Bizanslılar, birçok kez Diyarbakır‟a saldırılarda bulunmuĢ fakat Ģehri 

kuĢatmayı baĢaramamıĢtır.
290

 Uzun süre Abbasilerin yönetimi altında kalan Ģehir, 1085 
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yılında Büyük Selçuklu Devleti tarafından fethedilmiĢtir.
291

 Eyyubi Devleti‟nin meĢhur 

hükümdarı Selahaddin Eyyubi tarafından 1183 yılında ele geçirilen Ģehir, Artuklu 

hükümdarı Kara Arslanoğlu Nureddin Mehmed‟e teslim edilmiĢtir.
292

 

Timur Devleti 1394 yılında Artukoğulları yönetimine son vererek Diyarbakır‟ı 

kendisine bağlamıĢ ve 1401 yılına kadar buraya yolladığı valiler aracılığıyla Ģehri 

yönetmiĢtir.
293

 Daha sonra ise Timur, Akkoyunlu Ahmed Bey‟e bir mektup yollayarak 

kendisine tabi olmasını istemiĢ ve Ahmed Bey bu mektuba olumlu cevap vererek 

kendisine bağlılığını iletmiĢtir.
294

 Timur ile iĢbirliği yapan Akkoyunlular, bu tarihten 

sonra Anadolu‟da Timur Devleti‟nin bir nevi kolu olarak faaliyetlerde bulunmuĢ ve bu 

hizmetlerden dolayı Timur 1401 yılında Diyarbakır Ģehrini Akkoyunlulara vermiĢtir.
295

 

Bu tarihten itibaren Akkoyunlu egemenliği altına bulunan Diyarbakır‟da özellikle 

mimari faaliyetler hız kazanmıĢ, Cihangir Mirza Bey ve Uzun Hasan Bey baĢta olmak 

üzere Akkayonlu hükümdarları Ģehrin güvenliğini daha ön planda tuttuklarından dolayı 

surların bakım ve onarımı için çalıĢmalar yapmıĢlardır.
296

  

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan Bey 1469 yılında devletin baĢkentini 

Diyarbakır‟dan Tebriz‟e taĢımıĢ ve Akkoyunluların sınırları içinde bulunan Doğu 

Anadolu‟daki boy ve oymakların çoğunu kendisiyle beraber Ġran‟a götürmüĢtür. Bu 

durum Doğu Anadolu ve Diyarbakır‟daki Türk nüfusunun azalmasına ve bölgede otorite 

boĢluğunun ortaya çıkmasında neden olmuĢtur.
297

 Nitekim Akkoyunlu Uzun Hasan 

Bey‟in oğlu Yakub Bey‟in hiç beklenmedik bir anda ölmesinden sonra iç karıĢıklıklar 

ve taht kavgaları ortaya çıkmıĢ,
298

 bu yüzden devlet iyice zayıflamıĢ ve Safeviler 

tarafından yapılan ġii propagandası ile Akkoyunlular yıkılma evresine girmiĢtir.
299

 

BaĢta Diyarbakır olmak üzere Doğu Anadolu bölgesi 1501-1511 yılları arasında 

Akkoyunlu Devleti, Safeviler, Dulkadiroğulları, Osmanlılar ve Memlukler arasında 

sürekli nüfuz mücadelesinin olduğu savaĢ alanına dönüĢmüĢtür. Nitekim Safeviler 1507 

yılında Diyarbakır‟ı Akkoyunlulardan alarak kendi sınırlarına dâhil etmiĢtir.
300

 ġah 
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Ġsmail Diyarbakır‟a yetenekli komutanlarından biri olan Ustacalu Muhammed Han‟ı 

vali olarak atamıĢ ve Safeviler, Akkoyunlular ile Sünnilerden oluĢan binlerce Müslüman 

halkı katletmiĢtir.
301

 Safevi valisinin halka sürekli zulmetmesi üzerine acı çeken halk 

Ġdrîs-i Bitlisî aracılığıyla Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan yardım istemiĢtir.
302

 Bunun 

üzerinde 1514 yılında gerçekleĢen Çaldıran SavaĢında Safeviler mağlup edilmiĢ ve ġah 

Ġsmail‟e bağlı birlikler 1515 yılında Diyarbakır Ģehrinden çıkarılmıĢtır.
303

 Sonuç olarak 

26 medeniyete beĢiklik etmiĢ ve her devrin ayrı ayrı izlerinin görüldüğü Diyarbakır, 10 

Eylül 1515 tarihinde Osmanlı topraklarına katılmıĢtır.
304

 Bu tarihten sonra 

Diyarbakır‟da pek çok üst düzey devlet adamı Osmanlı imparatorluğu adına önemli 

hizmetlerde bulunmuĢtur.
305

 

 

2.2.  DĠYARBAKIR’DA DĠNĠ VE TASAVVUFĠ HAYAT 

 

Diyarbakır bölgesinin Ġslamiyeti kabul etmesinden sonra, ilim ve fikir hayatında 

büyük bir canlanma yaĢanmıĢtır. Bu dönemde Ģehrin her tarafında Ġslami ilimlerin 

okutulduğu medreseler inĢa edilmiĢ, bölgede dini ve tasavvufi hayat ile ilgili çok 

Ģöhretli kiĢiler yetiĢmeye baĢlamıĢtır.
306

 Özellikle Timurlular ve kendilerine tabi olan 

Akkoyunlular döneminde tasavvufi fikir ve düĢüncenin bütün Ģehre yayılmıĢ olduğu 

görülmektedir. Timur ve daha sonra oğulları döneminde Ģehrin her köĢesinde dini 

kurumlar yaptırılmıĢtır. 

Akkoyunlular da her alanda olduğu gibi dini ve tasavvufi alanda da 

Timurlulardan etkilenmiĢ ve günlük yaĢamlarının önemli bir bölümünü dini hayata 

ayırmıĢlardır.
307

 Akkoyunlu hükümdarları Ģeyh, baba, derviĢ gibi halkın sevip saydığı, 

fikir ve düĢüncelerine riayyet ettikleri unsurların, toplum nezdindeki manevi güçlerini 

görmezden gelmemiĢ
308

, bu unsurları yeri geldiğinde himaye altına alarak koruyup 
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kollamıĢ, yeri geldiğinde de askeri, siyasi, kültürel ve ekonomik anlamlada onlardan 

faydalanma yoluna gitmiĢlerdir.
309

 Özellikle Uzun Hasan Bey sufilere ve ilim 

adamlarına çok önem vermiĢtir.
310

 Nitekim onun hükümdarlığı döneminde kazasker 

olan Mevlana Hasan, Tebriz‟e gelen Ġbrahim GülĢeni‟ye burada kalıp ilim irfan 

öğretmesi için kendisine ne lazımsa padiĢahın emri ile yerine getirileceği sözünü 

vermiĢtir.
311

 Bundan baĢka Uzun Hasan Bey, rüĢvet yiyen ve vakıfları zayıflatan devlet 

adamlarını idam etmek için GülĢeni‟nin fikrini almıĢ, fakat GülĢeni bunun doğru 

olmadığını beyan edip sultanın fikrinden vazgeçmesini sağlamıĢtır.
312

 GülĢeni zaman 

içinde sarayda etkili ve saygın biri
313

 haline gelmiĢ, sultandan baĢka bazı devlet 

adamları da ona danıĢmaktan geri kalmamıĢtır.
314

 Ayrıca Uzun Hasan Bey‟in eĢi 

SelçukĢah Begüm, Dede Ömer RuĢeni için bir tekke yaptırmıĢ ve RuĢeni ömrünün 

sonuna kadar burada yaĢamıĢtır.
315

 

Diyarbakır, 10 Eylül 1515 yılında Osmanlı Ġmparatorluğu egemenliği altına 

girdikten sonra, Osmanlı kanunları gereği 1518 yılında sayım yapılmıĢ ve yapılan sayım 

sonucunda Ģehirde 34 mescid, 3 zaviye, 3 medrese, 1 türbe ve 1 cami olmak üzere 

toplam 42 tane dini mimari bulunduğu tespit edilmiĢtir.
316

 Hamza Bey Mescidi, Balıklı 

Mescidi, Ġbrahim Bey Mescidi, Budak Mescidi bu yapılardan bazılarıdır.
317

 Bu yapıların 

varlığı Diyarbakır‟ın Osmanlı egemenliğinden önce de dini ve tasavvufi açıdan oldukça 

zengin bir geçmiĢe sahip olduğunu göstermektedir.  

Diyarbakır Ģehrinin Osmanlı himayesine girmesinden sonra Ģehirdeki dini 

yapıların sayısında hızlı bir artıĢ olmuĢtur. XVI. yüzyılda ele alınan kaynaklara 

bakıldığında, Müslümanların yaĢadığı mahallelerin çoğu ismini bir mescit ya da 
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camiden aldıkları görülmektedir.
318

 Bu dönemde Diyarbakır Ģehrindeki 69 mahalleden 

42‟si Müslümanlara aitti ve bu mahallelerde 7 cami ile 38 mescid olmak üzere 45 

ibadethane bulunmaktaydı. Bunlara ek olarak bir tekke, bir zaviye ve bir de medrese 

ismi olan mahalle bulunmaktaydı.
319

 Tüm bunlar o dönemde halkın yaĢam Ģeklinin 

merkezinde dini ve tasavvufi değerlerin olduğunu göstermektedir.  

1564 yılında dini ve tasavvufi hayat yaĢamın merkezindeki etkisini artırmıĢ ve 

buna bağlı olarak dini yapıların sayısında önemli ölçüde artıĢ yaĢandığı görülmektedir. 

1564 tahririndeki bilgilere göre Diyarbakır‟daki vakıf sayısı 338‟i bulmuĢtur. Özellikle 

tekke, zaviye ve medreselerin sayısı önemli ölçüde artmıĢtır. Bu dönemde Diyarbakır‟da 

178 mescit, 64 zaviye, 35 cami, 24 medrese bulunmaktaydı.
320

 Medrese, tekke ve 

zaviyelerin artıĢı Diyarbakır‟da eğitim, kültür ve gündelik hayatta dini ve tasavvufi 

değerlerin etkili olduğunu göstermektedir.  

Evliya Çelebi 1654-55 yıllarındaki Diyarbakır ziyaretinde, her caminin birer 

ikiĢer medresesi olduğunu belirtmiĢtir. Bu bilgiyi günümüzde teyit edecek bilgi ve 

belgelere ulaĢılamasa da Evliya Çelebi‟nin bu cümlesi Ģehirdeki medrese zenginliğine, 

ilmi ve kültürel hayatın canlılığına iĢaret etmektedir.
321

 Bu dönemde Ģehrin nüfusunun 

15 ile 20 bin olduğu düĢünülürse, Ģehirdeki medrese sayısının çok fazla olması halkın 

dini ve tasavvufi açıdan yoğun bir yaĢam sürdürdüğünü göstermektedir.
322

 Buna ek 

olarak medrese bitiren talebelerin halk tarafından molla olarak adlandırılması, mollalara 

büyük saygı ve hürmet gösterilmesi, mollaların dolayısıyla toplum üzerinde gündelik 

yaĢam içinde etkin olmaları Ģehir halkının dindar bir yapıya haiz olduğunu 

göstermektedir.
323

 

1785-1850 yılları arasında ise Ģehirdeki Müslüman mahallesi Ģehrin yarısından 

fazlasını oluĢturmak ile birlikte hem Müslümanların hem de gayrimüslimlerin aynı 

mahallelerde yaĢadıkları görülmektedir.
324

 Bu yıllar arasında Ģehirde 65 Müslüman, 13 

Gayrimüslim mahallesi ve 42 de karıĢık olmak üzere toplam 120 mahalle 
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bulunmaktaydı.
325

 Diyarbakır salnamesinde kayıt altına alınan bilgiler ıĢığında, 1869 

yılında Diyarbakır ve çevresinde defnedilen peygamber, evliya ve sahabelere ait kabir 

ve türbelerin var olduğu bilgisi verilmektedir. Öte yandan bu dönemde Diyarbakır‟a 

tayin edilen devlet adamlarının çeĢitli dini ve eğitim yapılarının kurulmasında öncülük 

ettikleri görülmektedir.
326

 Diyarbakır‟a ait H.1286/M.1869-70 yıllarında kayıt altına 

alınan salnamede ise, burada faaliyet gösteren dini ve eğitim kurumları ile miktarı 

belirtilmiĢtir. Buna göre o dönemde Diyarbakır‟da 15 adet Hanefi camii Ģerif, 4 adet 

ġafi camii Ģerif, 30 adet mescid-i Ģerif, 5 adet tekke ve zaviye, 6 adet medrese, 1 adet 

darü‟l-kurra, 12 adet Müslüman mektebi, 6 adet Gayrimüslim mektebi ve 1 adet 

Patrikhane bulunduğu anlaĢılmaktadır.
327

  

Türkiye‟de tekke ve zaviyelerin 1925 yılında kapatılmasıyla tarikat ve benzeri 

dini grupların varlıkları sonlandırılmaya çalıĢılmıĢ ise de, bu kurumlar Cumhuriyetin ilk 

günlerinden günümüze kadar bir Ģekilde toplumsal hayatın içerisinde yer alarak, Ģehri 

dini ve tasavvufi acıdan etkilemeye devam etmiĢlerdir.
328

 Hızlı ĢehirleĢme, 

küreselleĢme, modernleĢme ve ulusçuluk düĢüncesinin ortaya çıkması bütün dünyada 

olduğu gibi Diyarbakır‟ı da etkisi altına almıĢtır. Özellikle 20. yüzyılın ortalarından 

sonra ortaya çıkan terör olayları sonucunda medrese ve tarikatların çalıĢmaları Ģehir 

merkezine kaymıĢtır.
329

 Sosyo-ekonomik alanda yaĢanan geliĢmeler ve eğitim 

seviyesinin yükselmesi Ģeyh ve seydaların toplum üzerindeki etkileri iyice 

zayıflamıĢtır.
330

 Bu durum özellikle kırsal kesimde dini ve tasavvufi anlamda bir boĢluk 

ortaya çıkmasına neden olmuĢtur.  

 

2.3.  DĠYARBAKIR’DAKĠ TEKKE VE ZAVĠYELER 

 

Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde Diyarbakır NakĢibendîlik, Rufaîlik, Kadirîlik 

ve GülĢenîlik gibi tarikatların yanı sıra diğer pek çok tarikata ev sahipliği yaptığı çeĢitli 

kaynaklarda yer almaktadır ki bu da Ģehrin dini ve tasavvufi kültürünün oldukça zengin 
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olduğunu göstermektedir.
331

 Tarikatlara ev sahipliği yapan tekke ve zaviyelerle ilgili 

Evliya Çelebi Diyarbakır‟ı ziyareti sırasında özellikle üç tekkeden bahsetmektedir. 

Bunlar Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi, ġeyh Rûmî tekkesi ve Ġpariye Tekkesidir.
332

 

Diyarbakır Ģehri ile ilgili 1540 ve 1568 yıllarında elde edilen arĢiv belgeleri 

sonucunda, o dönem Diyarbakır‟da Balıklı Zaviyesi, Ġbrahim Bey Tekkesi, Babü‟ddin 

Zaviyesi, Bayındıriyye Zaviyesi‟nden söz edilmektedir.
333

 Ömer Lütfi Barkan, Kanuni 

Sultan Süleyman döneminde Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda çok sayıda tekkenin 

varlığından bahsetmektedir. Fakat bunların kaçının Diyarbakır‟da olduğu ile ilgili net 

bir bilgi vermemiĢtir.
334

 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda XV. yüzyıldan itibaren tutulan ġeriyye Sicilleri ve 

Ahkâm Defterleri, bir bölgede meydana gelen hukuki olaylardan sonra kadı huzurunda 

yapılan mahkeme kayıtlarını içermektedir.
335

 Diyarbakır Ģehri ile ilgili tutulan ġeriyye 

Sicilleri ve Ahkâm Defterlerinde, Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi, Ġbrahim Bey 

Tekkesi, GülĢeni Tekkeleri gibi dönemi itibariyle önemli olan tekkelerin kayıtlarına 

rastlanılmaktadır. Bunun yanında merkezin veya vilayetlerin her yıl düzenli olarak 

tuttukları salnameler de tarihi olayların yaĢandığı zamanda, toplumun sosyokültürel, 

sosyoekonomik, dini gibi yapılarının anlaĢılması konusunda önemli bilgiler 

vermektedir.
336

 Bu bağlamda Diyarbakır‟a ait XIX. yüzyıl salnamelerine bakıldığında, 

Ģehirde beĢ adet tekke ve zaviye olduğu görülmektedir.
337

 Bunlardan Ġbrahim Bey ve 

Hasan PadiĢah (Balıklı) tekkelerinin yerleri tespit edilebilmiĢ fakat Ġmam-ı Murat Ali 

Zaviyesi, Hacı Halil Zaviyesi ve Mahmut Bey Zaviyesinin yerleri tespit 

edilememiĢtir.
338
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ArĢiv kaynakları ve bu konuda yapılmıĢ çalıĢmalar ıĢığında Osmanlı 

Ġmparatorluğu döneminde Diyarbakır‟da faaliyet gösteren tekkeleri aĢağıdaki gibi 

sıralamak mümkündür:
339

 

- Ġbrahim Bey Tekkesi (Mevlevi Tekkesi) 

- GülĢeni Tekkeleri 

- NakĢibendi Tekkesi  

- Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi 

- Babü‟ddin Zaviyesi 

- Örfizade Tekkesi (Yunus Baba Tekkesi)  

- Mazenderani Tekkesi (Rufaî Tekkesi) 

- Mercimek Tekkesi 

- Dilaver PaĢa Tekkesi 

- Sa‟deddin Cibâvi Tekkesi 

- ErciĢli ġeyh ġükrü Efendi Tekkesi 

- Ġpariye Tekkesi 

- ġeyh Rûmî Tekkesi 

- Halveti Tekkesi 

- Safa Tekkesi 

 

2.3.1. Ġbrahim Bey Tekkesi (Mevlevi Tekkesi) 

 

Ġbrahim Bey Tekkesi‟nin diğer adı Mevlevi Tekkesi olup, Akkoyunlular 

döneminde hükümdar olan Kasım PadiĢah‟ın yeğeni Ġbrahim Bey tarafından, bugünkü 

Dağ Kapı dıĢında kalan Vali Konağı‟nın olduğu yerde yaptırılmıĢtır.
340

 XX. yüzyılın 

baĢlarına doğru, tekkenin yapısı harap olduğu için arazisi satılmıĢ, önce Alman 

mezarlığına dönüĢtürülmüĢ,
341

 daha sonra ise mezarlık kaldırılarak burada Vali Konağı 

inĢa ettirilmiĢtir.
342

 Aslında bir Mevlevi tekkesi olan bu tekkenin zamanla dönüĢüm 

geçirerek bir GülĢeni tekkesi haline geldiği anlaĢılmaktadır.
343
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Ġbrahim Bey Tekkesi‟nde eğitim ve öğretimin yapıldığını, dersiam adı verilen bir 

görevlinin öğrencilere ders verdiği tekkeye ait belgelerde görülmektedir. Rebiü‟l-evvel 

1151/ Haziran 1739 yılına ait bir sicil kaydında kayıt altına alınan “…yevmi on akçe 

vazife ile tekye-i mezbur mescidinde dersiam olan Şehy Halil b. Yasin kendi hüsni 

rızasıyla cihet-i mezkurun nısfını oğlu Seyyid Ahmed‟e feragat ve kasr-ı yed edip…” 

ifadesine göre, günlüğü on akçe maaĢ karĢılığında tekkenin mescidinde dersiam olan 

ġeyh Halil b. Yasin, kendi rızası ile bu görevi oğlu Seyyid Ahmed‟e devretmek için 

arzda bulunmuĢtur. Arzı üzerine oğlu Seyyid Ahmed günlüğü beĢ akçe maaĢ 

karĢılığında tekkenin mescidinde dersiam olarak görev yapmaya baĢlamıĢtır.
344

 Ayrıca 

tekkede, maaĢ karĢılığında duacı olarak görev yapan ve duaguy, duâgû gibi isimlerle 

anılan görevlinin vazife yaptığı görülmektedir. 7 Receb 1208/ 8 ġubat 1794 tarihli bir 

sicil kaydında, tekkenin naibi Mevlana es-Seyyid Abdurrahman‟ın arzı üzerine, 

geçimini sağlamakta güçlük yaĢayan es-Seyyid Sadullah Halife‟nin günlüğü on beĢ akçe 

maaĢ karĢılığında duaguy vazifesine tayini gerçekleĢmiĢtir.
345

 

Ġbrahim Bey tekkesine ait vakıfta, vakfın gelir giderlerini denetleyen nazırların 

görev yaptığı arĢiv belgelerinde kayıt altına alınmıĢtır. Bu nazırların genel olarak kendi 

rızaları ile görevlerini kendi oğullarına feragat ettikleri görülmektedir. Nitekim 

Muharrem 1145/Haziran 1732 yılında kayıt altına alına sicile göre, Ġbrahim Bey Tekkesi 

Vakfı‟nın nazırı olan es-Seyyid Yasin Efendi, kendi isteğiyle bu görevinden feragat 

etmiĢ ve yerine oğlu Ebubekir Halife‟nin nazır olmasını arz etmiĢtir. Bunun üzerine 

Ebubekir Halife günlüğü sekiz akçe karĢılığında vakfın nazırlık görevine tayin 

edilmiĢtir.
346

 28 Cemaziye‟l-ahir 1146/ 6 Aralık 1733 yılına ait bir baĢka sicilde, vakfın 
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nazırı olan Yasinzade ġeyh Halil kendi rızası ile bu görevini oğlu es-Seyyid Mehmed 

Halife‟ye feragat ettiğini arz etmiĢ ve bunun üzerine günlüğü 4 akçe maaĢ karĢılığında 

es-Seyyid Mehmed Halife‟nin vakfın nazırlığına tayini gerçekleĢmiĢtir.
347

 Yine 29 

Recep 1153/ 20 Ekim 1740 tarihli sicilde de, tekkenin nazırı olan Yasin Efendizade 

ġeyh Halil‟in vefat ettiğini bundan dolayı boĢ kalan yerine oğlu Seyyid Mehmed vakfın 

nazırı olduğu görülmektedir.
348

 Bu belgeler gösteriyor ki, Ġbrahim Bey Tekkesi 

vakfındaki nazırlık görevi genel olarak babadan oğula intikal eden bir vazife olmuĢtur.  

 Ġbrahim Bey Tekkesi Vakfı‟nın H.924/M.1518 yılına ait gelir gider durumuna 

bakıldığında giderlerin çok az farkla biraz fazla olduğu görülmektedir. Vakfın gelirleri, 

hamam kiraları, değirmen kirası, kervansaray kirası, tekkeye ait olan bağ ve bahçelerden 

gelen kiralar ile tekkeye ait köylerden elde edilen mahsulden oluĢmaktadır. Bu yılın 

sonunda vakıf gelirlerinin toplamı 37,947 akçe olduğu görülmektedir. Vakfın giderleri 

ise, genel olarak personel maaĢlarına ve yemek masraflarına harcanmıĢtır. Aynı yılın 

sonunda toplam gider 37,980 akçe olduğu kayıt altına alınmıĢtır.
349

 

 Tekkenin H.971/M.1564 yılına ait gelir gider durumuna bakıldığı zaman ise, 

gelirlerin bir hayli artığı, buna karĢılık giderlerin de önemli ölçüde fazlalaĢtığı 

görülmektedir.
350

 Gelirlerin fazla olmasından dolayı gelir gider arasındaki fark olumlu 

anlamda artmıĢtır. Bu yılda vakfın gelirlerine ek olarak birkaç dükkândan elde edilen 

kiraların geliri ve farklı köylerde bulunan mahsullerden elde edilen gelirlerin eklendiği 

görülmektedir. Yılın sonunda elde edilen toplam gelir 89,478 akçe, toplam gider ise 

                                                                                                                                                                          
hümayunu verdim ve buyurdum ki, ba‟del-yevm mezbur Ebubekir Halife varup fariğ-i mezburun yerine 
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75,468 akçe olmuĢ ve 14,010 akçe vakfa fazladan gelir kalmıĢtır.
351

 Bu durum Ġbrahim 

Bey Tekkesi‟nin o dönem itibariyle vakıfları aracılığıyla Ģehir ve kırsal alanda yaĢayan 

topluluklarla sıkı sosyal, ekonomik ve kültürel iliĢkiler içerisinde bulunduğunu ve 

nüfuzlu,  önemli bir tekke konumunda olduğunu açıkça göstermektedir. 

 

2.3.2. GülĢeni Tekkeleri 

 

Ġslam dünyasında özellikle de Türk coğrafyasında en yaygın tarikatların baĢında 

gelen Halvetiliğin en önemli kolu olan GülĢenîlik, Diyarbakır‟da dünyaya gelen Ġbrahim 

GülĢeni (ö.940/1533) hazretleriyle iliĢkilendirilen bir tarikattır.
352

 Ġbrahim GülĢeni, 

Halvetîliğin Tebriz‟deki en önemli Ģeyhlerinden olan Dede Ömer RûĢenî‟ye intisap 

etmiĢ ve bir süre sonra Ģeyh tarafından kendisine hilafet verilmiĢtir. Böylece Ġbrahim 

GülĢeni müritleriyle beraber Mısır‟a gidip tarikatı orada yaymak için Tebriz‟den 

ayrılmıĢ ve Mısır‟a gitmeden önce yol üzerinde bulunan Diyarbakır‟a uğramıĢtır.
353

 Bu 

kafile Akkoyunlu hükümdarı Kasım Bey tarafından iyi bir Ģekilde karĢılanmıĢ, fakat bir 

süre sonra Ġbrahim GülĢeni‟yi çekemeyenler onun casus olduğu yalanını ortaya 

atmıĢlardır. Bu dedikodulara daha fazla dayanamayan Ġbrahim GülĢeni, müridi olan 

Sadık Ali Efendi‟ye hilafet vererek Ģehirden ayrılmıĢtır.
354

 ġehirde bıraktığı halifesi 

tarafından Diyarbakır‟da çok önemli dergâhlar inĢa edilmiĢ ve bu sayede tarikat 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun son dönemlerine kadar varlığını sürdürmüĢtür.
355

 

Korkusuz, Diyarbakır‟da dört adet GülĢeni Tekkesi bulunduğunu ifade 

etmektedir. Bunlardan ilki, önceleri Mevlevi tekkesi olup daha sonra GülĢeni tarikatına 

geçen Dağ Kapı dıĢında bulunan tekkedir. Ġkincisi, Melik Ahmet caddesindeki Kıbrıs 

Pasajı yanında bulunan ve bir süre sonra camiiye dönüĢtürülen tekkedir. Üçüncüsü, Urfa 

Kapı yanında bulunan Ġbrahim GülĢeni‟nin Diyarbakır‟daki halifesi olan Sadık Ali 

tarafından yapılan tekkedir. Bu tekke ilk baĢlarda cami iken GülĢenilerin burada 

devamlı zikir yapmalarından dolayı zaman içinde tekke kimliği kazanmıĢtır. Dördüncü 
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tekkenin ise tam olarak nerede olduğu bilinmemekler beraber Mardin Kapı dıĢında 

olduğu belirtilmiĢtir.
356

 

Diyarbakır Salnamesi‟nde aktarılan “İbrahim-i Gülşeni hazretleri zaviyesi 

vakfiyesinden fırın ve değirmenin tamiratı icra ve cami-i şerif avlusunda eyyam-ı sayfa 

mahsus olan namazgahın etrafında ağaç parmakçalık bina edilmiştir” ifadeye göre, 

GülĢeni zaviyesi vakfından karĢılanmak üzere zaviyeye ait olan değirmen ve fırın tamir 

edilmiĢ, bunun yanında zaviyenin avlusunda bulunan namazgâhın etrafı ağaç 

korkuluklarla çevrilmiĢtir.
357

  

 Diyarbakır ġeriyye Sicili‟nde kayıt altına alınan Rebiü‟l-ahir 1145/ Eylül 1732 

tarihli iki adet belgede, GülĢeni Tekkesinde kalan derviĢlerin ve fakir fukaranın 

doyurulması için, tekkeye tahsis edilen pirinç ve buğday taleplerinin olduğu 

görülmektedir. Birinci belgede, GülĢeni Tekkesi ġeyhi olan eĢ-ġeyh Seyyid Ebubekir-i 

GülĢeni, vefat eden babası Seyyid ġeyh Ömer‟in adına düzenlenen berata istinaden, 

Mardin‟deki Kasım PadiĢah Vakfı‟ndan karĢılanmak üzere senelik bir müd buğdayın 

vakıf yöneticisi tarafından gönderilmesini talep etmektedir.
358

 Aynı tarihte yazılan ikinci 

belgede ise, yine aynı Ģekilde tekke Ģeyhi olan eĢ-ġeyh Seyyid Ebubekir-i GülĢeni 

babasının adına düzenlenen berata istinaden, bu defa Siverek‟te bulunan Hazret-i Eyüb 

Vakfı‟ndan Diyarbakır‟daki GülĢeni Tekkeleri için tahsis edilen yarım müd pirincin 

tahsil edilmesi için talepte bulunulmuĢtur.
359

 Bu bilgilerden yola çıkılarak Diyarbakır‟da 
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faaliyetlerini sürdüren GülĢeni tekkelerinin oldukça geniĢ alanlara etki ettikleri 

söylenebilir.  

 

2.3.3. NakĢibendi Tekkesi (Azizoğlu Tekkesi) 

 

NakĢibendi tekkesinin diğer adı Azizoğlu tekkesi olup, meĢhur NakĢibendi Ģeyhi 

Aziz Mahmud Urmevi tarafından 1630-1637 yılları arasında kurulmuĢtur.
360

 Günümüze 

ulaĢamayan bu tekkenin yeri, Hanzade Camii‟nin hemen yanında yer alan bahçenin 

içindeydi.
361

 Diyarbakır ve çevresindeki illerde büyük bir ünü ve müridi olan Aziz 

Mahmut Urmevi, babasından aldığı ilmi eğitimin ardından Diyarbakır‟a gelmiĢ ve bu 

tekkeyi kurarak irĢad faaliyetlerine baĢlamıĢtır. Böylece gittikçe adı duyulmaya 

baĢlayan Aziz Mahmud Urmevi halk arasında “urmiye şeyhi” olarak isim yapmaya 

baĢlamıĢtır.
362

 Kısa zaman içinde çok sayıda mürid edinmeye baĢlamıĢ, bu durum 

devrin hükümdarı olan IV.Murat‟ta tehlikeli bir hal alacağı hissi uyandırmıĢtır.
363

 

Peçeviye göre, Bağdat seferi dönüĢünde IV.Murat‟ın eĢi Haseki Sultan ve bazı devlet 

adamları Aziz Mahmud Urmevi hakkında çirkin sözlerde ve asılsız iftiralarda 

bulunmuĢ, bunun sonucunda Urmevi, IV.Murat‟ın emri ile l638 yılında Diyarbakır‟da 

idam edilmiĢtir.
364

 

 

2.3.4. Babü’ddin Zaviyesi 

 

Günümüze kadar varlığını sürdüremeyen Babü‟ddin zaviyesi aynı adı taĢıyan 

mahallede yer almakta idi. Zaviye ve mescid özelliği içeren yapı topluluğundan oluĢmuĢ 

olan bu zaviyenin ne zaman ve kim tarafından yaptırıldığını bilinmemektedir. 

H.971/M.1564 yılına ait gelir gider durumunu gösteren tahrire göre, tekkeye ait vakfın 

gelirlerinin tamamına yakını gayrimenkul kiralarından sağlanmakta olup, toplam geliri 

yıllık 248 akçedir. Giderlere bakıldığında, yıllık 45 akçe personel maaĢı ve 29 akçe 
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normal günler ile Ramazan ayında fakir fukara için hazırlanan yemek masrafları olmak 

üzere, toplamda 74 akçe harcandığı görülmektedir.
365

 

 

2.3.5. Örfizade Tekkesi (Yunus Baba Tekkesi) 

 

Rufaî tarikatına mensup olan bu tekkenin adı önceleri Örfizade Yunus 

Efendi‟nin Ģeyhlik yapmasından dolayı Yunus Baba tekkesi olarak anılmıĢtır. Sonraki 

yıllarda ise, ġeyh Yunus Efendi‟nin oğlu Örfizade Ömer Efendi‟nin tekkenin Ģeyhi 

olması ve ardından Ģeyhlik makamının onun çocuklarına geçmesiyle zaman içinde 

tekkenin adı Örfizade Tekkesi olarak değiĢmiĢtir.
366

 H.1317/M.1899 tarihinde 

Diyarbakır valisi Cemal PaĢa tarafından restore edilen bu tekke, cumhuriyetin ilk 

yıllarında çıkarılan tekke ve zaviyelerin kapatılmasına dair kanun sonucunda kapatılmıĢ 

ve zaman içinde harap olmuĢtur.
367

 Günümüze kadar varlığını devam ettiremeyen 

tekkenin sadece çeĢmesi faal olarak kullanılmaktadır.
368

  

 

2.3.6. Mazenderani Tekkesi (Rufaî Tekkesi) 

 

Arakçin Baba Dergâhı olarak da bilinen bu tekke, Diyarbakır‟ın Dağ Kapı 

bölgesinde bulunduğu söylense de günümüzde bu tekkenin konumu ile ilgili hiçbir ize 

rastlanılmamaktadır.
369

 Diğer adı Rufaî Tekkesi olan bu tekkeyi XVI. yüzyılda Ġran‟ın 

Mazenderani bölgesinden Diyarbakır‟a gelen ve hakkında çok fazla bilgi bulunmayan 

ġeyh Muhammed Mazenderani adında bir Ģeyh tarafından kurulduğu bilinmektedir.
370

 

Korkusuz bu tekkenin son dönemlerde Rufaîlerin elinde olduğu, Abdulvahhab Efendi 

ve daha sonra ġeyh Zeki Efendi adındaki Ģeyhlerin tekkedeki ayinleri icra ettiklerini 

ifade etmektedir. Ayrıca ġeyh Muhammed Mazenderani‟nin mezarının da tekkenin 

yanında yer aldığı belirtilmiĢtir.
371

 

Mazenderani Tekkesi ile ilgili olarak H.1319/M.1901 tarihli Diyarbakır 

Salnamesi‟nde kayıt altına alınan ifadeye göre, dönemin Diyarbakır valisi tarafından 
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tekkenin bakım ve onarım görülmesi gereken yerleri için maddi yardım yapılmıĢ ve 

onarımdan sonra her cuma ve pazartesi geceleri dergâhta ayinler icra edilmeye 

baĢlanmıĢtır.
372

 

2.3.7. Mercimek Tekkesi 

 

Diyarbakır‟da faaliyetlerini sürdüren ve Rufaîlerin elinde bulunan bu tekke, aynı 

zamanda mescit olarak kullanıldığından bir baĢka adı da Mercimek Mescidi idi. Burada 

genelde mercimek çorbası dağıtıldığından, tekke bu isimle anılmaya baĢlanmıĢtır.
373

 Bu 

tekkede aynı zamanda çok iyi eğitim verildiği de kaydedilmiĢ, tekkenin en son 

müderrisinin ise Pamukçuzadelerden Rasim Hoca olduğu belirtilmiĢtir.
374

 

 

2.3.8. Dilaver PaĢa Tekkesi 

 

Bu tekke hakkında pek fazla bilgi olmamakla beraber, Rufaî tarikatına mensup 

olan tekke, sur içinde yer alan Deliller Hanı‟nın karĢısında kurulmuĢtur.
375

 

 

2.3.9. Sa’deddin Cibavi Tekkesi 

 

Osmanlı arĢivlerinde yer alan bilgiler doğrultusunda bu tekkenin Sa‟deddin 

Cibavi tarafından kurulduğu bilinmektedir. Korkusuz, tekkenin 20 Zilkade 1318/ 11 

Mart 1901 tarihinde halen ayakta olduğunu ve faaliyetlerine devam ettiğini ifade 

etmiĢtir.
376

 Her ne kadar Sa‟deddin Cibavi Tekkesi‟nin yeri tam olarak bilinmese de 

rivayetlere göre tekke, günümüzdeki Melik Ahmet caddesine yakın bir konumda 

bulunan Taceddin Mescidi olarak bilinen yerdedir.
377

 Diyarbakır salnamesinde, 

                                                           
372

 “E‟izze-i kiramdan nefs-i Diyarbekir‟de Dağ Kapısı ittisalinde kain olup varidat-ı vakfiyesi mefkud 

olan Arakçeben-i Mezanderani hazretlerinin muhtaç-ı tamir bulunan dergah-ı Ģerifleri masarıf-ı tamiriyesi 

de vali-i müĢarüniley hazretleri tarafından verilerek imar ve iyha edilmiĢ ve orada da Cuma ve isneyn 

geceleri icra-yı ayin-i tarik edilmekte bulunmuĢtur” Ġzgöer, Salname-i Diyarbekir, c.5., H.1319, M.1901-

1902. 
373

 Doru, “Diyarbakır Tekke ve Zaviyeleri”, 129. 
374

 Korkusuz, Tezkire-i Meşayih-i Amid (Diyarbakır Velileri) I-II, 25. 
375

 Korkusuz, Tezkire-i Meşayih-i Amid (Diyarbakır Velileri) I-II, 25; Doru, “Diyarbakır Tekke ve 

Zaviyeleri”, 29. 
376

 Korkusuz, Tezkire-i Meşayih-i Amid (Diyarbakır Velileri) I-II, 25. 
377

 Doru, “Diyarbakır Tekke ve Zaviyeleri”, 29. 



60 

 

Sa‟deddin Cibavi hazretlerinin zaviyesinde bir sıhahhane ile üç hücre inĢa ve tamir 

edildiği, ayrıca zaviyeye gelen su yollarının tamir edildiği bilgisi verilmektedir. 
378

 

 

2.3.10. Bıyıklı (Fatih) Mehmet PaĢa Tekkesi 

 

Diyarbakır‟da kurulan bu tekkenin yeri, hangi tarikata hizmet verdiği, ne zaman 

inĢa edildiği ve ne zaman yıkıldığı hakkında pek fazla bilgi yoktur. Tekkenin varlığına, 

Fatih Mehmet PaĢa Vakfı‟na ait arĢiv belgelerinden anlaĢılmaktadır.
379

 Bıyıklı Mehmet 

PaĢa, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun 1514 yılında Safeviler ile yapmıĢ olduğu savaĢta 

Yavuz Sultan Selim‟in ordusunda görev yapmıĢ ve bu savaĢta önemli baĢarılar elde 

etmiĢtir.
380

 1515 yılında Diyarbakır‟ın fethedilmesinden sonra kendisine Diyarbakır 

valiliği verilmiĢtir.
381

 Tekkenin hemen yanında aynı isimle sanatsal ve kurĢundan 

yapılan bir camii olduğu görülmektedir.
382

 1521 yılında vefat eden Bıyıklı Mehmed 

(Fatih) PaĢa‟nın kabri caminin avlusunda yer almaktadır.
383

 

 

2.3.11. ErciĢli ġeyh ġükrü Efendi Tekkesi 

 

Diyarbakır Ġbrahim Bey mahallesinde bulunan bu tekke Rûfâî tarikatına mensub 

kiĢiler tarafından kullanılmıĢtır.
384

 Tekkenin postunda oturan ErciĢli ġeyh ġükrü Efendi 

tekkenin tüm faaliyetlerini bizzat kendisi yürütmüĢtür.
385
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2.3.12. Ġpariye Tekkesi 

 

Ġpariye Tekkesi, hakkında sadece tekkenin nerede olduğu bilgisi mevcut olup, 

baĢka hiçbir yazılı belge bulunmamaktadır. Tekke, bugün de faaliyetlerine devam 

etmektedir ve konum olarak Palu Camii‟nin yan tarafında yer almaktadır.
386

 Tekkenin 

yapılıĢ tarihine dair kesin birbilgi vermek mümkün olmasa da, Uzun Hasan Bey 

döneminde yapılan ġeyh Safa Camii ile aynı dönemde yapıldığı düĢünülmektedir ki, bu 

tarih XV. yüzyılın ikinci yarısına denk gelmektedir.
387

 

Evliya Çelebi seyahatnamesinde ġeyh Rûmî, Ġpariye ve Balıklı tekkelerinin 

Diyarbakır‟daki en önemli tekkeler olduğu söylemekte ve Ģunu eklemektedir: 

“Dervişleri eski yaradandır.” Bu kısa açıklama her ne kadar tekke hakkında fazla bilgi 

vermese de, tekkenin o dönemde Evliya Çelebinin eserinde yer alması döneminin 

önemli tekkelerinden birisi olduğunu göstermektedir.
388

  

 

2.3.13. ġeyh ġükrü Efendi Tekkesi 

 

Ulu Cami mahallesinde yer alan bu tekke, Rufaî tarikatına aitti ve tarikatın her 

türlü hizmet ve faaliyetleri buradan yürütülmekteydi. Tekke, özellikle Ulu Cami 

çevresinde yer alan yardıma muhtaç halka hizmet etmeyi amaç edinmiĢ ve faaliyetlerini 

bu çerçevede gerçekleĢtirmiĢtir.
389

 

 

2.3.14. ġeyh Rûmî Tekkesi 

 

ġeyh Rûmî tekkesinin nerede, ne zaman ve kim tarafından kurulduğu kaynak 

yetersizliğinden dolayı bilinememektedir. Ancak Evliya Çelebi bu tekke için “…burada 

olan tevhit ve zikir hiçbir diyara özgü değildir. Şeyh Efendi, Şeyh Rûmî'nin oğludur ki 

bütün dervişlere ve gelen giden yolculara nimetleri bol olup halktan gizlenmiş bir âlim, 

iyi huylu, mübarek bir zat, keremli bir oğuldur” ifadelerini kullanmıĢtır.
390

 Evliya 

Çelebi ayrıca, Diyarbakır‟da yedi adet aĢevinin olduğunu ve bunlardan birinin de ġeyh 
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Rûmî tekkesine ait olduğunu, burada fakir fukaraya çok fazla yiyecek içecek verildiğini 

ifade etmektedir.
391

 

 

2.3.15. Halveti Tekkesi 

 

Bu tekkenin ne zaman ve kim tarafından inĢa edildiği bilinmemektedir. Ancak 

tekke ile ilgili bilinen tek bilgi konum olarak Ġç Kale‟de olduğudur.
392

  

 

2.3.16. Safa Tekkesi 

 

Uzun Hasan Bey tarafından Safa Camii yakınlarında yaptırılan bu tekke, içinde 

cami, medrese gibi yapıları da barındırmaktaydı.
393

  

 

Bunlara ek olarak Diyarbakır‟da Ġmam-ı Hacı Halil Zaviyesi, Mahmud Bey 

Zaviyesi, Ġmam-ı Murat Ali Zaviyesi gibi zaviyeler de faaliyetlerde bulunmuĢlardır. 

Fakat bu zaviyeler hakkında elimizde yeterli bilgi mevcut değildir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

HASAN PADĠġAH (BALIKLI) TEKKESĠ’NĠN FĠZĠKĠ, ĠDARĠ, 

KÜLTÜREL VE EKONOMĠK YAPISI 

 

3.1. HASAN PADĠġAH (BALIKLI) TEKKE VE ZAVĠYESĠ 

 

Hasan PadiĢah veya diğer adıyla Balıklı olarak zikredilen tekkenin kim tarafından, 

ne zaman yapıldığı tam olarak bilinmemekle beraber XV. yüzyılda Akkoyunlu 

hükümdarı Uzun Hasan Bey tarafından veya onun zamanında yapıldığı tahmin 

edilmektedir.
394

 Evliya Çelebi bu tekkenin önemli bir derviĢ tekesi olduğunu eserinde 

dile getirmiĢtir.
395

 Diyarbakır‟ın tarihi surlarının sınırları içinde yer alan bu tekke, arĢiv 

belgelerinde Hasan PadiĢah adı dıĢında Balıklı zaviyesi, Akkoyunlu tekkesi, Uzun 

Hasan tekkesi gibi isimlerle de anılmıĢtır.
396

 Hasan PadiĢah Tekkesi‟nin iĢleyiĢine ve 

faaliyetlerine geçmeden önce tekkeye adı verilen Hasan PadiĢah (Uzun Hasan Bey) 

hakkında kısaca bilgi verilmesinin ve tekkenin kurulduğu siyasi ortamın ele alınmasının 

konunun kavranabilmesi açısından faydası olacaktır.  

 

3.2.  HASAN PADĠġAH (BALIKLI) TEKKESĠ’NĠN KURULUDUĞU DÖNEMĠN 

SĠYASĠ YAPISI 

 

Akkoyunlu Devleti‟nin kurucusu Kara Yülük Osman Bey‟in torunu olan Uzun 

Hasan Bey, 1423 yılında Diyarbakır‟ın Ergani Ġlçesinin KılleĢ köyünde dünyaya 

gelmiĢtir.
397

 Babası Akkoyunlu beylerinden Ali Bey, annesi ise Saray Hatun‟dur. 

Çocukluğu ile ilgili kaynaklarda pek fazla bilgi bulunmamakla beraber uzun boylu 

olmasından dolayı kendisine “Uzun Hasan” adı verildiği düĢünülmektedir.
398

 

Çocukluğunda devlet iĢlerinden uzak kalmıĢ olan Uzun Hasan Bey, gençlik yıllarında 
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ise babasının, tahtın diğer varisleri olan amcaları ile giriĢmiĢ olduğu mücadeleler 

nedeniyle kendisini beyliğin nüfuz mücadelesi içinde bulmuĢtur. 
399

 

Uzun Hasan Bey, gençliğinin ilerleyen dönemlerinde ağabeyi Cihangir ile birlikte 

amcalarına karĢı beylik mücadeleleri vermiĢtir. Uzun Hasan Bey‟in baĢarılı hamleleri ve 

sivri zekâsı sayesinde ağabeyi Cihangir‟in önderliğindeki ordu amcası Hamza Bey‟i 

mağlup etmiĢtir. Uzun Hasan Bey‟in ilk defa tarih sahnesine çıktığı bu mücadelede
400

 

elde edilen bu zaferden sonra Cihangir Akkoyunluların beyliğini eline geçirmiĢ
401

 ve 

Uzun Hasan Bey ile beraber beyliği yönetmeye baĢlamıĢtır.
402

 Bir müddet sonra 

Cihangir‟in Karakoyunlularla yapmıĢ olduğu anlaĢma iki kardeĢin arasının açılmasına 

neden olmuĢ ve iki kardeĢ arasında görüĢ ayrılıkları ortaya çıkmıĢtır.
403

 Uzun Hasan 

Bey ağabeyinden habersiz olarak devlet yönetimini eline geçirmek adına faaliyetlerini 

gizli Ģekilde sürdürmüĢ, Cihangir‟in Diyarbakır‟da olmadığı bir zamanda etafına 

topladığı yaklaĢık 500 kadar atlı asker ile Diyarbakır‟a ani bir baskın düzenlemiĢ
404

 ve 

1453 yılında Diyarbakır‟ı alarak Akkoyunlu tahtını ele geçirmiĢtir.
405

 Aladağ 

taraflarında iken Uzun Hasan Bey‟in Ģehri zaptettiği haberini alan Cihangir, adamlarıyla 

beraber surların önüne gelmiĢ ve haberin doğru olduğunu görünce Mardin‟e doğru 

gitmiĢtir.
406

 Uzun Hasan Bey‟in kardeĢleri Cihangir ve Üvesy birlik olup Hasan Bey‟e 

karĢı mücadele etmiĢler fakat umduklarını bulamamıĢlar ve mücadele sonunda Hasan 

Bey‟e teslim olmuĢlardır.
407

 

Uzun Hasan Bey, Akkoyunlu tahtını ele geçirdikten sonra, devlet artık yavaĢ 

yavaĢ imparatorluk haline gelmeye baĢlamıĢtır. Özellikle Karakoyunlularla yapmıĢ 

olduğu mücadeleler sonrasında fethettiği yerleri himayesi altına almıĢ, bu durum onun 

bölgede kısa sürede tanınmasına imkân sağlamıĢtır.
408

 1469 yılında Karakoyunlularla 

Mahmudabad bölgesinde yapmıĢ olduğu savaĢı kazanmıĢ ve bu sayede stratejik olarak 
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çok büyük bir öneme sahip olan Tebriz‟i ele geçirmiĢtir.
409

 Uzun Hasan Bey Tebriz‟den 

ayrılmadan önce buraya Emir Mezid Argun‟u vali olarak tayin etmiĢtir.
410

 Sınırların 

Ġran‟a kadar uzamasıyla Uzun Hasan Bey, devletin merkezini Diyarbakır‟dan Tebriz‟e 

taĢımıĢ
411

 ve Diyarbakır‟ı Tebriz‟den gönderdiği valiler tarafından yönetmeye devam 

etmiĢtir.
412

 Ele geçirdiği yerlerde topladığı ganimet ve insan gücü sayesinde güçlü bir 

ordu kurmuĢ, çevresindeki kiĢilerin etkisiyle neredeyse kendini bölgenin tek hâkimi 

olarak görmeye baĢlamıĢtır. Öyle ki gözünü hemen batısında bulunan ve kendinden çok 

daha güçlü olan Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun topraklarına dikme cesaretinde dahi 

bulunmuĢtur. 

Trabzon Rum Ġmparatoru Komenonos‟un damadı olan Uzun Hasan Bey,
413

 

Komenonus‟un isteği doğrultusunda Osmanlı hükümdarı Fatih Sultan Mehmet‟e bir elçi 

göndererek Komenonos‟a karıĢmaması ve ondan alınan vergilerin artık alınmaması 

ricasında bulunmuĢtur.
414

 Ancak Fatih Sultan Mehmet, bu isteği geri çevirdiği gibi 

Uzun Mehmet Bey‟e “Yakında bizzat gelip vergi işini yoluna koyacağım” mesajını 

göndermiĢtir.
415

 Bunun üzerine Uzun Hasan Bey, Koyunhisar‟ı alarak Osmanlı 

Ġmparatorluğu sınırları içinde yer alan bir bölgeyi topraklarına katma cesareti 

göstermiĢtir.
416

 Arnavutluk seferinde olduğu için bu meseleyle daha sonra uğraĢmayı 

düĢünen Fatih Sultan Mehmet, Uzun Hasan Bey‟in Karamanoğulları‟nın kıĢkırtmasıyla 

1472‟de Sivas‟a saldırması
417

 ve Tokat‟ı talan etmesi üzerine
418

 daha fazla 

dayanamamıĢ ve Akkoyunlular üzerine sefere çıkma kararı almıĢtır.
419

Sultan Mehmet 

sefere çıkma kararı almadan önce yanında bulunan Mahmut PaĢa, Mustafa PaĢa, Ahmet 
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PaĢa gibi paĢaların Uzun Hasan Bey ve sefer hakkındaki fikir ve görüĢlerini aldıktan 

sonra, orduya sefer için hazırlık yapmaları emrini vermiĢtir.
420

 

Osmanlı-Akkoyunlu mücadelesi baĢlamadan önce Mahmud PaĢa ve Murat PaĢa 

öncülüğündeki ordu keĢif amaçlı olarak Dicle nehrinin kenarına kadar gelmiĢlerdir. 

Mahmut PaĢa‟nın ısrarlarına rağmen Murat PaĢa onu dinlemeyip nehrin karĢı tarafına 

geçmiĢ, fakat pusuda bekleyen Akkoyunlu ordusunun ani baskınına karĢı 

gelememiĢtir.
421

 Baskın sonucunda Turhan Bey oğlu Ömer Bey, Fenari oğlu Ahmed 

Çelebi, Hacı Bey ile birçok önemli asker esir Akkoyunlular tarafından esir alınmıĢtır.
422

 

Hoca Saddedin Efendi eserinde Mahmud PaĢa ile Murat PaĢa arasındaki istiĢareyi Ģu 

Ģekilde ifade etmiĢtir: 

“Bir insan ki dostun nasihatine kulak tutmaz 

               Bu kafayla pek çok defa piĢmanlıktan kurtulmaz.”
423

 

Ġlk baĢlarda Akkoyunlular ciddi zaferler elde etmiĢ olsa da, 11 Ağustos 1473‟te 

Otlukbeli mevkiinde yapılan muharebede Fatih Sultan Mehmet‟in merkez ordusu savaĢa 

dâhil olmadan, sağ ve sol kanattaki ordu Akkoyunluları dağıtmayı baĢarmıĢtır.
424

 

Osmanlı ordusunun ataklarına karĢı gelemeyeceğini anlayan Uzun Hasan Bey, 

yenilginin kaçınılmaz olduğunu görmüĢ ve yanındaki bir kısım birliklerle savaĢ 

alanından kaçmayı baĢarmıĢ,
425

 ancak oğlu Zeynel Bey savaĢ meydanında hayatını 

kaybetmiĢtir.
426

 Sultan Mehmet, Uzun Hasan Bey‟i takip etmek istemiĢse de yanında 

bulunan hocaları tarafından bu fikrinden vazgeçirilmiĢtir. SavaĢ sona erdikten sonra esir 

alınan yaklaĢık 3000 Akkoyunlu askeri padiĢahın emri ile öldürülmüĢ ve Ġstanbul‟a 

giden yol üzerinde Akkoyunlulara ait her köyden 400 kiĢinin öldürülmesi 

emredilmiĢtir.
427

 Esir alınanların içinde Osmanlı Ġmparatorluğu‟na bağlılıklarını bildiren 
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bazı sanatkârlar, âlimler ve ulemadan Kadı Mahmud ġureyhi, Seyyid Mehmed MünĢi, 

Mirza Mehmed Bakır, Mirza Muzaffer, Mirza Zeynel gibi ileri gelenler sultanın emri ile 

serbest bırakılmıĢlardır.
428

 Fatih Sultan Mehmet bölgede sükûneti sağladıktan sonra 

Ġstanbul‟a geri dönmüĢ
429

 ve Akkoyunlu hadisesinin bertaraf edilmesiyle Osmanlı 

Ġmparatorluğu doğuda uzun bir süre rahat nefes almıĢtır.
430

 

Kazanılan bu zafer ile birlikte Osmanlı Ġmparatorluğu 1402 Ankara SavaĢı‟yla 

doğuda kaybettiği itibarı tekrar kazanmıĢtır. SavaĢın diğer bir sonucu ise, Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun çağın en geliĢmiĢ silahlarıyla donatılmıĢ bulunan güçlü ordusuyla 

baĢa çıkılamayacağı gerçeğini dolaylı olarak bu bölgede bulunan diğer Türkmen 

kuvvetlerine de kabul ettirmesi olmuĢtur.
431

 Bu yenilgi Uzun Hasan Bey‟e pahalıya mal 

olmuĢ, bir daha eski ihtiĢamlı günlerine geri dönememiĢtir. Osmanlı yenilgisinden vefat 

ettiği 1478 yılına kadar geçen beĢ yıl içinde sadece Gürcistan üzerine sefere çıkan Uzun 

Hasan Bey, bu seferden döndüğü esnada hastalığa yakalanmıĢ ve bir müddet sonra 6 

Ocak 1478 yılında 54 yaĢında iken vefat etmiĢtir.
432

 Uzun Hasan Bey‟in vefatından 

sonra oğulları Halil Bey ve Yakup Bey arasında çıkan taht mücadeleleri ile Yakup 

Bey‟in beklenmedik bir anda ölmesinden
433

 dolayı Akkoyunlular iyice zayıflamaya 

baĢlamıĢtır.
434

 Bölgede yeni bir güç olarak ortaya çıkan Safevi hükümdarı ġah Ġsmail, 

Derbend SavaĢı‟nda Yakup Bey tarafından öldürülen ġeyh Haydar‟ın intikamanı almak 

Akkoyunlulara karĢı savaĢ açmıĢ
435

 ve yaklaĢık bir asır boyunca böyleye hâkim olan 

Akkoyunlular‟ı tarihten silerek onların siyasi boĢluğunu doldurmaya çalıĢmıĢtır.
436

 

Akkoyunluların dağılmasından sonra Diyarbakır bölgesine hâkim olan Safevi 

hükümdarı ġah Ġsmail, en güvendiği komutanlarından biri olan Ustacalu Mehmet‟i 1507 
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yılında Diyarbakır‟a vali olarak tayin etmiĢtir.
437

 Fakat Kürt aĢiretlerinin yoğun olduğu 

bu bölge Sünni kökenli olduğundan, buradaki Kürtler ġah Ġsmail‟e bağlanmak 

istememiĢler ve bu sebepten dolayı Ustacalu Mehmet ile sürekli bir mücadele içinde 

olmuĢlardır. ġah Ġsmail‟in desteğini devamlı arkasına alarak hareket eden Ustacalu 

Mehmet, uzun uğraĢlar sonucunda Kürt aĢiretlerini etkisiz hale getirerek Diyarbakır‟a 

egemen olmayı baĢarmıĢtır.
438

 

1514 yılına geldiğinde Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun baĢında bulunan Yavuz Sultan 

Selim, doğuda giderek büyüyen ve Osmanlı toprakları ile Türkmen toplulukları 

üzerinde ġiî propagandalarda bulunan Safevi tehlikesinin fakına varmıĢ, bu tehdide son 

vermek,
439

 Osmanlı topraklarının güvenliğini ve Ġslam birliğini sağlamak için doğuya 

sefer düzenlemeye karar vermiĢtir. ġah Ġsmail‟in Tebriz‟de olduğu haberini alan Yavuz 

Sultan Selim Erzincan‟dan Tebriz‟e doğru hareket etmiĢ ve 23 Ağustos 1514 tarihinde 

Çaldıran adı verilen bir ovada Osmanlı ile Safevi kuvvetleri karĢı karĢıya gelmiĢtir.
440

 

Sayıları 24.000‟i bulan Safevi ordusu iki gruba ayrılmıĢ, bir taraftan Ustacalu Mehmet, 

diğer tarafan da Saru Pire adındaki komutanın emri altındaki Safevi ordusu Osmanlı 

askerlerinin üzerine saldırmıĢtır.
441

 Kanlı geçen Çaldıran savaĢında ġah Ġsmail‟in 

emrinde bulunan Diyarbakır emiri Ustacalu Mehmet, birçok KızılbaĢ lider ve onlara 

bağlı binlerce askeri öldürülmüĢtür.
442

 SavaĢın kaybedildiğini gören ġah Ġsmail savaĢ 

meydanından Dergezin‟e doğru kaçarak canını kurtarabilmiĢtir.
443

 

Çaldıran savaĢından sonra Yavuz Sultan Selim Amasya‟ya geçmeden önce, 

Akkoyunlu ümerasında iken Osmanlı Ġmparatorluğu‟na sığınan Bıyıklı Mehmed PaĢa‟yı 

Diyarbakır ve Erzincan çevresine vali olarak tayin etmiĢtir.
444

 PadiĢahın bölgeden 

uzaklaĢmasını fırsat olarak gören ġah Ġsmail, Ustacalu Mehmet‟in kardeĢi Karahan‟ı 

Tebriz ve çevresini geri almak için görevlendirmiĢ, Tebriz‟i ele geçiren Karahan, 

ardından Diyarbakır‟ı kuĢatma altına almıĢtır. Diyarbakır halkı kuĢatmaya uzun süre 

direnmiĢ fakat bir yıl süren kuĢatma halkın bitkin düĢmesine ve maneviyatlarının 
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sarsılmasına neden olmuĢtur. 
445

 Diyarbakır halkının yardım istemesi üzerine Yavuz 

Sultan Selim, âlim ve müverrih olan Ġdrîsi Bitlisî‟yi bölgeye göndererek, buradaki Kürt 

aĢiret beyleriyle istiĢare etmesini ve onların Osmanlı tarafında olmaları yönünde nasihat 

etmesini istemiĢtir.
446

 Diğer taraftan da Bıyıklı Mehmet PaĢa‟ya yardım olunması için 

Konya‟da bulunan dört bin kiĢilik bir ordu gönderilmiĢtir.
447

 Ġdrîsi Bitlisî‟nin çabaları 

sonuç vermiĢ ve bölgede bulunan güçlü aĢiret reisleri ġah Ġsmail‟e karĢı Osmanlı 

tarafında mücadele etme kararı almıĢlardır.
448

 Güçlü bir ordunun Diyarbakır‟a yaklaĢtığı 

haberini alan Karahan, bu orduya karĢı koyamayacağını anlamıĢ ve yanına aldığı bir 

kısım askerle Mardin‟e kaçmıĢtır. Mardin‟e kadar takip edilen Karahan, Koçhisar adı 

verilen yerde yapılan savaĢ sonucunda öldürülmüĢ ve böylece Diyarbakır‟ın 

fethedilmesinin önündeki engel ortadan kalkmıĢtır.
449

 

Yavuz Sultan Selim, 10 Eylül 1515 tarihinde Diyarbakır‟ı fethederek burayı 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun en önemli eyaletlerinden biri haline getirmiĢtir. Yavuz 

Sultan Selim‟den sonra yerine geçen oğlu Kanuni Sultan Süleyman, Bağdat seferi 

sırasında Diyarbakır‟dan geçerken burayı beğenmiĢ ve burada karargâh kurulmasını 

emretmiĢtir. Diyarbakır‟da bulunduğu esnada surların onarılması ve iç kalenin 

geniĢletilmesi için 10.000 kese gümüĢ akçe kestirmiĢtir.
450

 Ayrıca Ģehrin su ihtiyacını 

karĢılamak için su kemerleri yaptırarak Hamravat suyunu bu yolla Ģehre getirmiĢtir.
451

 

Diyarbakır, Osmanlı Ġmparatorluğu himayesinde kaldığı sürece önemli bir ilim ve kültür 

merkezi olmasının yanında, inĢa edilen han ve kervansaraylar sayesinde ticaretin, sosyal 

ve içtimai yaĢamın canlı olduğu bir Ģehir statüsü de kazanmıĢtır. 
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3.3. HASAN PADĠġAH (BALIKLI) TEKKESĠ’NĠN FĠZĠKĠ YAPISI 

 

Hasan PadiĢah Tekkesi, XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar varlığını sürdürmüĢ 

sonrasında ise tamamen harabeye dönüĢmüĢ olduğundan elimizde fiziki yapısına dair 

bilgiler mevcut değildir.
452

 Günümüze kadar varlığını devam ettiremeyen tekkenin, 

Diyarbakır surlarına giriĢ yapılan yedi kapıdan biri olan çift kapının hemen karĢı 

tarafında Anzele (Ayn-i Zülal) adı verilen mevkide bulunduğu belirtilmiĢtir.
453

 Hasan 

PadiĢah (Balıklı) Tekkesi, hemen yanında yer alan bir mescit, hücre, dershane, fırın, 

çorbahane ve tekkede görevli personellerin kaldığı odalardan oluĢan külliye 

Ģeklindedir.
454

 

 XV. yüzyılın ikinci yarısında Diyarbakır‟a hâkim olan Akkoyunlular zamanında 

yapıldığı düĢünülen Hasan PadiĢah (Balıklı) Mescidi,
455

 tekke ile bitiĢik olup iki 

kısımdan oluĢmaktadır. Bu kısımlardan biri mescidin kendisi iken diğer kısmı ise 

havuzun bulunduğu avlu kısmıdır.
456

 Birinci kısım olan Mescid‟in kiriĢleri ahĢaptan 

olup, dam için toprak kullanılmıĢtır. Tavan kısmı silindirik siyah bazalt taĢlardan 

oluĢturulan ayaklar üzerinde durdurulmuĢtur. Mescidin güneyine bakan kısımda yer 

alan mihrabın sağında ve solunda ikiĢer pencere mevcut iken, kapı ise mescidin doğu 

kısmında yer almakta olup ayrıca mescidin kuzey tarafında görevlilerin yıkanıp 

temizlendiği bir gusülhanenin de bulunduğu kaydedilmiĢtir.
457

  

Mescidin ikinci kısmı ise, avlu ve kaynağının nereden geldiği belli olmayan 

havuzundan meydana gelmektedir. Havuz içindeki balıklardan dolayı “Balıklı” ismini 

almıĢ olup, Evliya Çelebi Diyarbakır‟a yapmıĢ olduğu seyahati sırasında bu havuz 

hakkında “…büyük bir havuza akıp içinde bin renkte balıklar yüzerler” ifadesinde 

bulunmuĢtur.
458

 Ayrıca Çelebi seyahatnamesinde Balıklı suyunun Ģehirde bulunan ġeyh 

Yasin ve Ali PaĢa mahallelerinde kalan sakinlerin su ihtiyacını da karĢıladığını 

belirtmiĢtir.
459
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Diyarbakır Salnamesinde “…Hasan Paşa nam-ı diğer Balıklı cami-i Şerifi 

avlusunda eyyam-ı sayfiyeye mahsus olmak üzere bir namazgâh inşasıyla etrafına ağaç 

parmakçalık çektirilmiş...” Ģeklinde kayıt altına alınan ifadeye göre Balıklı Mescidi‟nin 

avlusunda sıcak yaz günlerinden dolayı cemaatin soluklanabileceği bir namazgâh inĢa 

ettirilmiĢ ve bunun etrafı ağaç parmaklıklarla çevrilmiĢtir.
460

 Hasan PadiĢah (Balıklı) 

Tekkesi‟nde derviĢlerin dünyevi kaygılardan biraz olsun uzak kalmak ve daha fazla 

ibadet etmek için girdikleri hücre bulunmaktadır. H.1318/M.1900 tarihli salnamede 

kayıt altına alınan “…evkaf-ı mazbutadan Balıklı nam-ı diğeri Hasan Padişah Cami-i 

Şerifi hücre ve abdesthanelerinin tamiratı icra edilmiştir…” ifadeye göre burada 

hücrelerin olduğu görülmektedir.
461

 Aynı zamanda arĢiv kayıtlarına göre burada eğitim 

ve öğretimin yapıldığı bir dershanenin varlığı da karĢımıza çıkmaktadır. H.1112/M.1700 

tarihli bir belgede geçen “…yevmi yirmi akçe vazife ile dershanede dersiam olup…” 

Ģeklinde ifade edilen kayda göre tekkenin bünyesinde bir dershane olduğu açık bir 

Ģekilde görülmektedir.
462

 

Merkezi bir konumda olması hasebiyle dönemin Ģehir hayatında sosyal, 

ekonomik ve kültürel açılardan çok önemli bir yere sahip olduğu anlaĢılan tekkenin 

imaretinin bu müesseselere özgü olan gelip giden yolculara ve fakir fukaraya hizmet 

verdiğini anlamak güç değildir. Nitekim arĢiv kayıtlarında geçen Ģu ifadeye göre 

“…Balıklı zaviyesi evkafından olmak üzere yevmi üç akçe vazife ile Tabbah ve vazife-i 

mu‟ayyene ile Cüzhan olan Hacı Musa fevt olub, yerine ba‟del-yevm merkum 

Abdülvahhabvarıp zikir olunan vakıfta yevmi üç akçe tabbah ve cüzhan olup…” tekkede 

yemek piĢiren bir aĢçı ve yemeklerin piĢirildiği bir mutfak olduğu anlaĢılmaktadır.
463

 

Vakfa ait baĢka bir kayıtta da zaviyeye ait mutfakta dini günlerde fakir fukara için 

yemeklerin piĢirildiği görülmektedir.
464

 

Diyarbakır Salnamesinde “…Balıklı Cami-i Şerifi‟nin fırını için ma‟abid-i 

İslamiye ianesinden ifraz olunan meblağa kura-yı mevkufesi bedelinden lüzumu mikdarı 

ilave ile mezkûr fırın suret-i mükemmelede müceddeden bina ve inşa edilmiştir…” 
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geçen ifadede tekkeye ait bir fırın inĢa ettirilmiĢ olduğu kayıt altına alınmıĢtır.
465

 Bunun 

dıĢında tekkenin hemen yan tarafında bir de çorbahanesi bulunmaktaydı.
466

 Bu yapıların 

varlığı tekkenin yolculara, bölgedeki fakirlere ve miskinlere ne denli büyük bir imaret 

hizmeti verdiğini göstermesi açısından önemlidir. 

Bütün bunlarla birlikte tekke külliyesi içerisinde, görevli kiĢilerin kaldıkları 

odaların olduğu ve bunların ihtiyaçlarının tekkenin vakfından karĢılanmasının istendiği 

anlaĢılmaktadır. Buna göre H.1161/M.1748 yılına ait Diyarbakır Ahkâm Defteri‟nde 

tekkenin sahip olduğu vakfın yöneticilerinden, vakfın Ģartı gereği burada kalan 

görevlilerin yiyecek ve içecek ihtiyaçlarının karĢılanması istenmiĢtir.
467

 Buradan 

tekkenin yüklendiği misyonları yerine getirebilmesi, verilen hizmetlerin sürekliliğinin 

sağlanmasının önemine binaen görevlilerin ihtiyaçları hususunun vakıf Ģartnamesine 

kadar konulduğu görülmektedir. 

 

3.4. HASAN PADĠġAH (BALIKLI) TEKKESĠ’NĠN ĠDARĠ YAPISI VE ĠġLEYĠġĠ 

  

Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin idari yapılanması diğer benzerleri olan tekke ve 

zaviyelerden farklı değildir. ġeyh merkezli bir yapıya sahip olan tekke ve zaviyeler, 

tekkede mensup olunan tarikatın yol ve erkânınca derviĢlerin seyr ü sülûk eğitimini 

sürdüren,
468

 tekkeyi sevk ve idare den bu sûfi kiĢilerce yönetilmekteydi. Tekke için 

kurulan vakfın niteliğine göre mütevelli de vakfın yönetiminden sorumlu olan kiĢilerdi.  

Ölüm halinde bu görevlere vakıf Ģartnamesinde açık hükümler var ise ona göre 

görevlendirmeler yapılır ve bu atamalar merkezi idare tarafından onaylanırdı.
469

 Mesela 

H.1113/M.1701 tarihli arĢiv belgesinde geçen kayda göre, tekkede duagu olarak görev 

yapan Molla Ġbrahim vefat etmiĢ ve yerine günlük beĢ akçe ile Molla Mustafa‟nın tayini 

tasdik edilmiĢtir.
470

 Tekke veya mescitlerin sahip oldukları vakıflar tarafından burada 

vazifeli bulunan kiĢilere maaĢ ödemeleri yapılırdı. Belgelerde kimi zaman da herhangi 

bir ücret almayan, sadece Allah rızası için karĢılık beklemeden görev yapan görevlilere 
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de olabilmekteydi. Mesela H.1146/M.1733 tarihli belgede geçen “…ba‟de‟l-yevm 

merkum Mevlana Yasinzade Şeyh Halil varıp nazır olup hizmet-i lazımesin mer‟i ve 

müeddi kılındıktan sonra ber-vech-i hasbi mutasarrıf olub…” ifadeden bu durumu 

açıkça görmek mümkündür.
471

 

 Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi fiziki yapısından da anlaĢılacağı üzere büyük 

bir külliyeye sahip olup burada değiĢik vazifeler îfâ eden çok sayıda görevli 

bulunmaktaydı. ArĢiv belgelerinden edinilen bilgilere göre Hasan PadiĢah (Balıklı) 

Tekkesi ve ona bağlı olan diğer yapılarda Ģeyh, zaviyedar, imam, vaiz, duahan(duâgû), 

cüzhan(yasinhan), dersiam, müderris, tabbah vb. gibi birçok görevli bulunmaktadır. Bu 

görevliler kimi zaman aynı anda iki görevi birden yürütmüĢtür. Örneğin H.1151/M.1738 

yılına ait belgede geçen “… Amid‟de vaki Hasan Padişah nam-ı diğer balıklı zaviyesi ve 

camii evkafından olmak üzere yevmi üç akçe vazife ile tabbah ve vazife-i muayyene ile 

cüzhan olan …” Ģeklindeki ifadede Hasan PadiĢah (Balıklı) zaviye ve camiinde görev 

yapan Molla Abdulvahhab‟ın hem Cüzhan(cüz okuyan) hem de Tabbah(aĢçı) olduğunu 

görülmektedir.
472

 H.1181/M.1767 senesine ait bir baĢka belgede de, Mollazade es-

Seyyid Abdullah‟ın burada hem Öğretmenlik hem de Yasinhanlık görevlerini birlikte 

yürüttüğü görülmektedir.
473

 

 Zaviyede bir baĢka görevli olan zaviyedar, tekkelere oranla daha küçük olan 

zaviyelerin baĢında bulunan Ģeyhler için kullanılan bir tabir olup,
474

 zaviye Ģeyhi, 

zaviyeniĢin, postniĢin gibi değiĢik isimlerle aynı manada kullanılmıĢtır. Zaviyede 

bulunan derviĢlerin Ģeyhi konumunda olan zaviyedar, genellikle kurucu Ģeyhin 

çocuklarından seçilmekte ve Ģeyhin nesli tükeninceye kadar bu durum böyle devam 

etmektedir. Zaviyenin önceden belirlenmiĢ olan Ģartnamesinde, zaviyeyi ve sahip 

olduğu vakfı yöneten kiĢiler genel olarak ya Ģeyhin ailesinden birileri ya da halkın 

güvenini kazanmıĢ varlıklı kimseler tarafından belirlenmiĢtir.
475

 H.1180/M.1766 tarihli 

arĢiv belgesinde, Hasan PadiĢah zaviyesi vakfında zaviyedar olan ġeyh Abdullah‟ın 

vefat etmesinden sonra yerine yeni bir zaviyedarın tayin edilmesi için Havi Ġsmail 
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adındaki bir görevli merkezi idareye dilekçe yazarak durumu arzetmiĢtir.
476

 

H.1214/M.1799 tarihli bir baĢka belgede ise, zaviyede görevli olan ġeyh Ahmed 

Efendi‟nin vefat etmesinden sonra, boĢta kalan yerine yeni birinin tayin edilmesi için 

Hüseyin Efendi, Hasan Efendi ve Ġsmail Bey adındaki kiĢiler dilekçe ile durumu 

merkezi idareye bildirmiĢlerdir.
477

 

 Tekke külliyesi içinde yer alan mescitte görev yapan imam da burada verilen 

dini hizmetlerin yürütülebilmesi açısından önemli bir yere sahipti. Ġmam, Arapça 

kökenli bir sözcük olup “öne geçmek, sevk ve idare etmek” anlamlarını taĢımaktadır.
478

 

GeniĢ anlamda ise, toplu olarak kılınan namazlarda cemaate önderlik eden kimse 

Ģeklinde ifade edilmektedir.
479

 Genel olarak bir tekke, zaviye veya mescide yeni imam 

tayin edilmesi, ya eski imamın vefat etmesi ya da çocukları için kendi hakkından feragat 

etmeleri sonucunda meydana gelmiĢtir.
480

 Nitekim H.1131/M.1718 tarihli bir belgede, 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi‟ne bağlı bulunan mescidde günlük iki akçe ile imam 

olan Yusuf bin Halid‟in vefat ettiği ve bu duruma istinaden onun yerine, ihtiyaç sahibi 

olduğunu belirten Yakub Efendi‟nin imamlık görevine tayin edildiği ifade edilmiĢtir.
481

 

H.1138/M.1725 tarihli bir belgede de, Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi‟nde imamlık 

yapan Mustafa bin Elhac Hasan isminde bir kiĢi görevi ile ilgili tüm hakları Abdülbedi 

adındaki bir baĢka kiĢi lehine feragat ettiğini ve bu görevle hiçbir alakasının kalmadığını 

idari birimlere iletmiĢtir.
482

 H.1214/M.1799 tarihli bir diğer belgede ise, Hasan PadiĢah 

(Balıklı) Zaviyesi‟nde günlük iki akçe karĢılığında imamlık yapan Ġbrahim Halil 

Efendi‟nin vefat ettiği ve yerine Mehmed Mesud Efendi‟nin tayin edildiği 

belirtilmiĢtir.
483

 Bundan baĢka arĢiv belgelerinde imamların sadece imamlık değil, 

bunun yanında bulundukları yerin eksik olan bazı görevlerini de yerine getirdikleri 

anlaĢılmaktadır. H.1159/M.1746 tarihli Ahkâm Defteri‟nde kayıt altına alınan bir 

belgede, Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi mescidine vakfedilen bir evin vakıf kaydını 
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mescidin berat-ı Ģerif ile imamı olan Musa‟nın yapması onun hem imamlık görevini 

hem de vakfın diğer iĢlerini yerine getirdiğini açıkça göstermektedir.
484

 

 Tekke mescidinde görevlilerden biri de vaizdi. Vaiz, genel olarak ibadetlerin 

yapıldığı mekânlarda cemaati dini öğütler çerçevesinde bilgilendiren,
485

 onların manevi 

dünyasına etki eden konuĢmaları yapan kiĢidir. Vaiz, vaaz vereceği konuyu sade ve 

akıcı bir üslupla cemaate aktarmakla, anlatacağı konuya iyi derecede hâkim olup 

toplumun psikolojisine, dini değerlerine, kültür seviyesine göre onları bilgilendirmekle 

yükümlüdür.
486

 ArĢiv belgelerinden Hasan PadiĢah (Balıklı) Mescidi‟nde vaizlik 

görevinin bulunduğu anlaĢılmaktadır. H.1140/M.1727 tarihli bir belgede, Hasan PadiĢah 

(Balıklı) camii Ģerifinde günlük otuz akçe ile görevli bulunan vaiz Sıddıki ġeyh 

Mahmud Efendi‟nin maaĢını tam olarak alamadığı, geri kalan otuz üç kuruĢ alacağını 

daha sonra vakfa ait kira gelirlerinden ancak alabildiği beyan edilmiĢtir.
487

 

 Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nde vazifeli olan görevlilerden bir diğeri 

duahan, duaguy, duâgû gibi farklı Ģekillerde ismi zikredilen ve görevi ibadet yerlerinde 

dua etmek olan kiĢiydi.
488

 Osmanlı döneminde sarayın içinde veya esnaf kuruluĢlarında 

yapılan dua törenlerinde devamlı görev aldıklarından dolayı, duahanlık unvanı zamanla 

maaĢ karĢılığı görev yapan resmi bir unvan haline gelmiĢtir.
489

 Bunun yanında zaman 

içinde tekke ve zaviyelerde yapılan zikirlerin sonunda dua eden kiĢiler için de duahan, 

dûagu gibi unvanlar kullanılmıĢtır.
490

 H.1113/M.1701 tarihli bir belgeden, Hasan 

PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi evkafından duaguy olarak görev yapan Molla Ġbrahim‟in 

vefat ettiği, yerine hatırı sayılır kiĢilerden biri olan Molla Mustafa‟nın Diyarbakır kadısı 

Mehmet Emin Efendi‟nin arzı ile tayin edildiği görülmektedir.
491

 

 Tekkede adı geçen görevlilerden olan Cüzhan(Yasinhan), namaz vakitlerinden 

önce Kur‟an-ı Kerim‟den cüzler okuyan görevlidir.
492

 Bazı tekke ve zaviyelerde sürekli 
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Kur‟an-ı Kerim okuması için maaĢla çalıĢan cüzhanlar görev yapmıĢtır. Berat-ı ġerif ile 

tayin olan cüzhanların maaĢları genel olarak tekke veya zaviyenin sahip olduğu 

vakıflardan karĢılanmıĢtır.
493

 10 Receb 1026/ 11 Ekim 1617 tarihli bir belgede, Hasan 

PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi‟nde cüzhan olan Sarı Bekir‟in vefat ettiği ve yerine Ali 

Halife‟nin tayin edildiği görülmektedir.
494

 Cüzhanlar bazı durumlarda sadece kendi 

iĢlerini değil aynı zamanda bulundukları kurumun baĢka iĢlerini de yapmıĢlardır.
495

 

Mesela H.1151/M.1738 tarihli bir Ģeriyye sicilinde geçen “… Balıklı zaviyesi evkafında 

olmak üzere yevmi üç akçe vazife ile cüzhan ve vazife-imu‟ayyene ile tabbah olan Hacı 

Mustafa …” ifadeye göre zaviyede günlük üç akçe ile görevli olan Hacı Mustafa hem 

cüzhanlık yapıp hem de zaviyenin mutfağında aĢçılık yaptığı anlaĢılmaktadır.
496

 

 Tekke ve zaviyelerin önemli fonksiyonlarından birisi de hiç Ģüphesiz eğitim 

yuvası olmalarıdır. Tasavvufi eğitim verilen ve bu veçhile yaĢam sürülen tekke ve 

zaviyelerin bulunduğu külliyelerde mescitle birlikte zamanla yer yer medreselerin de 

kurulduğu görülmektedir. Böylece medrese ile tarikatın, zahir ilmiyle batın ilminin, 

ulema ile meĢâyihin iç içe geçtiği aynı fiziki ortamı paylaĢtıkları gibi bir durumun 

oluĢtuğu görülmektedir ki Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin bulunduğu külliyede 

zamanla böyle bir hüviyete bürünmüĢtür denilebilir.  Söz konusu medreselerde müderris 

ve dersiam denilen hocalar görev yapmaktaydı. Dersiam kelimesi “halka açık, umumi” 

anlamlarına gelmekte olup, zamanla toplumun her kesiminden öğrencilere ders veren 

hocalar için kullanılan bir tabir olmuĢtur.
497

 Dersiam görevini icra edebilmek için 

medreseyi bitirmek ve icazet aldıktan sonra yapılan sınavdan baĢarılı olmak 

gerekiyordu.
498

 Nitekim H.1112/M.1700 tarihli bir arĢiv belgesinde geçen ifadeye göre 

“… Balıklı nam-ı diğer Hasan Padişah zaviyesi vakfından yevmi yirmi akçe ile 

dershanede dersiam olup, berat-ı alişanı zayi olmağın üzerine…”  ġeyh Halil 

Efendi‟nin beratını kaybettiği ve kendi arzı üzerine tekrardan yeni bir berat verildiği 

ifade edilmiĢtir.
499

 Bir baĢka belgede ise, H.1181/M.1767 tarihinde Hasan PadiĢah 

(Balıklı) Zaviyesi evkafından günlüğü yirmi sekiz akçe ile dersiam olan es-Seyyid 
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Ġbrahim‟in vefat ettiği ve onun yerine es-Seyyid Osman‟ın tayin edildiği ifade 

edilmektedir.
500

 

Eğitim iĢlerinden sorumlu olan bir baĢka görevli ise müderrislerdir. Müderris, 

“okumak, anlamak, tekrar etmek” anlamına gelen tef‟il kalıbından türemiĢ bir sözcük 

olup, medreselerde ders veren hoca, profesör anlamlarında kullanılmaktadır.
501

 

Müderrisler, ilk medreselerin kurulduğu IX. yüzyıldan beri görev yapmıĢ ve XI. 

yüzyılda Selçukluların ünlü veziri Nizam‟ül-Mülk tarafından kurulan Nizamiye 

Medreseleri‟nde ders veren en önemli unvan olarak kullanılmıĢtır.
502

 Aynı zamanda 

tekke ve zaviyelere bağlı eğitim kurumları ile cami, mescid gibi ibadet yapılan 

kurumlarda da müderrisleri görmek mümkündür. H.1103/M.1691 tarihli bir belgede, 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi‟nde müderris olan Mehmet Efendi isimli kiĢinin 

eğitim iĢlerini aksatmasından dolayı, öğrencilere ders vermek Ģartıyla müderrisliğin 

Halil Efendi‟ye verildiği görülmektedir.
503

 H.1142/M.1729 tarihli bir baĢka belgede de,  

Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi‟nde eğitim iĢlerinin yürütülmesi için Mahmud Efendi 

adında bir müderrisin tayin edildiği ifade edilmiĢtir.
504

 Bundan baĢka arĢiv 

kaynaklarında zaviyede görevli olan müderrislerin baĢka görevleri de icra ettikleri 

bilgisine ulaĢılmaktadır. H.1181/M.1767 senesine ait Ģeriyye sicilinde geçen “… Amid 

naibi Hafız İsmail‟in emriyle mu‟allimlik ve Yasinhan cihetinin dahi merkum Mollazade 

Abdullah‟a tevcih edildiği…” ifadeden Mollazade Abdullah‟ın hem eğitim iĢleriyle hem 

de zaviyede yasin okumakla görevli olduğunu görmek mümkündür.
505

 

 

3.5. HASAN PADĠġAH (BALIKLI) TEKKESĠ’NĠN KÜLTÜREL YAPISI 

 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin, hangi tarikata bağlı olduğu elimizdeki 

kaynakların yetersizliğinden dolayı bilinmemektedir. Korkusuz, Hasan PadiĢah (Balıklı) 

Tekkesi‟nin önceleri BektaĢi tekkesi olduğunu daha sonra (muhtemelen BektaĢiliğin 
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yasaklandığı dönemlerde) makas değiĢtirip NakĢibendi tarikatına bağlandığını dile 

getirmektedir.
506

 Fakat Evliya Çelebi bu konuyla ilgili seyahatnamesinde buranın seyre 

değer bir derviĢ tekkesi olduğunu ifade etmiĢ ve buna ek olarak “…zira Diyarbakır 

halkı tamamen Nakşibendi ve Gülşeni tarikatından olmak ile tevhid zevk ve şevkinden 

de geri durmazlardı…‟‟ Ģeklinde vermiĢ olduğu bilgiden
507

 yola çıkıldığında bu 

tekkenin NakĢibendi veya GülĢeni tarikatlarından birisine bağlı olduğu düĢünülebilir. 

Tekke ve zaviyelerin en önemli fonksiyonlarının baĢında fakir fukaraya, gelen ve 

gidenlere, kendilerine bağlı olan derviĢlere ücretsiz olarak yiyecek, içecek temin etme 

ve konaklama hizmetleri gelmektedir. Vakıf gelirleriyle ve varlıklı kiĢilerin 

yardımlarıyla beslenen tekke ve zaviyeler, bu özelliklerini uzun yıllar boyunca 

sürdürmeyi baĢarmıĢtır.
508

 Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi ile ilgili arĢiv kaynaklarına 

bakıldığında, bünyesinde bulunan derviĢler ile zaviyede bulunan görevlilerin yanı sıra 

fakir fukaranın, tekkeye gelen ve gidenlerin yedirilmesi, içirilmesi ve konaklamalarının 

sağlandığını açık bir Ģekilde anlaĢılmaktadır. Zaviyenin imaret bölümü tüm bunların 

yapılabilmesi açısından büyük önem taĢımaktadır. Çünkü zaviyeye gelen gidenlerin, 

burada yatıp kalkanların ve fakir fukaranın doyurulması için yapılan yemekler bu 

bölümde meydana gelmektedir. H.1151/M.1738 yılına ait bir belgede zaviyenin yemek 

ihtiyacının karĢılanması için mutfak bölümüne Abdülvahhab adında bir aĢçının tayin 

edildiği görülmektedir.
509

 Bunun yanında H.1318/M.1900 tarihli Diyarbakır 

salnamesinde Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi bünyesinde bir fırının yapıldığı
510

 ve 

buna ek olarak zaviyenin bir de çorbahanesinin olduğu kaynaklardan anlaĢılmaktadır.
511

 

Tüm bunlar bir araya gelince zaviyenin o dönemin Ģartlarında iyi bir durumda olduğunu 
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ve bünyesinde oldukça fazla kiĢiyi barındırdığını, gelen giden misafir sayısının çok 

fazla olduğunu söylemek mümkündür.  

 Tekke ve zaviyelerin önemli bir misyonu da, bazı özel günlerde halkın 

ihtiyaçlarını karĢılamak, karınlarını doyurmaktır. H.1146/M.1733 yılına ait Ģeriyye 

sicilinde geçen “… vakf-ı mezbur leyle-i Cuma ve Ramazan-ı mübarek‟de ve îd-i şerif 

günlerinde fukaraya it‟am için şart edilmiş iken…” ifadesinden
512

 anlaĢılacağı üzere 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi vakfının Ģartı olarak Cuma geceleri, Ramazan-ı ġerif 

günlerinde ve bayramlarda fakir fukaraya yiyecek içecek verilmektedir. 

ArĢiv kaynaklarından Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nde eğitim faaliyetlerinin 

de yapıldığı görülmektedir. Belgelere göre buraya çok sayıda dersiam ve müderris tayin 

edilerek eğitim faaliyetlerinde bulunmuĢtur. Dolayısıyla bu dönemde söz konusu 

zaviyenin Diyarbakır'da itibarlı bir yeri olduğu görülmektedir. Nitekim konuyla ilgili 

olarak, Hasan PadiĢah zaviyesine bağlı dershanede “…yevmi yirmi akçe vazife ile 

derisam olan el-Seyyid İbrahim fevt olub …” yerine Halil Efendi‟nin dersiam olarak 

tayin edildiği ve yine es-Seyyid Osman adındaki bir baĢka kiĢinin “…Hasan Padişah 

zaviyesi vakfından yevmi yirmi akçe ile dershanede dersiam olup kendiye virülen berat-ı 

şerifi zayii ettiği…” Ģeklinde kayıt alınan arĢiv belgelerinde, zaviyeye bağlı dershanede 

dersiam olarak görev yaptıkları ve talebelere ders verdikleri anlaĢılmaktadır.
513

 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nde arĢiv belgelerinden anlaĢıldığı üzere 

dersiamların dıĢında müderrisler de öğrencilere ders vermekteydi. Nitekim bu durumla 

alakalı Cemaziye‟l-evvel 1081/ Eylül 1767 tarihinde “…Amid naibi Hafız İsmail arzıyla 

ba-ilam ve ba-işaret-i aliye muallimlik ve yasinhan cihetinin dahi merkum Mollazade 

Abdullah‟a tevcih...” Ģeklinde kayıt altına alınan sicilde Mollazade Abdullah adındaki 

bir müderrisin burada ders verdiği açık bir Ģekilde görülmektedir.
514

 

Tekke ve zaviyelerin önemli özelliklerinden biri de sağlık açısından insanlara 

hizmet vermesidir. Hasan PadiĢah Zaviyesi‟ne bağlı bir de mescid ve havuzu olduğunu 

daha önce dile getirmiĢtik. Evliya Çelebi seyahatnamesinde burada bulunan havuzun 

hastalıklara iyi geldiği bilgisini vermiĢtir.
515

 

                                                           
512

 Ġzgöer, Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr: 3754, hüküm: 128/ 52b-1, Zilhicce 1146 / Mayıs 1734. 
513

 AE.SMST. III., 284/22807, 12 Rebü‟l-ahir 1181/ 07 Eylül 1767.  AE.SMST. II, 11/1075, 23 Zilhicce 

1112/ 31 Mayıs 1701.  
514

 Ġzgöer, Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr:3743, hüküm: 116/28b-1, Cemaziye‟l-evvel 1081/Eylül 1767. 
515

 “Büyük bir havuza akıp içinde nice bin renkte balıklar yüzerler. Ama kimse avlayıp yemeye kadir 

değillerdir, zira avcılarının bir kaçı felçli olup ağızları ve burunları eğilmiĢtir. Bu Balıklı Suyu hayat 

suyudur. Nice bin adamlar girip yıkanıp humma hastalığına yakalanan ve cüzam hastalığına bulaĢan girse 
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3.6. HASAN PADĠġAH (BALIKLI) TEKKESĠ’NĠN EKONOMĠK YAPISI 

 

Sosyal ve içtimai hayatta bugün çok farklı kurumlarca îfâ edilen birçok görevi 

yürütmekte olan tekke ve zaviyelerin söz konusu misyonlarını tam anlamıyla yerine 

getirebilmesi için düzenli ve sürekliliği olan ekonomik gelirlere ihtiyacı vardı. Tekke ve 

zaviyelerin neredeyse hepsi ayakta durabilmek ve uzun süre faaliyetlerine devam 

edebilmek amacıyla vakıflar kurmuĢlar ve bu sayede önemli bir gelir kaynağına sahip 

olmuĢlardır.
516

 Vakıf, Arapça bir kelime olup “durmak, duran, bağışlama” gibi 

anlamlara gelmektedir.
517

 Daha geniĢ anlamda ise vakfı, Kurt “malın bir kısmını ya da 

tamamını Allah için vakfedip, kazancını İslam‟a hizmet ve hayır yolunda harcama” 

Ģeklinde ifade etmiĢtir.
518

 Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndaki vakıf yapısı kendinden önce var 

olan Selçuklulardaki gibi dine dayalıydı. Bunun kaynağı ise, Hz. Muhammed‟in (sav) 

hadislerinden sıkça geçen iyilik yapmayı ve sevap kazanmayı telkin eden öğütlerine 

dayanmaktaydı.
519

 Bunun üzerine Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun ileri gelenleri ya kendi 

adlarına vakıflar kurmuĢlardır ya da bulundukları yerlerdeki dini kurumlara bağıĢlar 

yaparak bu arzularına kavuĢma çabası içine girmiĢlerdir.
520

 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi Vakfı, ne zaman veya kim tarafından kurulduğu 

eldeki belgelerin yetersizliğinden dolayı bilinememektedir. Anadolu‟da kurulmuĢ olan 

diğer tekkelerin sosyokültürel ve sosyoekonomik anlamda ayakta durabilmeleri için 

kurmuĢ oldukları vakıflara bakarak, Hasan PadiĢah (Balılı) Tekkesi‟nin vakfının da 

ekonomik ve kültürel anlamda misyonunu yürütmek ve ihtiyaçlarını bu Ģekilde 

karĢılamak amacıyla kurulduğu söylenebilir. ArĢiv kaynaklarına istinaden vakıfta 

mütevelli, tahsildar, müfettiĢ gibi görevlilerin bulunduğunu ve ayrıca vakfın gelir 

giderlerini gayrimenkul kiraları, topraktan elde edilen ürünlerden alınan hisselerin 

oluĢturduğunu, giderlerinin ise görevlilerin maaĢları ile yemek harcamaları olduğu açık 

bir Ģekilde görülmektedir.  

 

                                                                                                                                                                          
ve suyundan kırk gün içse Hayy ve Kadir Allah'ın emriyle anadan doğmuĢ gibi olur.” Evliya Çelebi 

Seyahatnamesi, 45- 46. 
516

 Yücer, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, 115. 
517

 Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, “vakıf” md., 284. 
518

 Kurt, “Vakıf Müessesesi, XV. ve XVI. Asır Vakıfları”, 502. 
519

 Yasin Akyıldız ve Ali Rıza Abay, “Vakıf Müesesesinin GeliĢimi ve Mahiyeti Tarihsel Bir 

Değerlendirme”, Yalova Sosyal Bilimler Dergisi, sy.7 (2017): 9. 
520

 Mehmet Bayartan, “Osmanlı ġehirlerinde Vakıflar ve Vakıf Sisteminin ġehre Katığı Değerler”, 

Osmanlı Bilim Araştırmaları Dergisi, sy.10 (2008):59. 
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3.6.1. Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi Vakfı’ndaki Görevliler 

 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟ne ait vakıf ile ilgili kaynaklara bakıldığında, 

vakfın iĢleriyle genel olarak burada görevli olan mütevelli, nazır(müfettiĢ), 

cabi(tahsildar) gibi vakfın iĢleyiĢi ve iĢlerinin yürütülmesinde çok önemli fonksiyonları 

olan görevliler ilgilenmiĢtir. Ayrıca kaynaklarda, bu görevlilerin sık sık azledildikleri 

veya baĢka birinin yerine tayin edildikleri görülmektedir. Bu azil veya tayinlerin genel 

olarak sebebi ise, aĢağıda değinileceği gibi kimi zaman usulsüzlükler yaparak vakfın 

gelirlerine göz koymaları ve ekonomik anlamda vakfın zayıflamasına neden olmalarıdır. 

Mütevelli, sözlük anlamıyla “birinin yerine geçen, bir vakfın idaresi kendisine 

verilmiş kişi” anlamlarını gelip,
521

 genel anlamıyla ise, bir vakfın Ģartnamesine uygun 

olarak, Ģer‟i hükümler çerçevesinde o vakfın iĢlerini yönetmek için görev verilen kiĢi 

anlamına gelmektedir.
522

 Vakıf sahipleri genel olarak mütevelli görevini kendileri 

üslenmiĢler, vefatlarından sonra varsa çocukları bu görevi devam ettirmiĢlerdir.
523

 

Mütevelli, vakıf görevlileri içinde çalıĢma alanı en geniĢ olan kiĢi olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Vakıfta çalıĢan kiĢileri kontrol etmek, maaĢlarını ödemek, gelen giden 

misafirlerin iyi bir Ģekilde ağırlanmalarını sağlamak, vakfa ait olan mülklerin gelirlerini 

çoğaltmak, vakfın bünyesinde bulunan tekke, zaviye, mescid vb. yerlerin bakımını ve 

onarımı yapmak gibi vakfın genel iĢlerinden sorumluydu.
524

 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi ile ilgili arĢiv belgelerinde birçok mütevellinin 

vakıfta görev yaptığını ve bu görevin genel olarak babadan oğula geçtiği görülmektedir. 

Vakıfta görevli olan mütevelliler ya kendinden önceki mütevellinin vefatından sonra ya 

da vakfın mallarını Ģartnameye uygun olmayacak Ģekilde tasarruf eden mütevellilerin 

azledilmeleriyle onların yerine geçmiĢtir. H.1083/M.1733 tarihli bir belgede, Hasan 

PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi evkafında mütevelli olan Ġbrahim Efendi‟nin vefat ettiğini ve 

yerine Mustafa Efendi‟nin tayin edildiği görülmektedir.
525

 H.1181/M.1670 tarihli bir 

baĢka belgede de, es-Seyyid Yasin Efendi adındaki bir mütevellini görevini iyi yerine 

                                                           
521

 Devellioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat, “ Mütevelli” md., 941. 
522

 Nazif Öztürk, “Mütevelli”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.32 (Ġstanbul: Türkiye Diyanet 

Vakfı Yayınları, 2006), 217. 
523

 Kurt, “Vakıf Müessesesi, XV. ve XVI. Asır Vakıfları”, 519. 
524

 Aysemin Çanak, “Abdal Ata Zaviyesi”, (Yüksek Lisans Tezi, Cumhuriyet Üniversitesi, 2013), 76-77. 
525

 ĠE.EV., 17/2079, 13 Rebiü‟levvel 1083/ 09 Temmuz 1672.  
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getiremediğini, uyarılara ve sürgünlere rağmen akıllanmadığını bu yüzden görevinden 

alınıp yerine Mollazade Abdullah Efendi‟nin tayin edildiği ifade edilmiĢtir.
526

 

Vakıf iĢleriyle uğraĢan bir diğer görevli olan Nazır (müfettiĢ), sözlük anlamı 

“bakan, gören, nazır eden” anlamına gelmektedir.
527

 GeniĢ manada ise nazır, bir vakfın 

mütevellisinin, vakfı nasıl idare ettiğini denetleyen, bir bakıma müfettiĢ vazifesi gören 

kiĢidir.
528

 Nazır, vakfın çalıĢanlarını yılda en az bir defa denetleyerek, görevlerini 

eksiksiz bir Ģekilde yerine getirip getirmediklerini, mütevellinin mali anlamda vakfın 

hesabını iyi bir Ģekilde idare edip etmediğini kontrol ederdi. Nazır isterse vakfın 

mütevellisini görevden uzaklaĢtırma yetkisini kullanırdı. Tüm bunların amacı, vakfın 

kusursuz bir Ģekilde hayatına devam etmesini sağlamaktı.
529

 

ArĢiv belgelerinden anlaĢıldığı kadarıyla vakfa nazır tayin edilmesi daha çok 

önceki nazırın vefat etmesinden sonra meydana gelmiĢtir. H.1151/M.1733 tarihli bir 

belgede, Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi vakfının müfettiĢi olan es-Seyyid 

Abdulgaffur adındaki kiĢinin vefat ettiği ve yerine günlüğü beĢ akçe olmak üzere es-

Seyyid Mustafa Halife müfettiĢlik görevine tayin edildiği bilgisi verilmektedir.
530

 

H.1153/M.1735 tarihine ait bir baĢka belgede ise, “…Balıklı tekyesi vakfının bervech-i 

hasbi nazırı olan Şeyh Halil fevt olup yeri hali ve mahlûl olmağın yerine oğlu işbu rafi-i 

tevki-i refi‟üş-şan-ı hakani es-Seyyid b. Şeyh Halil her veçhile layık ve mahal ve 

müstahıkk olmağla…” Hasan PadiĢah (Balıklı) vakfının nazırı olan ġeyh Halil‟in vefat 

ettiğini ve yerine oğlu es-Seyyid Yasin‟in vakfın nazırlığına tayin edildiği 

görülmektedir.
531

 Bazı durumlarda ise vakfın mütevelli tarafından iyi 

                                                           
526

 Bu hususla ilgili olarak 12 Rebiü‟l-ahir 1181 / 30 Temmuz 1670 tarihinde kayıt altına alınan arĢiv 

belgesinde Ģu ifadelere yer verilmiĢtir; “…Hasan PadiĢah Zaviyesi vakfının vazife-i muayyene ile nısf 

tevliyeti Molla Abdullah ba-iĢareti âliye bu dailerine tevcih ve yedine berat-ı âliĢan sadaka ve ihsan 

olunub mutasarrıf iken tevliyet-i mezburenin nısf-ı aharına mutasarrıf olan es-Seyyid Yasin Efendi 

vücud-ı hıyanet oldı… defaatle diyar-ı ahara nefy olunub mütenebbih olmayub, tevliyet-i mezbureyi bu 

dailerinden kendi üzerine berat ettirüb… mezbur Mollazade es-Seyid Abdullah Halife vech-i meĢruh 

üzere es-Seyyid Yasin‟in ref‟inden vakfı mezburun nısf tevliyerine kema fi‟l-evvel eday-ı hizmet 

eyledikten sonra…” . AE.SMST. III, 191/15054. 
527

 Mehmet Genç, “Nazır”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.32 (Ġstanbul: Türkiye Diyanet 

Vakfı Yayınları, 2006), 450. 
528

 Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, “nazır” md., 918. 
529

 Halil Ġnalcık, Osmanlı İmparatorluğu Klasik Çağ, (Ġstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2003), 148. 
530

 Ramazan 1151/ Aralık 1738 tarihinde kayıt altına alınan Ģeriyye sicilinde bu hususla alakalı olarak “… 

nam-ı diğer Balıklı tekkesi vakfının yevmi beĢ akçe vazife ile müfettiĢi olan Abdulgaffur fevt olub yeri 

hali ve mahlul olmağla yerine iĢbu rafi-i tevki-i refi‟üĢ-Ģan-ı hakani es-Seyyid Mustafa Halife her vechile 

layık ve mahal ve müstahık olmağın mahlulünden tavcih olunub yedine berat-ı Ģerif verilmek babaında 

inayet taleb etmeğin vech-i meĢruh üzere sadaka edip bu berat-ı hümayunu verdim ve buyurdum ki, 

ba‟de‟l-yevm merkum varub zikrolunan vakfın müteveffay-ı mezburun yerine müfettiĢ olub…” Ģeklinde 

ifade edilmiĢtir. Ġzgöer, Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr: 3754, hüküm: 43/ 15b-1.  
531

 Ġzgöer, Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr: 3754, hüküm: 201/ 77b-2, Ramazan 1153/ Kasım 1740. 
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yönetilememesinden dolayı vakfa yeni nazır tayin edilmiĢtir. H.1146/M.1733 tarihli 

sicilde, Hasan PadiĢah Zaviyesi vakfının mütevellisi olan Mehmet Efendi‟nin, vakfın 

Ģartlarından olan fakir fukaraya yiyecek verilmesi hususuna uymayıp, bu Ģartı tamamen 

kaldırma giriĢiminde bulunmuĢtur. Bunun üzerine vakfı denetlemek üzere Yasinzade 

Mevlana ġeyh Halil Efendi nazır olarak tayin edilmiĢtir.
532

 

Tekkeye ait vakfın kira ve diğer gelirlerini toplamak üzere, vakfın bünyesinde 

tahsildar olarak vazife gören cabi (tahsildar) adı verilen görevliler bulunmaktaydı.
533

 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan önceki dönemlerde vergileri ve haraçları tahsil eden kiĢiler 

için kullanılan bu unvan, Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan itibaren genel olarak vakıfların 

sahip olduğu gelirleri, maaĢ karĢılığı tahsil edenler için kullanılmıĢtır.
534

 

H.1146/M.1733 tarihli bir sicile göre, Hasan PadiĢah Zaviyesi vakfı mütevellisi olan 

Mehmed Efendi‟nin, oğlu Abdullah‟ı günlük altı akçe karĢılığında vakfın gelirlerini ve 

zekâtlarını toplaması için cabi olarak görevlendirilmiĢtir.
535

 Yine H.1181/M.1767 tarihli 

bir baĢka sicilde ise, “…Balıklı tekye evkafı‟nın yevmi on iki akçe vazife ile kura cabisi 

olan erbab-ı istihkakdan işbu rafi-i tevki-i refiu‟şşan-ı hakani el-Hac Hasan…” geçen 

ifadede, Hasan PadiĢah Zaviyesi evkafında bulunan el-Hac Hasan‟ın günlük on iki akçe 

karĢılığında vakfa ait köylerin kiralarını topladığı görülmektedir.
536

 

 

3.6.2. Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi Vakfı’nın Gelir ve Giderleri 

 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi Vakfı‟nın gelirleri, gayrimenkul ve değirmen 

kiraları ile Satıkendi, Hüseyni, Ġsa, AynĢa, Dertil, Hamravat, Deyri BeĢur, Nife, 

Gaybate köylerinde elde edilen mahsullerin yıllık kiralarında elde edilen gelirlerden 

oluĢmaktadır.
537

 Gelirlerin çoğunluğu zaviyede görev yapan çalıĢanların maaĢları ve 
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 Bu konuyla alakalı olarak Zilhicce 1146/ Mayıs 1734 tarihinde kayıt altına alınan Ģeriyye sicilinde Ģu 

ifadelere yer verilmiĢtir: “…vakf-ı mezbur mütevellisi Mehmed nam kimesne bi‟l-külliye it‟am-ı ta‟am 

etmekten kat‟ eylediğinden tevliyet vazifesi yevmi elli akçe iken izdiyad-ı vazife olub… tekye-i mezkua 

nazır nasb u ta‟yin olunmak lazım ve mühim olmağla ulemadan iĢbu rafi-i tevki-i refi‟üĢ-Ģan-ı hakani 

Yasinzade Mevlana ġeyh Halil her vecihle layık ve mahal ve müstahık olmağın tevcih olunup 

müceddeden berat-ı Ģerifim verilmek babında inayet taleb etmeğin sadaka edib bu berat-ı hümayunı izzet 

makrunu verdim ve buyurdum ki, ba‟de‟l-yevm merkum Mevlana Yasinzade ġeyh Hlil varıp nazır 

olub…”. Ġzgöer, Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr: 3754, hüküm: 128/ 52b-1.  
533

 Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, “cabi” md., 179. 
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 Mehmet ĠĢpirli, “cabi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.6 (Ġstanbul: Türkiye Diyanet 

Vakfı Yayınları, 1992), 529. 
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 Ġzgöer, Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr: 3754, hüküm: 128/ 52b-1, Zilhicce 1146/ Mayıs 1734. 
536

 Ġzgöer, Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr: 3743, hüküm: 45/ 10a-1, ġevval 1181/ ġubat 1768. 
537

 Bizbirlik, 16. Yüzyıl Ortalarında Diyarbekir Beylerbeyliğinde Vakıflar (972 Tahriri Işığında), 337. 
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mutfak masrafları için harcanmaktadır. Bazı yıllarda gelir gider arasındaki fark çok az 

iken, bazı yıllarda ise bu fark oldukça açılmıĢ ve zaviyenin yüksek miktarda fazla parası 

artmıĢtır. 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi Vakfı‟na ait H.923/M.1518 tarihli bir belgede 

kayıt altına alınan gelir giderlere bakıldığında, gelirlerinin daha çok köylerden elde 

edilen ürünler ile değirmen ve dükkânların kiralarından oluĢtuğu görülmektedir. Buna 

karĢılık gelirlerin neredeyse hepsinin personel maaĢlarına ve yeme, içme yani imaret 

masraflarına harcandığı anlaĢılmaktadır.
538

 

923/1518 tarihli belgeye göre vakfın gelirleri :       Yıllık    

Satıkendi köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi  : 4,900  

Hüseyni köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi  : 700  

Dertil köyündeki ürünleri dörtte bir hissesi   : 1,050  

Ġsa köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi   : 1,050 

Hamravat köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi  : 4,000  

Nife köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi   : 2,450  

Değirmen (Asiyab) kirası     : 5,040 

Dükkânların kirası      : 522  

Zaviyeye ait olan bağ ve bahçe kirası   : 5,000  

Toplam Gelir       : 24,712 akçe  

 

923/1518 tarihli belgeye göre vakfın giderleri : 

Görevli MaaĢları      Günlük  Yiyecek Giderleri      Yıllık 

Mütevelli  : 6   Yemek Masrafı : 13,680 

Katip   : 1,5    

Ġmam   : 2      

FerraĢ   : 2    

MeĢihat  : 3 

Nazır   : 1,5 

Tabbah  : 2 

Huffaz   : 4  

Vekilharc  : 1,5 
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 Kenan Yakuboğlu, Mustafa Sarıbıyık ve Mehmet Salih Erpolat, Osmanlı Belgelerinde Diyarbakır, 

Diyarbakır Valiliği, 2013,285. 
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Te‟zin   : 1 

Cibayet  : 2 

Rakabe  : 2 

Revgan  : 1 

Buriya   : 1 

Toplam Gider       : 24,660 akçe
539

   

Hasan PadiĢah Vakfı‟na ait H.947/M.1540 yılı tapu tahrir defterine göre vakfın 

gelirlerinin arttığı görülmektedir. Bu artıĢın sebebi vakfedilen yeni gayrimenkuller ve 

vakfa ait üründen alınan hisselerin yıllar geçtikçe sürekli olarak artmasından 

kaynaklanmıĢtır. Buna paralel olarak vakfın giderleri de artmıĢtır. Vakfın geniĢlemesi 

sonucunda yeni vazifelerin meydana getirilmesiyle maaĢ alan görevli sayısının eskiye 

oranla artması giderlerin büyük çoğunluğunu oluĢturmaktadır.
540

  

947/1540 tahririne göre vakfın gelirleri :       Yıllık    

Satıkendi köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi  : 13,740  

Hüseyni köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi  : 1,546  

Deyr-i BeĢur köyündeki ürünleri dörtte bir hissesi  : 1,285  

Gaybate köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi  : 1.707  

Hamravat köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi  : 1,280  

Nife köyündeki ürünlerin dörtte bir hissesi   : 4,680  

Suk-i Attardaki dükanın kirası    : 170 

Değirmen (Asiyab)kirası     : 4,680 

Suk-i Serracindeki dükkanın kirası    : 960  

Alihan‟daki dükkanın kirası     : 60  

Habaz‟daki dükkanın kirası     : 720  

Ahır kirası       : 80  

Zaviyeye ait olan bahçeden alınan mahsulün kirası  : 1,350  

Vakfa ait diğer mülklerin kirası    : 4,000  

Vaksa ait diğer gelirler     : 478 

Toplam       : 36,736 akçe  
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 Kenan Yakuboğlu, Mustafa Sarıbıyık ve M.Salih Erpolat, Osmanlı Belgelerinde Diyarbakır, 285. 
540

 M.Mehdi Ġlhan, “XVI. Yüzyılın Ġlk Yarısında Diyarbakır ġehrinin Nüfusu ve Vakıfları: 1518 ve 1540 

Tarihli Tapu Tahrir Defterinden Notlar”, AÜDTCF Tarih Bölümü Tarih Araştırmaları Dergisi, c.16, 

sy.27 (1992): 75-76. 
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947/1540 tahririne göre vakfın giderleri Ģunlardı: 

Görevli MaaĢları     Günlük  Yiyecek Giderleri   Günlük 

Mütevelli  : 6   Et bedeli  : 15 

Katip   : 3   Ekmek bedeli  : 10 

Ġmam   : 2   Buğday (Gendüm) : 5 

Te‟zinet  : 1   Heyme bedeli  : 3 

FerraĢ   : 2   Goften-i hınte  : 1 

MeĢihat  : 3 

Nazır   : 3 

Tabbah  : 3 

Cüzhan  : 4 

Vekilharc  : 2 

Nefer   : 4 

Cibayet  : 2 

Rugen ve Hasir : 1 

Rakabe  : 3 

Toplam        : 25,020 akçe
541

   

 

Ahkâm Defteri‟ne göre, H.1161/M.1748 tarihinde, Hasan PadiĢah (Balıklı) 

Zaviyesi Vakfı‟na ait Satıkendi köyünün dörtte bir hissesine karĢılık yıllık 24,951 akçe 

gelir elde edilmiĢtir. Bunun yanında vakfa ait olan diğer köylerdeki hisselerin gelirleri, 

değirmen ve dükkânların gelirleri ile vakfa ait olan bağ bahçelerin gelirlerinden toplam 

56,376 akçe gelir sağlanmıĢtır ki bu durum Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin sosyo-

ekonomik yapısının son derece güçlü olduğunu göstermektedir. Vakfın gelirlerine 

karĢılık giderleri de azımsanmayacak miktarda olduğu görülmektedir. Mütevelli günlük 

6 akçe, imam günlük 2 akçe ve diğer görevlilerle beraber günlük 38 akçe yalnızca 

personel maaĢlarına harcanmaktadır. Ayrıca zevaidhoran
542

 vazifesini yürüten kiĢiler 

günlük 15 akçeden yıllık 5400 akçe maaĢ almaktadır. Vakıftaki görevlilerin maaĢı 

                                                           
541

 Ġlhan, “1518 ve 1540 Tarihli Tapu Tahrir Defterinden Notlar”, 75-76. 
542

 “Zevaid” kelimesi Arapça bir sözcük olup “fazlalık” anlamına gelmektedir. “Horan” kelimesi ise 

Farsça bir sözcüktür ve “yiyen, yiyici” anlamlarına gelmektedir. Zevaidhoran, tekke veya zaviyelere ait 

vakıflarda berat ile görev yapan kiĢilerdir. Bunların maaĢları vakfa ait olan fazla gelirden 

karĢılanmaktadır. Daha geniĢ bilgi içiz bkz. Özge Arslanmirza, “Emperyal Vakıflardaki Zevaid-Horanlar: 

Hayırseverlik ve Politik Ekonomi Arasında”, (Yüksek Lisans Tezi, Orta Doğu Teknik Üniversitesi, 

2017), 102. 
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dıĢında bir diğer önemli gider ise fakir fukaranın ve zaviyede kalan görevlilerin 

karınlarının doyurulması için harcanan yemek masraflarıdır. Yiyecek ve içecek giderleri 

için yıllık 13,680 akçe harcama yapıldığı görülmektedir. Personel maaĢları, yiyecek 

içecek harcamaları ve diğer harcamalarla beraber H.1161/M.1748 yılının sonunda 

toplam 39,170 akçe harcama yapılmıĢtır. Tüm gelir ve giderler hesaplandığında vakfın 

kasasında yılın sonunda 17,701 akçe fazla kaldığı anlaĢılmaktadır.
543

  

 

3.7. HASAN PADĠġAH (BALIKLI) TEKKESĠ’NDE YAġANAN USULSÜZLÜK- 

LER VE NÜFUZ MÜCADELELERĠ 

  

Zaviyelerin çoğu kendileri için oluĢturulan vakıflar sayesinde uzun süre 

varlıklarını devam ettirebilmiĢlerdir. Ġslamiyet‟in kabul edilmesinden sonra özellikle 

Anadolu Selçuklu Devleti ile Osmanlı Ġmparatorluğu dönemlerinde vakıflar 

yaygınlaĢmıĢ ve dönemin padiĢahları ile devletin ileri gelenleri tarafından vakıflar 

kurularak dini, kültürel, sosyal, ekonomik alanlarda canlanmalar meydana 

getirilmiĢtir.
544

 Bu vakıfların yaygın hale gelmesi ve özellikle ekonomik anlamda büyük 

önem arz etmesinden dolayı, vakfın Ģeyhleri ile mütevellileri arasında devamlı 

sorunların çıkmasına ve nüfuz mücadelelerinin yaĢanmasına neden olmuĢtur.
545

  

ArĢiv belgelerine bakıldığında meydana gelen sorunların en temel sebebi olarak, 

vakfın mal varlığını ele geçirme ve yönetime tek baĢına egemen olma hırsı olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Vakıfların zayıflamasına neden olan bu iç çekiĢmeler doğrudan 

doğruya tekke ve zaviyeleri de olumsuz yönde etkilemekte ve bu müesseselerin zamanla 

iĢlevlerini yitirmelerine neden olmaktadır. Mesela, Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi 

                                                           
543

 ġaban 1161/Temmuz 1748 tarihli belgede Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi Vakfı‟nın 1161/1748 

yılına ait gelir ve giderleriyle ilgili Ģu ifadelere yer verilmiĢtir: “Amid sancağında ve nahiyesinde vakf-ı 

zaviye-i Hasan PadiĢah el-meĢhur be-Balıklı Tekye mescidi deyü yazıldığı mahalde an-mahsul-i rub 

hububat-ı karye-i Satıkendi deyü hâsıl yirmi dört bin dokuz yüz elli bir akçe ma‟a-mahsulat-ı saire yekun 

ma‟a-gayriha elli altı bin üç yüz yetmiĢ altı akçe el-masraf be-cihet-i tevliyet fi yevm altı be-cihet-i 

imamet fi yevm iki yekun ma‟a-gayriha fi yevm otuz sekiz fi sene on üç bin altı yüz seksen be-cihet-i 

harç-ı ta‟amiye baha-i nan fi yevm on altı mevadd-ı saire yekun ma‟a gayrihi fi yevm otuz dokuz fi sene 

on dokuz bin sekiz yüz doksan dokuz zikr olunan harç ile cuma ve Ramazan geceleri kifayet mikdarı her 

sene beĢer be-cihet-i zevayidhoran Seyyid Ali v.Darıca fi yevm beĢ cihet-i saire yekun ma‟a-gayriha fi 

yevm on beĢ fi sene beĢ bin dört yüz cem‟an masraf otuz dokuz bin yüz yetmiĢ el-baki on yedi bin yedi 

yüz bir zikr olunan zevayidhorların vazifeleri defter-i atik-i hakanide mukayyed olmayıp vakıf müsaiddir 

deyü kadısı arz eylemek ile tevcih olunmuĢdur.” Ġzgöer, Diyarbakır Ahkâm Defteri, d.nr:1, hüküm: 

659:146-5. 
544

 Bayartan, “Osmanlı ġehirlerinde Vakıflar ve Vakıf Sisteminin ġehre Katığı Değerler”, 159. 
545

 Zekeriya IĢık, “19. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Tarikatların Devlet Otoritesi KarĢısındaki 

Tutumları”, Belleten Dergisi, sy.81 (2017): 199. 
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vakfına ait bir belgede, vakfın yöneticisi olan Molla Mehmet‟in vakfın Ģartlarına 

uymadığını, haksız kazanç ve çıkar sağlayarak görevini kötüye kullandığı 

görülmektedir. Vakfın Ģartnamesine göre, her Cuma gecesi, mübarek Ramazan 

aylarında ve bayram günlerinde fakir fukaraya yiyecek ve içecek verileceği yazmasına 

rağmen vakfın yöneticisi Molla Mehmet, bu Ģartnameye uymamıĢ ve fakir fukara için 

ayrılan paraya el koymuĢtur. Ayrıca maaĢını günlük 50 akçeye kadar çıkarmıĢ, Kalender 

Mescidi‟nde imam olan damadının maaĢını vakıftan ödenmek koĢuluyla günlük iki 

akçeden on akçeye çıkarmıĢ, oğlu Abdullah‟ı ise günlüğü altı akçeden vakfın sahip 

olduğu köylere cabi (tahsildar) olarak görevlendirmiĢtir. Vakfın Ģartnamesine 

uymayarak zayıflamasına neden olan Molla Mehmet, bunun sonucu olarak görevden 

alınmıĢ ve yerine ġeyh Halil yönetici olarak tayin edilmiĢtir.
546

 

 Buna ek olarak H.1154/M.1741 tarihli bir baĢka sicilde yine vakfın gelirinden 

haksız kazanç sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi vakfına ait 

olan Satıkendi köyündeki hissenin dörtte birine malikâne olarak mutasarrıf olan Molla 

Abdullah, sahip olduğu hisseden fazlasını köylülerden haksız Ģekilde talep ederek 

onlara zulmetmiĢ ve ürünlerine zarar vermiĢtir. Molla Abdullah, mahkeme huzurunda 

vakfın Ģartlarında yazan miktarı istediğini dile getirmiĢ, fakat Halil Ağa b. Ahmet Ağa 

ve Seyyid Mahmud b. Ġbrahim adındaki kiĢiler bunun doğru olmadığını, Molla 

Abdullah‟ın kendilerine zulmederek fazlasını talep ettiğini dile getirmiĢlerdir. Bunun 

sonucunda yaklaĢık yüz yıldır süregelen vakfın Ģartnamesi ve gelirleri incelenerek, 

Molla Abdullah‟a elde edilen mahsulün dörtte birinin verilmesi ve köylülerden daha 

fazlasını talep etmemesi kararlaĢtırılmıĢtır.
547

 

                                                           
546

 Zilhicce 1146/ Mayıs 1734 tarihli Ģeriyye sicilinde konu hakkında Ģu ifadelere yer verilmiĢtir; “…vakfı 

mezbur beher lehle-i Cuma ve Ramazan-ı mübarekde ve id-i Ģerif günlerinde fukaraya itaam-ı taam için 

Ģart ve tayin etmiĢ iken vakf-ı mezbur mütevellisi Mehmed nam kimsene bi‟l-külliye itam-ı taam 

etmekden kat‟ ylediğinden ma‟ada tevliyet vazifesi yevmi elli akçe iken izdiyad-ı vazife olub ve 

Kalenderhane mescidinin imametine Hasan PadiĢah Vakfı yevmi iki akçe vazife tayin olunmuĢken 

damadı olmağla yevmi on akçe vazife verip oğlu Abdullah yevmi altı akçe vazife ile kura cabisi ve nice 

muhdes vazife-i vakf-ı mezbur edip vakf-ı Ģerife vücuhla gadr ve fukara hakı kat‟ olup tekye-i mezkûra 

nazır nasb u tayin olunmaklazım ve mühim olmağla …”.  Ġzgöer, Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr: 3754, 

hüküm: 128/ 52b-1.  
547

 5 Safer 1154/ 18 Nisan 1741 tarihinde kayıt altına alınan sicilde ortaya çıkan durum Ģu Ģekilde ifade 

edilmiĢtir:“… karye-i mezburenin rub‟una vakfiyet üzere mutasarrıf mütevellisi Abdullah Efendi 

b.Mehmed Efendi mahzarında üzerine da‟va ve takrir-i kelam edip karye-i mezbur ahalileri perakende ve 

periĢan olunması ve zarilerine gadr u zarar olmak müĢahadesiyle karye-i mezburdan hasıl olan hububatın 

sekizde biri malikate mutasarrıfına mahsul deyü, yüz seneden mütecaviz de‟b-i kadim ve mu‟tad-ı kanun 

iken müteveli-i mezbur hilaf-ı kanun ziyade talebiyle rencide etmekle sual olunub takrir tahrir ve bi-vech 

mu‟arazadan men‟ olunması matlubumdur dedikte, gıbbe‟s-sual müteveli-i mezbur cevabında karye-i 

mezburun rub‟u mütevellisi olduğum Balıklı Tekyesi Vakfı‟ndan olup hasılı olan hububatın Ģer‟an ve 

kanunen vakf-ı mezburun olmakla taleb eylediğini ikrar, lakin müddet-i medideden beri minval-i 
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 Bazı durumlarda vakfa ait köylerdeki hisselerin, malikâne olarak kullanım 

hakkına sahip olan kiĢiler tarafından çıkarları için kullanıldığını, bu hisseleri kendi 

üzerlerine almaya çalıĢtıkları ve böylece problemlerin ortaya çıktığı anlaĢılmaktadır. 

Mesela H.1155/M.1742 tarihinde kayıt altına alınan bir belgede, Diyarbakır‟da bulunan 

Satıkendi köyünde elde edilen ürünün dörtte bir hissesinin Hasan PadiĢah (Balıklı) 

Zaviyesi vakfına ait olduğunu ve bu hisseyi tahsil etmek amacıyla vakfın yöneticisi 

Seyyid Hasan ile vakıfta cabi olarak görev yapan birinin Satıkendi köyüne gittiğini, 

buradaki bir kısım köylünün “bizler öşür vergisi vermeyiz, para adıyla bir miktar akçe 

veririz” diyerek vakfa ait olan vergiyi vermeyi reddettiği görülmektedir. Bunun üzerine 

mahkemeye baĢvurulmuĢ, arazi ve tımar kayıtları ile önceki senelerde alınan malikâne 

gelirleri hesaplanmıĢtır. Sonuç olarak, vakfa ait olan malikâne hissesinden elde edilen 

ürünler karĢılığında köylülerin vakfa 24,900 akçe vermeleri gerektiği kararı alınmıĢ ve 

problem bu Ģekilde mahkeme yoluyla ortadan kaldırılmıĢtır.
548

 

Yine H.1157/M.1744 tarihli bir kayıtta benzer bir durum yaĢanmıĢtır. Satıkendi 

köyünde üretilen mahsulün dörtte bir hissesi vakfa ait olup, malikâne ile bu hisseyi 

kullanım hakkına sahip olan Seyyid Yasin, vakfa ödemesi gerek yıllık 240 kuruĢu 

ödemeyip, yalan beyanlarda bulunarak sahte belgeler düzenlemiĢ ve vakfa ait olan 

hisseyi kendi tarafına çekmeye çalıĢmıĢtır. Vakfın yöneticilerinin arzı üzerine yapılan 

iĢlemler sonucunda Seyyid Yasin‟in iltizam hakkı elinden alınmıĢ ve böylece vakfa 

karĢı oluĢan haksızlık ortadan kaldırılmıĢtır.
549

 

Vakıfla ilgili bir kayıtta, Satıkendi köyünün Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi 

vakfına ait olan dörtte bir hissesinin malikâne olarak Seyyid Yasin‟in tasarrufuna 

verildiği ifade edilmiĢtir. Vakfın yöneticileri Molla Abdullah ve Molla Mustafa, zorluk 

çıkararak vakfın Ģartnamesine uygun olmayacak Ģekilde bu hisseyi Seyyid Yasin‟den 

alıp bir baĢkasına vermek istemiĢlerdir. Bu hisseye talip olan kiĢi köye gelerek zorbalık 

çıkarmıĢ, köylünün ürünlerini tahrip etmiĢ ve onlara zulmetmiĢtir. Seyyid Yasin‟in arzı 

üzerine durum hakkında gerekli iĢlemler yapılmıĢ ve Molla Abdullah ile Molla 

                                                                                                                                                                          
muharrer üzere kanun olduğunu inkar etmiĢ olub, rical-i müsliminden Halil Ağa b. Ahmet ağa ve Seyyid 

Mahmud b. Ġbrahim nam kimseneler meclis-i Ģer‟e hazıran olub isre‟l-istiĢhad fi‟l-vaki karye-i mezburdan 

hasıl olan hububatın sekizde biri malikane mutasarrıfına mahsul deyü ihraç olunan hisseden vakf-ı 

mezbur tarafına aid olan rub‟ hisse reaya yedinde baki kaldığı konusunda Ģehadet dahi ederiz deyu her 

biri eda-i Ģehadet-i ġeriyye eyledikklerinde bade‟t-tadil ve‟t-tezkiye Ģehadetleri makbule olmağın 

mucebiyle bade‟t-tenbih ma vaka bi‟t-taleb ketb olundu.” Ġzgöer, Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr: 3754, 

hüküm: 690/187b-1. 
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 Ġzgöer, Diyarbakır Ahkâm Defteri, d. nr:1, hüküm: 18/5. 
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 Ġzgöer, Diyarbakır Ahkâm Defteri, d. nr:1, hüküm: 242/ 50-4, 1157 Rebiü‟l-ahir / Haziran 1741. 
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Mustafa‟nın vakfın Ģartnamesine aykırı hareket ettikleri görülmüĢ, bu durumun ortadan 

kaldırılması için kendilerinden gerekli önlemlerin alınması istenmiĢtir. Bunun sonucu 

olarak vakfa ait olan malikâne hissesi Seyyid Yasin‟de kalmaya devam etmiĢ, zorbaların 

eline geçmesi engellenmiĢtir.
550

 

 Tekkenin vakfına ait Cemaziye‟l-evvel 1158/ Haziran 1745 tarihli bir belgede, 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi vakfının yöneticileri olan Molla Abdullah ve Molla 

Mustafa vakfın tevliyet haklarının kendilerine babalarından kaldığını ve  “…vakf-ı 

mezburun iradı kura ve mezaridir ve müsa‟adesi vardır…” Ģeklinde vermiĢ oldukları 

beyanat ile vakfa ait olan gelirin köyler ve tarlalar olduğunu, buralarda üretimin artığını 

bahane ederek kadıdan aldıkları izin ile vakfın malikâne hissesini baĢkalarına iltizam 

olarak vermeye çalıĢmıĢlardır.  Buna ek olarak vakfın mütevellileri “…vakfı mezburdan 

almak üzere yevmi beş akçe vazife ile müfettiş olan Seyyid Yasin Halife ulemanın 

vazifesine zevaid-i vakıftan yevmi beş akçe zam ve Seyyid Mehmet nam kimesneye dahi 

arzuhal ile ber-vech-i duaguy yevmi on akçe vazife ihdas olunduktan sonra…” kendi 

çıkarları için hareket eden görevlilerin maaĢlarını iki katına kadar çıkarmıĢlardır. 

Böylece vakfın gelirleri azalmıĢ ve artan masraflar sonucunda vakfın giderek 

zayıflamasına neden olmuĢlardır. Diyarbakır kadısının durumu öğrenmesiyle, vakıfla 

ilgili yapılan tüm iĢlemler iptal edilmiĢ ve vakfın eski durumuna gelmesi 

sağlanmıĢtır.
551

 3 Cemaziye‟l-evvel 1181/ 25 Eylül 1767 tarihli sicilde ise, Hasan 

PadiĢah (Balıklı) Zaviyesi vakfı yöneticisi olan es-Seyyid Yasin, görevde bulunduğu 

süre içinde devamlı sahtekârlık yaparak haksız kazanç elde etmeye çalıĢtığı kayıt altına 

alınmıĢtır. Yaptıklarından dolayı sürgüne gönderilmiĢ fakat yine de piĢman olmayıp 

köylülere zulmetmeye devam etmiĢtir. Bunun üzerine Amid kadısının emri ile vakfı es-

Seyyid Yasin ile Molla Abdullah ortak bir Ģekilde yönetmeye baĢlamıĢlardır. Ġkili 

arasında zamanla nüfuz mücadelesi baĢlamıĢ ve es-Seyyid Yasin‟in aç gözlülüğünden 

                                                           
550

 Bu konudaki sorun Ahkam Defteri‟nde Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: “Amid nahiyesine tabi Satıkendi 

demekle ma‟ruf karyenin ahali ve reayası gelip karye-i mezburenin üç rub‟hissesi ber-vech-i malikane 

beratı Ģerifimle Yasin üzerine ve bir rub‟ hissesi dahi Hasan PadiĢah Zaviyesi vakfı olmağla öteden beru 

vakıf hissei mezbura taraf-ı vakıftan üç rub‟b malikane mutasarrıflarına beher sene iltizam ve yed-i 

vahidden zabt olunagelmiĢ reaya fukarasına himayet ü siyanet olunup cevr u taadi olundukların yoğiken 

karibü‟l-ahdden beru vakf-ı mezbur mütevellileri olan Abdullah ve Mustafa nam kimesneler hissey-i 

mezkurey-i ahardan mütegallibeye iltizam ve onlar dahi ziyade atlı ve adem ile karye-i mezbura varup 

oturup müft ü meccanen yem ve yiyecek ahz eylediklerinden ma‟ada ziyade mahsulat taleb ve cebren ahz 

ve ol veçhile fukaraya zulm ü ta‟addi ve mahsul-i malikanenin kesr u noksanına ba‟is u badi oldukların 

bildirip  mezburların ber-minval-i muharrer zulm u ta‟addileri fukara üzerlerinden men‟ u def‟ olunmak 

babında hükm-i hümayunum rica eyledikleri ecilden mhallinde Ģer‟le görülmek için yazılmıĢtır.” Ġzgöer, 

Diyarbakır Ahkâm Defteri, d. nr:1, hüküm: 121/ 24-4, Safer1156 / Mart 1743. 
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 Ġzgöer, Diyarbakır Ahkâm Defteri, d. nr:1, hüküm: 321/69-3, Cemaziye‟l-evvel 1158/ Haziran 1745. 
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dolayı vakfın gelirlerinde azalma meydana gelmiĢtir. YaĢanan bu olumsuzluklardan 

sonra es-Seyyid Yasin‟in tüm yetkileri elinden alınarak vakıf ile iliĢkisi kesilmiĢ, tüm 

yetkiler Molla Abdullah‟a verilmiĢtir. Böylece vakfın eski haline getirilmesi 

sağlanmıĢtır.
552

  

 Tekke iktidarı ve vakıf gelirleri üzerinde yaĢanan bu nüfuz mücadeleleri bir 

taraftan buralarda toplanan sosyo-ekonomik ve politik gücün mahiyetine, diğer taraftan 

söz konusu kurumların zamanla nasıl amacından uzaklaĢtırılarak, baĢkalaĢtırıldıklarına 

iĢaret etmesi açısından önemlidir. 
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 Bu hususla ilgili olarak Ģeriyye sicilinde Ģu ifadelere yer verilmiĢtir: “Balıklı Tekye Zaviyesi Vakfı‟nın 

vazife-i muayyene ile nısf tevliyeti Molla Abdullah, mutasarrıf iken ecanibden ve ulemadan tevliyet-i 

mezburenin nısf-ı aharına mutasarrıf es-Seyyid Yasin defa‟atle diyar-ı ahara nefy olunmuĢ iken 

mütenebbih olmayıb kemal-i hilesinden naĢi nısf-ı tevliyet-i mezburu bir takrib ile defaten üzerine berat 

edtitip gadr etmekte … mezbur Mollazade es-Seyyid Abdullah Halife vech-i meĢruh üzere varıp es-

Seyyid Yasin‟in ref‟inden vakf-ı mezburun nısf tevliyetine kema fi‟l-evvel eda-i hizmet eyledikten sonra 

bundan evvel vazife-i muayyene ile nısf tevliyet-i mezkura ne vecihle mutasarrıf olagelmiĢler ise mezbur 

dahi ol veçhile vazife-i muayyenesinin evkaf-ı mezbur mahsulünden alıp mutasarrıf ola.” Ġzgöer, 

Diyarbakır Şeriyye Sicilleri, d.nr: 3743, hüküm: 116/ 28b-1, 3 Cemaziye‟l-evvel 1181/ 25 Eylül 1767. 
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SONUÇ 

Malazgirt zaferinden sonra Türklerin Anadolu‟ya akın akın gelmeleri 

sonucunda, bu coğrafyanın TürkleĢmesi ve ĠslamlaĢmasında birçok unsur etkili 

olmuĢtur. Bu unsurların en baĢlıcalarından bir tanesi tarikatlar ve bunların kurumsal 

yansımaları durumunda olan tekke ve zaviyelerdir. Tekke ve zaviyeler genel olarak 

özerk yapıları, özgün tasavvufi düĢünce ve inanç sistemleriyle dönemin toplulukları 

nezdinde saygı, hürmet ve muhabbet gösterilen yerler olarak sosyal ve içtimai hayata 

yön vermiĢlerdir. 

Tekke ve zaviyeler, bağlı bulundukları tarikat Ģeyhlerinin önderliğinde devletin 

eriĢemediği yerlerde asayiĢ ve güvenliği sağlamıĢ, gaza ve cihat hareketlerine destek 

vermiĢ, yeni fethedilen yerlerde iskân faaliyetlerini sevk ve idare etmiĢlerdir. Tekke ve 

zaviyelerin bugün değiĢik kurumlar tarafından yerine getirilen birçok hizmeti görmeleri 

onları devlet ve toplum nezdinde imtiyazlı ve müstesna bir konuma yükseltmiĢtir. Gerek 

bu çalıĢmanın konusu olan Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟ni kuran Akkoyunlu 

idarecileri gerekse de sonraki dönemlerde Osmanlı hükümdarları, devlet adamları ve 

toplumun ileri gelenleri söz konusu tekke ve zaviyeler için vakıflar bahĢetmiĢ ve bir 

takım ayrıcalıklar sunmuĢlardır. 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin bulunduğu Diyarbakır, büyük oranda önce 

Akkoyunlular sonrasında ise Osmanlıların himayesi altında ĠslamlaĢma sürecini 

tamamlamıĢ, böylece Türk-Ġslam medeniyetinin önemli merkezlerinden birisi haline 

gelmiĢtir denilebilir. Bu dönemlerde Diyarbakır Ģehrinde Ġbrahim Bey Tekkesi, GülĢeni 

Tekkesi, Örfizade Tekkesi, NakĢibendi Tekkesi (Azizoğlu Tekkesi) baĢta olmak üzere 

birçok tekke ve zaviye kurulmuĢtur. Bu tekke ve zaviyeler toplumun dini, kültürel ve 

ekonomik yaĢantısı baĢta olmak üzere, sosyal ve içtimai hayatın hemen her alanında 

büyük tesirler bırakmıĢtır. 

Diyarbakır‟da kurulan önemli tekkelerden birisi de Ģüphesiz Hasan PadiĢah 

(Balıklı) Tekkesi olmuĢtur. Tekkenin ne zaman tarih sahnesine çıktığı bilinmemekle 

beraber XV. yüzyılda Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan Bey döneminde kurulduğu 

düĢünülmektedir. Diyarbakır surlarının Çift Kapı olarak isimlendirilen kapının hemen 

karĢısında yer alan Anzele (Ayn-i Zülal) mevkiinde kurulmuĢtur. Tekkenin 

bahçesindeki havuzunda bulunan balıklardan dolayı bu tekke “Balıklı Tekkesi” olarak 

da bilinmektedir.  
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ArĢiv kaynaklarından anlaĢıldığı üzere tekke; mescid, tekkede kalan görevlilerin 

bulunduğu odalar, dershane, hücre, çorbahane, fırın ve havuz gibi yapı topluluklarından 

oluĢan büyük bir külliyeye halinde asırlarca hizmet vermiĢtir. Yine arĢiv kayıtlarından 

tekkenin baĢında bulunan zaviyedar, vakfından sorumlu olan mütevelli, vakfın gelir-

giderlerini kontrol eden ve bir nevi vakfın müfettiĢlik görevini yerine getiren nazır, 

tekkeye bağlı dershanede ders veren müderris (dersiam), dua etmekle görevli duâgû, 

tekkeye gelen gidenler ve fakir fukaranın karnının doyurulması için mutfakta yemek 

yapan aĢçı, tekkenin temizliğinden sorumlu ferraĢ, dini vecibelerin yerine getirilmesi 

görevinde bulunan imam(vaiz) gibi farklı alanlarda hizmet veren çok geniĢ bir kadronun 

görev yaptığı anlaĢılmaktadır. 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi, canlı, dinamik ve üretken yapısıyla çok geniĢ 

bir görevli ağı ile faaliyet göstererek bunların geçimlerini sağladığı gibi aynı zamanda 

tekke vakfına ait olan köylerle ekonomik faaliyetler geliĢtirerek köy halkının hem 

sosyo-ekonomik geliĢimine hem de tekke ile dini, manevi bağlar kurmasına zemin 

hazırlamıĢtır. Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi, Ģehrin gündelik yaĢantısında gerek dini, 

sosyal ve kültürel canlılığın sağlanmasında gerekse de bir takım sosyal sorunların 

çözümünde etkili olmuĢtur. Tekke özellikle cuma geceleri, bayramlar, kandiller ve 

ramazan aylarında dini ve manevi olarak bir çekim merkezine dönüĢtüğü gibi, tekkeye 

ait fırın, çorbahane ve mutfakta hazırlanan yiyecek ve içecekler tekkeye gelip gidenlere, 

yolculara ve fakir fukaraya ikram edilmiĢtir. Bunun yanında diğer tekkeler gibi Hasan 

PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin de baĢlıca görevlerinden birisi Ģüphesiz fakirlere, 

kimsesizlere ve Ģehre gelip giden yolculara konaklama hizmeti vermek olmuĢtur. Tekke, 

bünyesinde bulunan dershaneleri ve müderrisleri sayesinde Ģehirdeki eğitim öğretim ve 

kültür faaliyetlerinin, mescidi sayesinde ise gündelik ibadetlerin yürütlmesine öncülük 

etmiĢtir. Ayrıca tekkenin içinde bulunan havuz vasıtasıyla halka sağlık hizmeti 

sunulmuĢtur.  

Tekke ve zaviyelerin düzenli ve en önemli gelir kaynağını vakıflar 

oluĢturmaktaydı ki Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi‟nin de zengin vakıf gelirleri 

bulunmaktaydı. Tekkeye ait vakfın gelirleri bazı gayrimenkul ve değirmen kiraları ile 

Satıkendi, Hüseyni, Ġsa, Aynata, Dertil, Hamravat, Deyri BeĢur, Nife, Gaybate 

köylerinde elde edilen mahsullerin yıllık kiralarından oluĢmuĢtur. Gelirlerin çoğunluğu 

zaviyede görev yapan çalıĢanların maaĢları ile mutfak ve imaret masrafları için 

harcandığı anlaĢılmaktadır. 
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Vakıf gelirlerinin ekonomik anlamda büyük önem arz etmesinden dolayı Hasan 

PadiĢah (Balıklı) Tekkesi Vakfı‟nda bulunan Ģeyhler ile mütevelliler arasında zaman 

zaman sorunlar çıkmıĢ ve nüfuz mücadeleleri yaĢanmıĢtır. Kaynaklara göre ortaya çıkan 

bu mücadelelerin temel sebeplerinin vakfın mal varlığını ele geçirmeye ve yönetimine 

tek baĢına egemen olmaya yönelik olduğu görülmektedir. BaĢka bir deyiĢle gerek tekke 

içinden gerekse tekke dıĢından bazı çevrelerin zaman zaman tekkede toplanan sosyo-

ekonomik ve politik iktidarı ele geçirmeye çalıĢtıkları anlaĢılmaktadır. Bu geliĢmeler 

vakfı dolayısıyla tekkenin kurumsal yapısını olumsuz yönde etkilemiĢ ve zamanla 

tekkenin faaliyetlerini yürütemeyecek kadar mecalsiz kalmasına neden olmuĢtur. 

Hasan PadiĢah (Balıklı) Tekkesi özelinde tarikat, tekke ve zaviyelerin sosyal ve 

içtimai yaĢam üzerindeki etkilerini anlamak amacıyla yapılan bu çalıĢma, Ģehir tarihinin 

önemli bir parçasını oluĢturan tekke ve zaviyelerin idari, fiziki, sosyal, ekonomik ve 

kültürel yapılarının ortaya konması amacıyla daha çok çalıĢmaya ihtiyaç olduğunu 

göstermiĢtir.   
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